Дело № 1-17/2024г. (ранее №1-166/2023г.) 

УВД № 12202320035000123

УИД № 42RS0042-01-2023-001198-34

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г.Новокузнецк 10 июня 2024 года 

Судья Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области – Кузбасса Рублевская С.В., при секретаре Нагумановой Е.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Новоильинского района г.Новокузнецка Шадеева Д.В.,

адвоката Ростовцева К.А., ордер ..... от ..... уд...... от .....

подсудимой ФИО4,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

Эрмель что, родившейся ...... в ....., ....., зарегистрированной и проживающей по адресу: .....-Кузбасса, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290, ч.3 ст.183 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила преступления в .....-Кузбассе при следующих обстоятельствах.

1. ФИО4, состоя с ...... в должности заместителя начальника ..... назначенная на данную должность приказом начальника ..... от ...... ..... в соответствии с должностной инструкцией ..... заместителя начальника ....., утвержденной ...... начальником ..... относится к категории руководителей и имеет в подчинении работников .....п.1.4.); обязанная руководствоваться в своей работе законодательством Российской Федерации, уставом ..... нормативными документами .....», наделенная полномочиями, в том числе, согласно своей должностной инструкции:

организовывать работу в части оформления документов, связанных с перевозочным процессом в Автоматизированной системе ..... и информирования клиентов в соответствии с действующими нормативными документами (п.2.1.); 

осуществлять контроль за приемом от грузоотправителей заявок на перевозку грузов ..... и распоряжений на транспортировку грузов между структурными подразделениями формы ..... на согласование и обеспечение своевременного доведения результатов согласования до сведения грузоотправителей, в том числе, с использованием ..... (п.2.2.); 

обеспечивать своевременное информирование клиентов ..... о правилах и условиях перевозок грузов, оформления перевозочных документов, расчетов за перевозку грузов и дополнительных услугах, связанные с перевозками грузов (п.2.3.);

организовывать работу по выполнению технологических операций по оформлению учетных карточек формы ..... выполнения заявок на перевозку грузов (подписание, оформление накопительных ведомостей по штрафам, сборам, актов общей формы, уведомлений) (п.2.4.);

организовывать работу по выполнению в ..... (в том числе, с применением ЭП) технологических операций по оформлению перевозочных документов на отправление грузов, визированию накладных до погрузки, раскредитованию перевозочных документов в ..... (в том числе, с применением ЭП), согласно действующих нормативных документов ..... (п.2.5.); 

осуществлять контроль правильности и полноты начисления провозных платежей, сборов и платежей за оказание дополнительных услуг, связанных с перевозками грузов, оформления расчетных, учетных и отчетных документов по перечню и в порядке, установленным ..... (п. 2.6.); 

обеспечивать своевременное информирование грузополучателей о прибытии в их адрес грузов или собственных порожних вагонов (п.2.7.); 

организовывать работу по проведению корректировки информации в ..... (п.2.8.); 

организовывать работу по выполнению в ..... технологических операций, связанных с оформлением досылочных дорожных ведомостей на груженые и порожние вагоны, отцепленные в пути следования от групповой или маршрутной отправки (п.2.9.);

запрашивать и получать от руководителей и специалистов подразделений ....., структурных подразделений филиалов .....» материалы, необходимые для выполнения возложенных на нее обязанностей (п.3.1.); 

требовать от сотрудников отдела своевременного предоставления данных по кругу своих обязанностей (п.3.2.); пользоваться, в установленном порядке, статистической и иной отчетностью ..... в пределах своей компетенции (п.3.3.); 

требовать от подчиненных работников соблюдения требований Устава железнодорожного транспорта Российской Федерации, руководящих документов .....», правил охраны труда (п.3.4.); 

вносить предложения по совершенствованию деятельности отдела, связанной с выполнением должностных обязанностей, предусмотренных своей должностной инструкцией (п.3.6.); 

использовать информационные ресурсы и средства передачи данных, необходимые для выполнения возложенных на нее обязанностей (п.3.7.);

несет ответственность за разглашение коммерческой и иной охраняемой законом тайны, ставшей известной в связи с исполнением должностных обязанностей (п.4.2.);

являющаяся в силу этого должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в структурном подразделении филиала акционерного общества – ..... в котором, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ..... ..... «.....», утвержденным указанным Постановлением Правительства Российской Федерации, а с ...... – постановлением Правительства Российской Федерации от ...... ....., является Российская Федерация,

в период с ...... по ..... действуя умышленно, из корыстных побуждений, получила через посредников – начальника управления логистики и железнодорожного транспорта ..... (ИНН .....) (далее – ..... ФИО6 и заместителя начальника управления логистики и железнодорожного транспорта ..... ФИО30 взятку в виде денег в сумме 50 000 рублей, что является значительным размером, от генерального директора ..... ФИО5 №2, за незаконные действия при следующих обстоятельствах.

Не позднее ...... ФИО5 №2, находясь в ..... – Кузбасса, более точно место следствием не установлено, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на дачу взятки через посредника должностному лицу из числа сотрудников ..... в течение неопределенного периода времени ежемесячно в размере 5 000 рублей, за предоставление информации из ..... о планах погрузки, об объемах и отправлениях железнодорожных составов с различной номенклатурой угля с территории ..... различными грузоотправителями, осуществляющими коммерческий вид деятельности на территории ....., (далее – информация о планах погрузки), в том числе, в адрес грузополучателя ..... на станции ..... заведомо зная о том, что работникам ..... запрещено разглашать сведения, составляющие служебную, коммерческую тайну, ставшие известными им в связи с исполнением своих должностных обязанностей, передавать другим лицам служебную информацию, в том числе, разглашать информацию, составляющую коммерческую тайну ..... содержащуюся в ....., то есть за совершение заведомо незаконных действий, предложил ФИО6 выступить в качестве посредника в даче им взятки, а также приискать лицо, которое будет, выступая посредником дачи взятки от ФИО5 №2, осуществлять взаимодействие с должностным лицом – сотрудником ..... по получению информации о планах погрузки и последующего ее предоставления ФИО5 №2, на что получил согласие ФИО6

После чего, ФИО6, не позднее ......, находясь в здании бизнес-центра ..... по адресу: ..... действуя по поручению ФИО5 №2, с целью дачи последним взятки в виде денег, предложил ФИО69 выступить посредником дачи взятки от ФИО5 №2 к ФИО4, за предоставление ФИО5 №2 информации о планах погрузки, и получил согласие ФИО30

Затем, в один из дней периода с ...... по ......, в дневное время, ФИО4, находясь около дома по адресу: ....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения взятки в виде денег, в значительном размере, через посредника, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, зная о том, что работникам ..... запрещено разглашать сведения, составляющие служебную, коммерческую тайну, ставшие известными им в связи с исполнением своих должностных обязанностей, передавать другим лицам служебную информацию, в том числе, разглашать информацию, составляющую коммерческую тайну ..... содержащуюся в ....., в ходе личной встречи с ФИО30, действующим по поручению ФИО5 №2, и сообщившим ФИО4 о намерении способствовать реализации соглашения между ФИО5 №2 и ФИО4 о даче взятки в виде денег через него, как посредника, приняла от ФИО30 предложение ФИО5 №2 и достигла, тем самым, устного соглашения с ФИО5 №2 о получении через посредников ФИО30 и ФИО6 взятки в виде денег в значительном размере от ФИО5 №2, а именно, о получении неопределенный период времени, ежемесячно, путем зачисления с банковского счета ФИО30 на банковский счет ФИО4 частей взятки в виде денег в размере 5 000 рублей, за незаконные действия в пользу представляемого взяткодателем ФИО5 №2 лица – ..... а именно, за предоставление ФИО4 ФИО5 №2 и другим сотрудникам ..... из ....., доступом к которой, в силу занимаемой должности, обладает ФИО4, информации о планах погрузки, в том числе, в адрес грузополучателя ..... на станции ..... необходимой ФИО5 №2, в целях использования ее ..... в ходе осуществления коммерческой деятельности, обеспечения прибыльности и конкурентоспособности, а также финансово-экономической устойчивости .....

В ходе данной встречи ФИО4 и ФИО70, с целью конспирации, определили способ обмена указанной информацией с использованием телефонных звонков посредством сотовой связи, системы мгновенных сообщений и аудиозвонков «..... а также с использованием корпоративной электронной почты информационного менеджера с функциями почтового клиента ..... (далее – корпоративная электронная почта) и личной электронной почты ФИО4, а именно, договорились, что ФИО71 действуя по поручению взяткодателя ФИО5 №2, через посредника ФИО6 ежемесячно будет лично сообщать ФИО4 о необходимости предоставления ему информации о планах погрузки, содержащейся в ....., а ФИО4, используя доступ к информации, содержащейся в ....., будет формировать ее в ....., выгружать в электронные файлы, после чего, посредством электронной почты направлять для ФИО5 №2 сообщения, содержащие электронные файлы с информацией о планах погрузки на корпоративную электронную почту ФИО30 в ..... а также предоставлять информацию путем совершения телефонных звонков посредством сотовой связи, системы мгновенных сообщений и аудиозвонков .....

Реализуя свой преступный умысел на получение взятки, ФИО4, в период с ...... по ......, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения взятки в значительном размере, за совершение ранее достигнутых договоренностей, получила от генерального директора ..... ФИО5 №2 через посредников ФИО6 и ФИО30, взятку в виде денег, а именно:

1. Не позднее 09 час. 00 мин. ...... ФИО5 №2, находясь в ....., более точное место следствием не установлено, за совершение ранее достигнутых договоренностей с ФИО4, передал ФИО6 денежные средства наличными на сумму более 5 000 рублей, в том числе, для дальнейшей передачи 5 000 рублей из них ФИО4 в качестве взятки через посредника ФИО30

ФИО6, действуя по поручению взяткодателя – ФИО5 №2, с целью получения ФИО4 взятки, согласно ранее достигнутым договоренностям, не позднее 18 час. 00 мин. ......, находясь в здании бизнес-центра ..... по адресу: ..... передал ФИО72 денежные средства наличными в размере 5 000 рублей для их дальнейшей передачи ФИО4 в качестве взятки.

Затем ФИО73, действуя по поручению взяткодателя – ФИО5 №2, с целью получения ФИО4 взятки, согласно ранее достигнутым договоренностям, не позднее 18 час. 00 мин. ......, находясь в здании операционного офиса «.....» в ....., зачислил через банкомат ..... наличные денежные средства ФИО5 №2, полученные от посредника ФИО6, в размере 5 000 рублей на свой расчетный счет ....., открытый ...... в операционном офисе ..... в ..... (далее – счет .....), а затем не позднее 18 час. 00 мин. ......, находясь возле здания по адресу: ....., используя мобильное приложение «.....», перечислил со своего указанного счета на счет ФИО4 ....., открытый ...... в операционном офисе «.....» в ....., денежные средства ФИО5 №2, полученные от посредника ФИО6 в размере 5 000 рублей, поступившие на указанный счет ......

2. Не позднее 09 час. 00 мин. ...... ФИО5 №2, находясь в ....., более точное место следствием не установлено, за совершение ранее достигнутых договоренностей с ФИО4, передал ФИО6 денежные средства наличными на сумму более 5 000 рублей, в том числе, для дальнейшей передачи 5 000 рублей из них ФИО4 в качестве взятки через посредника ФИО30

ФИО6, действуя по поручению взяткодателя – ФИО5 №2, с целью получения ФИО4 взятки, согласно ранее достигнутым договоренностям, не позднее 12 час. 00 мин. ......, находясь в здании бизнес-центра «..... по адресу: ....., передал ФИО74 денежные средства наличными в размере 5 000 рублей для их дальнейшей передачи ФИО4 в качестве взятки.

Затем ФИО75, действуя по поручению взяткодателя – ФИО5 №2, с целью получения ФИО4 взятки, согласно ранее достигнутым договоренностям, не позднее 12 час. 05 мин. ......, находясь в здании гипермаркета «.....», по адресу: ....., зачислил через банкомат ..... наличные денежные средства ФИО5 №2, полученные от посредника ФИО6, в размере 5 000 рублей на свой расчетный счет ....., открытый ...... в дополнительном офисе отделения ..... ..... по адресу: ..... – ..... (далее – счет .....), а затем в период с 12 час. 05 мин. по 12 час. 35 мин. ......, находясь возле здания гипермаркета «.....», по адресу: ....., используя мобильное приложение «.....» перечислил со своего указанного счета на счет ФИО4 ....., открытый ...... в дополнительном офисе отделения ..... ..... по адресу: ....., денежные средства ФИО5 №2, полученные от посредника ФИО6 в размере 5 000 рублей, поступившие на указанный счет ......

3. Не позднее 09 час. 00 мин. ...... ФИО5 №2, находясь в ....., более точное место следствием не установлено, за совершение ранее достигнутых договоренностей с ФИО4, передал ФИО6 денежные средства наличными на сумму более 5 000 рублей, в том числе, для дальнейшей передачи 5 000 рублей из них ФИО4 в качестве взятки через посредника ФИО30

ФИО6, действуя по поручению взяткодателя – ФИО5 №2, с целью получения ФИО4 взятки, согласно ранее достигнутым договоренностям, не позднее 10 час. 25 мин. ......, находясь в ....., более точное место следствием не установлено, используя мобильное приложение «.....» перечислил со своего расчетного счета ....., открытого ...... в дополнительном офисе отделения ..... ..... по адресу: ..... (далее – счет .....) на счет ФИО30 ..... денежные средства в размере 5 000 рублей для их дальнейшей передачи ФИО4 в качестве взятки.

Затем ФИО76., действуя по поручению взяткодателя – ФИО5 №2, с целью получения ФИО4 взятки, согласно ранее достигнутым договоренностям, в период с 10 час. 25 мин. по 11 час. 08 мин. ......, находясь в квартире по адресу: ....., используя мобильное приложение «.....», перечислил со своего указанного счета на счет ФИО4 ....., открытый ...... в дополнительном офисе отделения ..... ..... по адресу: ....., денежные средства ФИО5 №2, полученные от посредника ФИО6 в размере 5 000 рублей, поступившие на указанный счет ......

4. Не позднее 09 час. 00 мин. ...... ФИО5 №2, находясь в ....., более точное место следствием не установлено, за совершение ранее достигнутых договоренностей с ФИО4, передал ФИО6 денежные средства наличными на сумму более 5 000 рублей, в том числе, для дальнейшей передачи 5 000 рублей из них ФИО4 в качестве взятки через посредника ФИО30

ФИО6, действуя по поручению взяткодателя – ФИО5 №2, с целью получения ФИО4 взятки, согласно ранее достигнутым договоренностям, не позднее 18 час. 00 мин. ......, находясь в здании бизнес-центра «.....») по адресу: ..... передал ФИО77 денежные средства наличными в размере 5 000 рублей для их дальнейшей передачи ФИО4 в качестве взятки.

Затем ФИО78 действуя по поручению взяткодателя – ФИО5 №2, с целью получения ФИО4 взятки, согласно ранее достигнутым договоренностям, не позднее 18 час. 00 мин. ......, находясь в здании бизнес-центра ..... по адресу: ..... зачислил через банкомат ..... наличные денежные средства ФИО5 №2, полученные от посредника ФИО6, в размере 5 000 рублей на свой счет ....., а затем не позднее 18 час. 00 мин. ......, находясь в здании бизнес-центра ..... по адресу: ..... используя мобильное приложение «.....», перечислил со своего указанного счета на счет ФИО4 ....., открытый ...... в операционном офисе «.....» в ....., денежные средства ФИО5 №2, полученные от посредника ФИО6 в размере 5 000 рублей, поступившие на указанный счет ......

5. Не позднее 09 час. 00 мин. ...... ФИО5 №2, находясь в ....., более точное место следствием не установлено, за совершение ранее достигнутых договоренностей с ФИО4, передал ФИО6 денежные средства наличными на сумму более 5 000 рублей, в том числе, для дальнейшей передачи 5 000 рублей из них ФИО4 в качестве взятки через посредника ФИО30

ФИО6, действуя по поручению взяткодателя – ФИО5 №2, с целью получения ФИО4 взятки, согласно ранее достигнутым договоренностям, не позднее 18 час. 00 мин. ......, находясь в здании бизнес-центра ..... по адресу: ..... передал ФИО79. денежные средства наличными в размере 5 000 рублей для их дальнейшей передачи ФИО4 в качестве взятки.

Затем ФИО80, действуя по поручению взяткодателя – ФИО5 №2, с целью получения ФИО4 взятки, согласно ранее достигнутым договоренностям, не позднее 18 час. 00 мин. ......, находясь в здании бизнес-центра ..... по адресу: ..... зачислил через банкомат ..... наличные денежные средства ФИО5 №2, полученные от посредника ФИО6, в размере 5 000 рублей на свой счет ....., а затем не позднее 18 час. 00 мин. ......, находясь в здании бизнес-центра ..... по адресу: ....., используя мобильное приложение «.....», перечислил со своего указанного счета на счет ФИО4 ....., открытый ...... в операционном офисе «.....» в ....., денежные средства ФИО5 №2, полученные от посредника ФИО6 в размере 5 000 рублей, поступившие на указанный счет ......

6. Не позднее 09 час. 00 мин. ...... ФИО5 №2, находясь в ....., более точное место следствием не установлено, за совершение ранее достигнутых договоренностей с ФИО4, передал ФИО6 денежные средства наличными на сумму более 5 000 рублей, в том числе, для дальнейшей передачи 5 000 рублей из них ФИО4 в качестве взятки через посредника ФИО30

ФИО6, действуя по поручению взяткодателя – ФИО5 №2, с целью получения ФИО4 взятки, согласно ранее достигнутым договоренностям, не позднее 13 час. 00 мин. ......, находясь в здании бизнесс-центра ..... по адресу: ....., передал ФИО81 денежные средства наличными в размере 5 000 рублей для их дальнейшей передачи ФИО4 в качестве взятки.

Затем ФИО82 действуя по поручению взяткодателя – ФИО5 №2, с целью получения ФИО4 взятки, согласно ранее достигнутым договоренностям, не позднее 13 час. 01 мин. ......, находясь в здании бизнесс-центра ..... по адресу: ....., зачислил через банкомат ..... наличные денежные средства ФИО5 №2, полученные от посредника ФИО6, в размере 5 000 рублей на свой счет ....., после чего, используя мобильное приложение «.....» перечислил с указанного своего счета посредством «системы быстрых платежей» на свой счет ..... денежные средства в размере 5 000 рублей, а затем в период с 13 час. 01 мин. по 13 час. 06 мин. ......, находясь в здании бизнесс-центра ..... по адресу: ..... используя мобильное приложение «.....» перечислил со указанного своего счета на счет ФИО4 ....., открытый ...... в дополнительном офисе отделения ..... ..... по адресу: ....., денежные средства ФИО5 №2, полученные от посредника ФИО6 в размере 5 000 рублей, поступившие на указанный счет ......

7. Не позднее 09 час. 00 мин. ...... ФИО5 №2, находясь в ....., более точное место следствием не установлено, за совершение ранее достигнутых договоренностей с ФИО4, передал ФИО6 денежные средства наличными на сумму более 5 000 рублей, в том числе, для дальнейшей передачи 5 000 рублей из них ФИО4 в качестве взятки через посредника ФИО30

ФИО6, действуя по поручению взяткодателя – ФИО5 №2, с целью получения ФИО4 взятки, согласно ранее достигнутым договоренностям, не позднее 09 час. 25 мин. ......, находясь в здании бизнесс-центра ..... по адресу: ..... используя мобильное приложение «.....» перечислил со своего счета ..... на счет ФИО30 ..... денежные средства в размере 5 000 рублей для их дальнейшей передачи ФИО4 в качестве взятки.

Затем ФИО83., действуя по поручению взяткодателя – ФИО5 №2, с целью получения ФИО4 взятки, согласно ранее достигнутых договоренностей, в период с 09 час. 25 мин. по 09 час. 29 мин. ......, находясь в здании бизнесс-центра .....) по адресу: ....., используя приложение «.....», перечислил со своего указанного счета на счет ФИО4 ....., открытый ...... в дополнительном офисе отделения ..... ..... по адресу: ....., денежные средства ФИО5 №2, полученные от посредника ФИО6 в размере 5 000 рублей, поступившие на указанный счет .....

8. Не позднее 09 час. 00 мин. ...... ФИО5 №2, находясь в ....., более точное место следствием не установлено, за совершение ранее достигнутых договоренностей с ФИО4, передал ФИО6 денежные средства наличными на сумму более 5 000 рублей, в том числе, для дальнейшей передачи 5 000 рублей из них ФИО4 в качестве взятки через посредника ФИО30

ФИО6, действуя по поручению взяткодателя – ФИО5 №2, с целью получения ФИО4 взятки, согласно ранее достигнутым договоренностям, не позднее 09 час. 57 мин. ......, находясь в здании бизнесс-центра ..... по адресу: ....., используя мобильное приложение «.....» перечислил со своего счета ..... на счет ФИО30, ..... денежные средства в размере 5 000 рублей для их дальнейшей передачи ФИО4 в качестве взятки.

Затем ФИО84 действуя по поручению взяткодателя – ФИО5 №2, с целью получения ФИО4 взятки, согласно ранее достигнутым договоренностям, в период с 09 час. 57 мин. по 09 час. 58 мин. ......, находясь в здании бизнесс-центра ..... по адресу: ....., используя приложение «.....», перечислил со своего указанного счета на счет ФИО4 ....., открытый ...... в дополнительном офисе отделения ..... ..... по адресу: ....., денежные средства ФИО5 №2, полученные от посредника ФИО6 в размере 5000 рублей, поступившие на указанный счет ......

9. Не позднее 09 час. 00 мин. ...... ФИО5 №2, находясь в ....., более точное место следствием не установлено, за совершение ранее достигнутых договоренностей с ФИО4, передал ФИО6 денежные средства наличными на сумму более 5 000 рублей, в том числе, для дальнейшей передачи 5 000 рублей из них ФИО4 в качестве взятки через посредника ФИО30

ФИО6, действуя по поручению взяткодателя – ФИО5 №2, с целью получения ФИО4 взятки, согласно ранее достигнутым договоренностям, не позднее 18 час. 00 мин. ......, находясь в здании бизнесс-центра ..... по адресу: ....., передал ФИО85. денежные средства наличными в размере 5 000 рублей для их дальнейшей передачи ФИО4 в качестве взятки.

Затем ФИО86., действуя по поручению взяткодателя – ФИО5 №2, с целью получения ФИО4 взятки, согласно ранее достигнутым договоренностям, не позднее ......, находясь в квартире по адресу: ....., используя мобильное приложение «.....», перечислил со своего расчетного счета ....., открытого ...... в операционном офисе «.....» в ..... (далее – счет .....) на счет ФИО4 ....., открытый ...... в операционном офисе «.....» в ....., денежные средства ФИО5 №2, полученные от посредника ФИО6 в размере 5 000 рублей, поступившие на указанный счет ......

10. Не позднее 09 час. 00 мин. ...... ФИО5 №2, находясь в ....., более точное место следствием не установлено, за совершение ранее достигнутых договоренностей с ФИО4, передал ФИО6 денежные средства наличными на сумму более 5 000 рублей, в том числе, для дальнейшей передачи 5 000 рублей из них ФИО4 в качестве взятки через посредника ФИО30

ФИО6, действуя по поручению взяткодателя – ФИО5 №2, с целью получения ФИО4 взятки, согласно ранее достигнутым договоренностям, не позднее 20 час. 30 мин. ......, находясь в здании бизнесс-центра ..... по адресу: ....., передал ФИО87. денежные средства наличными в размере 5 000 рублей для их дальнейшей передачи ФИО4 в качестве взятки.

Затем ФИО88., действуя по поручению взяткодателя – ФИО5 №2, с целью получения ФИО4 взятки, согласно ранее достигнутым договоренностям, не позднее 20 час. 39 мин. ......, находясь в здании операционного офиса «.....» в ....., зачислил через банкомат ..... наличные денежные средства ФИО5 №2, полученные от посредника ФИО6, в размере 5 000 рублей на свой счет ....., после чего, используя мобильное приложение ..... перечислил со своего указанного счета посредством «системы быстрых платежей» на свой счет ..... денежные средства в размере 5 000 рублей, а затем в период с 20 час. 39 мин. по 20 час. 51 мин. ......, находясь возле здания по адресу: ....., используя мобильное приложение «.....» перечислил со своего указанного счета на счет ФИО4 ....., открытый ...... в дополнительном офисе отделения ..... ..... по адресу: ....., денежные средства ФИО5 №2, полученные от посредника ФИО6 в размере 5 000 рублей, поступившие на указанный счет не позднее 20 час. 51 мин. ......

Таким образом, ФИО4 получила от ФИО5 №2 через посредников ФИО6 и ФИО30 денежные средства на общую сумму 50 000 рублей, что является значительным размером, за совершение ранее достигнутых договоренностей с ФИО5 №2

Реализуя свой преступный умысел на получение взятки, в период с ...... до ......, ФИО4, находясь в городе ....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, достоверно зная о том, что работникам ..... запрещено разглашать сведения, составляющие служебную, коммерческую тайну, ставшие известными им в связи с исполнением своих должностных обязанностей, передавать другим лицам служебную информацию, а также, что в ..... содержится информация, составляющая коммерческую тайну ..... и ее разглашение является незаконным, с использованием телефонных звонков посредством сотовой связи, системы мгновенных сообщений и аудиозвонков ..... и электронной почты, предоставляла ФИО89 в интересах представляемого взяткодателем ФИО5 №2 ..... сформированную и выгруженную информацию о планах погрузки из ..... в электронные файлы, в том числе, электронные файлы ....., содержащие, согласно акту (заключению) работы комиссии по проведению комиссионного исследования от ......, а также акту (заключению) работы комиссии по оценке информации на наличие сведений, составляющих коммерческую тайну от ......, признаки наличия информации, определенной п.2.6 Перечня информации, составляющей коммерческую тайну .....», утвержденного Приказом Президента ..... от ...... ..... «.....».

Таким образом, ФИО4, в период с ...... по ...... получила от ФИО5 №2 через посредников ФИО6 и ФИО30 взятку в виде денег в сумме 50 000 рублей, что является значительным размером, за незаконные действия в пользу представляемого взяткодателем ФИО5 №2 .....

2. ФИО4, состоя с ...... в должности заместителя начальника ..... назначенная на данную должность приказом начальника ..... о переводе работника на другую работу от ...... ..... относящаяся, в соответствии с должностной инструкцией ..... заместителя начальника ....., утвержденной ...... начальником ..... к категории руководителей и имеющая в подчинении работников ..... (п.1.4.), обязанная: организовывать работу в части оформления документов, связанных с перевозочным процессом в Автоматизированной системе ..... (далее – .....) и информирования клиентов в соответствии с действующими нормативными документами (п.2.1.); осуществлять контроль за приемом от грузоотправителей заявок на перевозку грузов формы ..... и распоряжений на транспортировку грузов между структурными подразделениями формы ..... на согласование и обеспечение своевременного доведения результатов согласования до сведения грузоотправителей, в том числе, с использованием ..... (п.2.2.); обеспечивать своевременное информирование клиентов ..... о правилах и условиях перевозок груза, оформления перевозочных документов, расчетов за перевозку грузов и дополнительных услугах, связанные с перевозками грузов (п.2.3.); организовывать работу по выполнению технологических операций по оформлению учетных карточек формы ..... выполнения заявок на перевозку грузов (подписание, оформление накопительных ведомостей по штрафам, сборам, актов общей формы, уведомлений) (п.2.4.); организовывать работу по выполнению в ..... (в том числе, с применением ЭП) технологических операций по оформлению перевозочных документов на отправление грузов, визированию накладных до погрузки, раскредитованию перевозочных документов в ..... (в том числе, с применением ЭП), согласно действующим нормативным документам ..... (п.2.5.); осуществлять контроль правильности и полноты начисления провозных платежей, сборов и платежей за оказание дополнительных услуг, связанных с перевозками грузов, оформления расчетных, учетных и отчетных документов по перечню и в порядке, установленным ..... (п.2.6.); обеспечивать своевременное информирование грузополучателей о прибытии в их адрес грузов или собственных порожних вагонов (п.2.7.); организовывать работу по проведению корректировки информации в ..... (п.2.8.); организовывать работу по выполнению в ..... технологических операций, связанных с оформлением досылочных дорожных ведомостей на груженые и порожние вагоны, отцепленные в пути следования от групповой или маршрутной отправки (п.2.9.), имеющая право: запрашивать и получать от руководителей и специалистов подразделений ....., ....., структурных подразделений филиалов ..... материалы, необходимые для выполнения возложенных на нее обязанностей (п.3.1.); требовать от сотрудников отдела своевременного предоставления данных по кругу своих обязанностей (п.3.2.); пользоваться, в установленном порядке, статистической и иной отчетностью ..... в пределах своей компетенции (п.3.3.); требовать от подчиненных работников соблюдения требований Устава железнодорожного транспорта Российской Федерации, руководящих документов ..... правил охраны труда (п.3.4.); вносить предложения по совершенствованию деятельности отдела, связанной с выполнением должностных обязанностей, предусмотренных своей должностной инструкцией (п.3.6.); использовать информационные ресурсы и средства передачи данных, необходимые для выполнения возложенных на нее обязанностей (п.3.7.), несущая ответственность за разглашение коммерческой и иной охраняемой законом тайны, ставшей известной в связи с исполнением должностных обязанностей (п.4.2.), руководствующаяся в своей работе законодательством Российской Федерации, уставом ....., нормативными документами ..... (п.1.5), своей должностной инструкцией, являющаяся в силу этого должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в структурном подразделении филиала акционерного общества – ..... в котором, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ...... ..... «О .....), утвержденным указанным Постановлением Правительства Российской Федерации, является Российская Федерация, действуя в нарушение положений:

Федерального закона «О коммерческой тайне» от 29.07.2004г. №98-ФЗ:

ч.1 ст.3, согласно которой коммерческая тайна – режим конфиденциальности информации, позволяющий ее обладателю при существующих или возможных обстоятельствах увеличить доходы, избежать неоправданных расходов, сохранить положение на рынке товаров, работ, услуг или получить иную коммерческую выгоду, 

ч.2 ст.3, согласно которой информация, составляющая коммерческую тайну – это сведения любого характера (производственные, технические, экономические, организационные и другие), в том числе, о результатах интеллектуальной деятельности в научно-технической сфере, а также сведения о способах осуществления профессиональной деятельности, которые имеют действительную или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности их третьим лицам, к которым у третьих лиц нет свободного доступа на законном основании и в отношении которых обладателем таких сведений введен режим коммерческой тайны,

ч.4 ст.4, согласно которой информация, составляющая коммерческую тайну, обладателем которой является другое лицо, считается полученной незаконно, если ее получение осуществлялось с умышленным преодолением принятых обладателем информации, составляющей коммерческую тайну, мер по охране конфиденциальности этой информации, а также, если получающее эту информацию лицо знало или имело достаточные основания полагать, что эта информация составляет коммерческую тайну, обладателем которой является другое лицо, и что осуществляющее передачу этой информации лицо не имеет на передачу этой информации законного основания,

п.п.1,2 ч.3 ст.11, согласно которым в целях охраны конфиденциальности информации, составляющей коммерческую тайну, работник обязан выполнять установленный работодателем режим коммерческой тайны, не разглашать эту информацию, обладателями которой являются работодатель и его контрагенты, и без их согласия не использовать эту информацию в личных целях в течение всего срока действия режима коммерческой тайны, в том числе, после прекращения действия трудового договора, 

ч.1 ст.14, согласно которой нарушение настоящего Федерального закона влечет за собой уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации;

Перечня информации, составляющей коммерческую тайну ..... утвержденного Приказом президента ..... от ...... ..... «О порядке обращения с информацией, составляющей коммерческую тайну, в ..... от ...... .....):

п.2.6., согласно которому к информации, составляющей коммерческую тайну ..... относится информация об эксплуатационной и производственной деятельности, в том числе, информация, раскрывающая содержание отчетов о груженых вагонопотоках по назначению;

Инструкции о порядке обращения с информацией, составляющей коммерческую тайну, в ..... утвержденной Приказом президента ..... от ...... ..... «О порядке обращения с информацией, составляющей коммерческую тайну, в ..... (в редакции Приказа президента ..... от ...... .....):

п.2.2., согласно которому документы, содержащие информацию, предусмотренную Перечнем информации, составляющей коммерческую тайну ..... относятся к категории документов, содержащих информацию, составляющую коммерческую тайну .....

п.5.1., согласно которому при подготовке в подразделениях ..... документов, содержащих информацию, составляющую коммерческую тайну должны быть приняты меры, исключающие возможность ознакомления с данными документами работников ..... которые по кругу своих служебных обязанностей не имеют отношения к данной информации, и посторонних лиц;

Положения об отделе обработки документов по перевозке грузов ..... от ......:

п.4.9., согласно которому в обязанности отдела входит неразглашение сведений, содержащих коммерческую тайну; 

п.4.11., согласно которому в обязанности отдела входит соблюдение режима, правил обработки и защиты информационных ресурсов, а также доступа к ним;

Трудового договора от ...... ..... (с изменениями, предусмотренными дополнительным соглашением к трудовому договору от .....) заключенным между ..... («Работодатель») и ФИО4 («Работник»):

п.2.2., согласно которому работник обязан при выполнении своих трудовых обязанностей руководствоваться исключительно интересами ..... без учета своей прямой или косвенной личной заинтересованности; не разглашать информацию, составляющую коммерческую тайну ..... и его контрагентов, не передавать другим лицам служебную информацию на бумажном носителе и в электронном виде; 

Правил внутреннего трудового распорядка ..... от ......:

п.3.2.4.9., согласно которому работник обязан не разглашать сведения, составляющие коммерческую тайну, ставшие известными ему в связи с исполнением им своих должностных обязанностей,

в период с 15 час. 29 мин. по 16 час. 08 мин. ......, находясь на своем рабочем месте в кабинете ..... по адресу: ..... совершила незаконное разглашение сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия ее владельца, ставшую ей известной по службе и работе, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании получить для себя выгоду имущественного характера – взятку в виде денег, в значительном размере, а именно, ежемесячно, неопределенный период времени получать от генерального директора ..... ФИО5 №2 через посредников ФИО30 и ФИО6 взятку в виде денег путем зачисления с банковского счета ФИО30 на банковский счет ФИО4 денег в размере 5 000 рублей, за незаконные действия в пользу представляемого взяткодателем ФИО5 №2 ....., а именно, за предоставление ФИО4 информации из ....., доступом к которому, в силу занимаемой должности, обладает ФИО4, о планах погрузки, в том числе, в адрес грузополучателя ..... необходимой в целях использования ее ..... в ходе осуществления коммерческой деятельности, обеспечения прибыльности и конкурентоспособности, а также финансово-экономической устойчивости ..... получив, тем самым, в период с ...... по ...... взятку в значительном размере в сумме 50 000 рублей, путем направления электронных файлов, содержащих сведения, составляющие коммерческую тайну ..... посредством электронной почты на принадлежащий заместителю начальника управления логистики и железнодорожного транспорта ..... ФИО90 корпоративный электронный адрес ....., при следующих обстоятельствах.

В 11 час. 06 мин. ...... на мобильный телефон ФИО4, находящейся на своем рабочем месте, поступил входящий телефонный звонок от ФИО30, который, согласно ранее достигнутым договоренностям с ФИО4, обратился с просьбой предоставить информацию о планах погрузки, в том числе, в адрес грузополучателя ..... после чего, в тот же день в период с 11 час. 07 мин. по 15 час. 29 мин. ФИО91 посредством системы мгновенных сообщений ..... повторно обратился к ФИО4 о необходимости предоставления ему информации о планах погрузки, содержащейся в ..... на что ФИО4 дала ему свое согласие.

ФИО4, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное разглашение сведений, составляющих коммерческую тайну ....., имея, в силу занимаемой должности и выполняемой работы, доступ к ....., содержащей сведения, составляющие коммерческую тайну ....., достоверно зная порядок обращения со сведениями, составляющими коммерческую тайну ....., без согласия владельца данных сведений, составляющих коммерческую тайну, находясь на своем рабочем месте, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения выгоды имущественного характера в виде денег, осознавая незаконный характер и общественную опасность своих действий, используя свой рабочий персональный компьютер с именем ....., и действуя под своей учетной записью, в период с 15 час. 29 мин. по 15 час. 32 мин. ...... сформировала в ..... информацию о планах погрузки ......, после чего выгрузила ее в электронный файл с именем ..... содержащий в себе информацию о запланированных погрузках угля за период ......, о его объемах, с указанием номенклатур в виде марки и вида угля, сведений о количестве груженых и подготовленных к отправке вагонов с углем, включая указание адреса и наименование станции грузополучателей в отношении юридических лиц, в том числе: ..... включая сведения о погрузке угля в адрес ..... после чего, действуя в продолжение единого преступного умысла, в период с 15 час. 32 мин. по 15 час. 34 мин. ...... сформировала в ..... информацию о планах погрузки за ......, после чего выгрузила ее в электронный файл с именем «.....», содержащий в себе информацию о запланированных погрузках угля за период ......, о его объемах, с указанием номенклатур в виде марки и вида угля, сведений о количестве груженных и подготовленных к отправке вагонов с углем, включая указание адреса и наименование станции грузополучателей в отношении юридических лиц, в том числе: АО ..... включая сведения о погрузке угля в адрес ....., которые не позднее 16 час. 08 мин. ...... ФИО4, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направила со своей корпоративной электронной почты в ..... на свою личную электронную почту: ..... с которого в тот же период времени, находясь на своем рабочем месте, перенаправила их посредством своей указанной электронной почты на корпоративную электронную почту ФИО30 в .....: .....», тем самым, незаконно разгласила сведения, составляющие коммерческую тайну ..... без согласия ее владельца, ставшие ей известными по службе и работе, из корыстной заинтересованности.

Электронные файлы с именами «.....» и «.....» поступили в распоряжение ФИО30 для использования содержащейся в файлах информации в интересах юридического лица ....., в результате чего сведения, составляющие коммерческую тайну и конфиденциальную информацию ....., стали доступны третьему лицу.

Согласно акту (заключению) работы комиссии по проведению комиссионного исследования от ....., а также акту (заключению) работы комиссии по оценке информации на наличие сведений, составляющих коммерческую тайну от ......, электронные файлы «.....», «.....», содержат признаки наличия информации, определенной п.2.6 Перечня информации, составляющей коммерческую тайну ....., утвержденного Приказом Президента ..... от ...... ..... «О порядке обращения с информацией, составляющей коммерческую тайну, в .....» (в редакции Приказа президента .....» от ..... .....) и относятся к информации об эксплуатационной и производственной деятельности .....

Таким образом, ФИО4 в период с 15 час. 29 мин. по 16 час. 08 мин. ...... незаконно разгласила сведения, составляющие коммерческую тайну, без согласия ее владельца – ..... являясь лицом, которому она стала известна по службе и работе в должности заместителя начальника ....., из корыстной заинтересованности.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании свою виновность в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290, ч.3 ст.183 УК РФ, признала полностью, раскаялась в содеянном, просила строго ее не наказывать. Подтвердила, что она распространила коммерческую тайну, которая ей была известна в ходе исполнения ею должностных обязанностей и получила за это денежные средства, в общей сумме 50 000 рублей. От дачи показаний отказалась, на основании ст.51 Конституции РФ. Не возражала против оглашения показаний, данных ею в ходе расследования уголовного дела.

По ходатайству государственного обвинителя, и, с согласия всех участников процесса, были оглашены показания подсудимой ФИО4, данные ею в ходе расследования уголовного дела (т.9, л.д.189-196, 227-240, 241-249; т.10, л.д.23-28). После оглашения показаний подсудимая ФИО4 В судебном заседании ФИО4 показания, данные ей в ходе расследования уголовного дела, не подтвердила, пояснила, ФИО92 давала такие показания с целью избежания уголовной ответственности. ФИО4 подтвердила, что она передвала ФИО93. за денежное вознаграждение сведения, представляющие собой коммерческую тайну. Пояснила, что она полностью подтверждает показания, данные ФИО30, вину в совершении инкриминируемых ей деяний, предусмотренных ч.3 ст.290, ч.3 ст.183 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. Пояснила, что она получала от ФИО30 деньги ежемесячно 5 000 рублей, в общей сумме 50 000 рублей за передачу ФИО94 информации по грузоперевозкам, а не из личных отношений с ФИО96 ФИО4 пояснила, что эту сумму в размере 5 000 рублей ежемесячно она с ФИО30 не обговаривала, не договаривалась с ним о размере суммы. ФИО97 передавал ФИО4 деньги путем перевода на ее карту ..... или ....., наличными денежными средствами не передавал. ФИО4 пояснила, что если бы ФИО98 не платил ей деньги, она бы все равно из дружеских отношений с ним передвала бы ему информацию, так как ФИО99 говорил ФИО4, что эта информация нужна ему для собственного анализа. 

В ходе расследования уголовного дела ФИО4, будучи допрошенной ...... в качестве подозреваемой, дала показания, из которых следует, что с ...... она занимает должность заместителя начальника ..... Свои трудовые обязанности в данной должности ФИО4 выполняла по последний день ..... после чего ушла в обычный отпуск, отпуск по беременностям и родам, а также в отпуск по уходу за ребенком, в котором она находится. Ее рабочее место располагается по адресу: ....., кабинет ...... Данный кабинет она занимает вдвоем с ФИО5 №3, которая также как и она занимает должность заместителя начальника ...... В ее должностные обязанности в должности заместителя начальника ..... также входит анализ информации, содержащейся в ....., подготовка отчетности для своего руководства. В своей должности ФИО4 непосредственно подчиняется начальнику ..... ФИО5 №11 В ..... содержится информация о перевозимых грузах из ..... посредством железнодорожного транспорта по различным направлениям в отношении различных грузоотправителей. У ФИО4 имелся служебный доступ к данной программе, который ФИО4 осуществляла посредством предоставленных ей служебных пароля и логина. Сведения о пароле и логине ФИО4 никому не передавала. ФИО100. ей знаком, примерно с ......, когда он еще работал начальником железнодорожной станции «.....», а позднее он стал работать в компании ..... где работал в ...... Как называлась должность ФИО30 в ....., ФИО4 достоверно не известно, его должность была связана с транспортом. ФИО4 известно, что компания ..... являлась угольной компанией, занималась перевозкой угля посредством железнодорожного транспорта, являлась клиентом ..... в рамках которой данной компании представлялся доступ к ..... в части, только касающейся данной компании. ФИО4 подтвердила, что она неоднократно передавала ФИО101 информацию из ..... по количеству отгруженных вагонов и заявок в период с ......, которая касалась всех грузоотправителей ...... В ...... ФИО4 данную информацию ФИО102 не передавала, так как не имела к ней прямого доступа, в ...... ФИО4 фактически не выполняла свои трудовые обязанности. Даная информацию была получена ФИО4 путем формирования сведений из ..... на своем рабочем месте в файле в формате «.....», которую ФИО4 далее со своей рабочей почты направляла на свою личную почту «.....», и далее с неё уже пересылала на почту ФИО30 Адрес электронной почты ФИО30, на которую она пересылала информацию, ФИО4 уже не помнит. Периодически ФИО4 чистит свою почту. Вышеуказанную информацию ФИО4 передавала ФИО103 по его личной просьбе, так как между ними были дружеские отношения. Никаких денег за это ФИО4 от ФИО30 не получала. Также подтвердила, что в период с ...... по ......, ФИО104 переводил ей на ее банковскую карту ежемесячно по 5 000 рублей. Как ФИО4 поняла со слов ФИО30, он делал это из симпатии к ней, в качестве материальной помощи, знаков внимания. ФИО105 как ей кажется, хотел развития с ней отношений, сделать их более близкими. ФИО4 была против этого. Но деньги от него ФИО4 принимала. Интимных отношений между ними не было. Кто такой ФИО5 №2 и ФИО6, - ФИО4 не было известно. Впервые о них ФИО4 узнала только из постановления о возбуждении уголовного дела (т.9, л.д.189-196). 

Будучи допрошенной ...... в качестве подозреваемой, ФИО4 пояснила, что свою причастность к совершению преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ, она не признает. В должности заместителя начальника ..... ФИО4 состоит с ...... Ранее ФИО4 состояла в должности ...... В прежней должности пробыла с ...... по ...... До ...... ФИО4 состояла в должности специалиста по транспортному обслуживанию железнодорожной станции ..... .....». В системе ..... ФИО4 работает с ...... С ...... произошла реорганизация структурного подразделения ..... В отпуске по беременности и родам ФИО4 находилась в период с ...... по ...... В отпуске по уходу за ребенком ФИО4 находится с ...... и будет в нем находиться по ...... С ...... по ...... ФИО4 находилась в обычном отпуске. При трудоустройстве и переводах на новую должность, в том числе, и на должность заместителя начальника ....., ФИО4 была ознакомлена с трудовыми и должностными документами, а также ведомственными документами ..... о запрете (обязанности) не разглашать информацию, составляющую коммерческую тайну ..... и его контрагентов, а также передавать другим лицам служебную информацию на бумажном носителе и в электронном виде. Не исключает, что это предусмотрено в ее трудовом договоре, должностной инструкцией заместителя начальника ....., также положением об отделе обработки документов по перевозке грузов и иными ведомственными документами ..... название которых ФИО4 не помнит. Но с приказом ..... .....», касающегося запрета распространения коммерческой тайны, ФИО4 ознакомилась в ...... ФИО4 показала, что точно не помнит, в какие периоды с ...... по ...... она не выполняла свою трудовую деятельность в ....., но не исключает, что находилась в ежегодном оплачиваемом отпуске в период с ...... по ......, с ...... по ......, с ...... по ......, с ...... по ...... В отпуске без сохранения заработной платы находилась в период с ...... по ...... и с ...... по ...... ФИО4 находилась в отпуске по беременности и родам. С ...... ФИО4 находится в отпуске по уходу за ребенком. ФИО4 показала, что ее график работы был «5 / 2», то есть 5 дней рабочие дни (понедельник-пятница), с 08 час. 00 мин. по 17 час. 00 мин., суббота и воскресенье – выходные дни. Ее рабочий кабинет ..... по адресу отдела: ...... В кабинете расположены 2 рабочих места – непосредственное рабочее место ФИО4 оборудовано столом, персональным компьютером – ввиде системного блока, монитора, клавиатуры, оптической мыши (справа от входа в кабинет). Персональный компьютер подключен к внутренней сети подразделения ..... На рабочем компьютере ФИО4 установлена система ...... В выходные и праздничные дни ФИО4 не выходила на работу. Такое же рабочее место оборудовано и у ее коллеги, заместителя начальника отдела - ФИО5 №3 (напротив входа в кабинет, у противоположной стены). В периоды отпусков в ..... и ...... ФИО4 у себя на работе точно не находилась. ФИО4, насколько она помнит, в ..... она не осуществляла свою трудовую деятельность в режиме удаленного доступа. Работала в обычном режиме в своем отделе. ФИО4 пояснила, что никто, кроме нее, доступа к ее рабочему (служебному) компьютеру, в том числе, к системе ....., к ее учетной записи ....., логину, паролю, рабочей электронной почте почтового клиента ..... не имел. Логины и пароли к системе «..... и ..... разные, свои знает только она, посторонние, включая ее коллег, ФИО4 не знает. Периодически при входе в «.....» и ..... система выдает необходимость смены паролей, которые сменить может только она, предварительно введя свои прежний пароль. Исходя из своих должностных обязанностей, у ФИО4 имеется доступ к ....., так как ее работа неразрывно связано с работой в данной системе. ФИО4 пояснила, что в ее понимании «коммерческая тайна» - это сведения, документы, которые относятся к той или иной организации. Считает, что в системе ..... содержатся сведения, составляющие коммерческую тайну, так как в данной системе содержатся сведения о различных грузоотправителях всей ..... (и их отгружаемой / поставляемой продукции с разных станции всей ..... на разные станции РФ), которых обслуживает ...... Взаимоотношения с ФИО5 №11, ФИО5 №3 у ФИО4 хорошие, рабочие. В период с ..... по ...... ФИО4 использовала мобильный телефон «.....» с номером мобильного телефона «.....». Телефон изъят у нее в квартире, по месту ее проживания в ходе обыска проведенного в ......, сим-карту с номером «.....», следователь у ФИО4 не изымал. Кто-либо из посторонних лиц не имел доступ к ее мобильному телефону. Иных средств связи ФИО4 не имеет. ФИО4 пояснила, что в ее пользовании находились рабочие электронные почты: ..... (до ......), ..... (с ...... и, по крайне мере, до ее ухода в отпуск в ......). Ими можно пользоваться только посредством почтового клиента ....., установленном на ее рабочем компьютере. По сути, изменилось название почты, вернее, начало почты с «....., почта также продолжала работать в прежнем режиме, то есть прежняя переписка и контакты оставались. Ее личная электронная почта: ....., доступа к которой, кроме ФИО4, никто не имеет. Иных личных и рабочих адресов электронной почты ФИО4 не имеет. ФИО4 знакома с ФИО30 примерно с начала ..... ФИО6 и ФИО5 №2 ФИО4 не знает. Про ФИО6 и ФИО5 №2 ФИО4 узнала после возбуждения в отношении нее уголовного дела в ......, из постановления о возбуждении уголовного дела. ФИО106. оказывал ФИО4 знаки внимания, а также предпринимал меры к развитию с ней близких личных отношений. ФИО107. делал ФИО1 комплименты, то есть говорил приятные слова, материальных подарков в виде предметов он не делал. Исключение составляли ежемесячные безналичные переводы денежных средств со счета ФИО30 на ее банковские счета по 5 000 рублей в период с ..... по ...... ФИО108. не говорил ФИО4 цели переводов денежных средств, но ФИО4 это воспринимала как знаки внимания с его стороны. ФИО4 деньги ФИО109. обратно не переводила, так как принимала их как способ оказания с его стороны знаков внимания. ФИО4 пояснила, что в период с ...... по ...... вообще не передавала ФИО110 никакой информации, в том числе, из ..... о планах погрузки и отправления железнодорожных составов с углем различными грузоотправителями с территории ..... в различных направлениях, а также в адрес ...... ФИО4 настаивала, что не получала никаких денег от ФИО30 за предоставление информации, так как ему никакой информации она не предоставляла. После воспроизведения аудиозаписи с CD-R диска, ..... от ......, а также предъявления на обозрение справки-меморандума результатов ОРМ, записанных на диск, ФИО4 по поводу прослушанного аудиофайла с именем «.....» отказалась его комменировать воспользовалась ст.51 Конституции РФ. По поводу прослушанного аудиофайла с именем «.....» ФИО4 показала, что на аудиозаписи запечатлен телефонный разговор, состоявшийся между ней и ФИО30, как следует из справки-меморандума от ...... Согласно данному разговору, ФИО111 получил справку о погрузке по ..... за ..... которую ФИО4 нашла у себя в личной почте «.....». Ранее ФИО112 неоднократно посредством личных сообщений в интернет мессенджерах, каких не помнит, на протяжении ...... просил ФИО4 скинуть ему какие-то справки, в суть которых она даже не вникала. ФИО4 неоднократно указывала ФИО113 на то, что у нее нет доступа к работе, так как она находилась в декретном отпуске, и помогать ему в предоставлении какой-либо информации, в том числе, путем исспрашивания информации у кого-либо из своих коллег, ФИО4 не собиралась. Свой и ФИО30 голоса ФИО4 узнает уверенно. После обозрения протокола осмотра предметов и документов от ...... (в части осмотра выписок по счетам, по которым осуществлялось движение денежных средств в отношении ФИО4, ФИО30), протокола осмотра предметов и документов от ...... в части осмотра выписок по счетам, по которым осуществлялось движение денежных средств в отношении ФИО30, ФИО6) ФИО4 пояснила, что из представленных ей на обозрение выписок по счетам усматривается, что ежемесячно в период с ...... по ...... от ФИО30 поступали денежные средства в размере 5 000 рублей на банковские счета ФИО4, открытые на ее имя: ...... на банковский счет, открытый в «.....»; ...... на банковский счет, открытый в «.....»; ...... на банковский счет, открытый в «.....»; ...... на банковский счет, открытый в «.....»; ...... на банковский счет, открытый в «.....»; ...... на банковский счет, открытый в «.....»; ...... на банковский счет, открытый в «.....»; ...... на банковский счет, открытый в «.....»; ...... на банковский счет, открытый в «.....»; ...... на банковский счет, открытый в «.....». ФИО4 точно не помнит даты поступлений ей денег от ФИО30 безналичным путем посредством переводов с его счета на ее банковские счета. ФИО4 допускает, что именно в эти дни ФИО115 и осуществлял переводы денег на ее банковские счета «.....» и «.....». ФИО4 настаивала на том, что она не знала о том, что ФИО116 ей будет переводить деньги на ее банковские счета, они ни о чем не договаривались. Ее личный номер мобильного телефона привязан к банковским счетам «.....» и «.....», поэтому данная информация доступна в соответствующих мобильных приложениях. ФИО4 предварительно ФИО117 ничего не говорила по поводу переводов ей денег. ФИО4 воспринимала данные переводы как оказываемые ей знаки внимания от ФИО30 Ей неизвестно о том, что ФИО118. вносил наличные денежные средства на свои счета в размере 5 000 рублей посредством стационарного банкомата, после чего почти сразу переводил ей эту же сумму в размере 5 000 рублей на ее банковский счет. ФИО6 ФИО4 не знает. Отвечать за действия, производимые ФИО6 и ФИО30, она не может. ФИО4 пояснила, что в один из дней ......, точную дату не помнит, она передавала ФИО119. выгрузку из ..... со своего рабочего компьютера, в виде 1 файла (название файла не помнит) в формате «.....», в котором содержались сведения относительно объема отгруза продукции, относящейся только к ....., иных сведений, в том числе, сведений об иных грузоотправителях ФИО4 ФИО120 в том числе, в данном файле не предоставляла. Данную информацию ФИО4 предоставила в рабочее время, находясь по месту работы. Она осуществила передачу файла со своей рабочей почты «.....» на электронную почту, сообщенную ей ФИО30 названия которой ФИО4 не помнит. Отправленный ею файл не был каким-либо образом запаролен, либо заблокирован, соответственно данный файл подлежал каким-либо изменениям. Данные действия ФИО4 совершила по личной просьбе ФИО30, с которым в то время она состояла в дружеских отношениях. За предоставление данной информации ФИО121 ФИО4 никаких материальных вознаграждений не предоставлял. Периодически ФИО4 чистит свою рабочую электронную почту, путем удаления отправленных и полученных сообщений. Свою причастность к тому, что в период с ...... по ...... она сформировала в ..... электронные файлы – «.....», «.....», содержащие сведения о погрузке и отправлении железнодорожных составов с каменным углем с территории ..... в различных направлениях, являющиеся согласно п.2.6 Перечня информации, составляющей коммерческую тайну ....., утвержденного Приказом ..... от ..... ..... «О порядке обращения с информацией, составляющей коммерческую тайну», коммерческой тайной, и которые посредством электронной почты направила заместителю начальника управления ..... ФИО122., тем самым, незаконно разгласила сведения, составляющие коммерческую тайну, ставшие ей известными по работе, без согласия их владельца – ФИО4 полностью не признает. ФИО4 этого не совершала (т.9, л.д.227-240).

Будучи допрошенной ...... в качестве подозреваемой, ФИО4 пояснила, что показания, данные ею ...... признает частично, а именно, что в один из дней ...... ФИО4 только один раз передавала ФИО123 информацию о поставках угля путем формирования сведений из ..... на своем рабочем месте в файле в формате «.....», которую впоследующем со своей рабочей почты направила на свою личную почту «.....», а затем переслала на почту ФИО30, но только в отношении грузоотправителя .....», сведений об иных грузоотправителях ФИО4 не передавала. На вопрос о предоставлении ФИО124. информации по количеству отгруженных вагонов и заявок в период ..... ФИО4 отвечать отказалась, воспользовалась ст.51 Конституции РФ. ФИО4 также пояснила, что в ходе очной ставки, проводимой между ней и ФИО30 ......, она подтердила показания ФИО30, что ФИО4 ежемесячно получала от ФИО30 денежные средства в размере 5 000 рублей путем перевода на банковскую карту ФИО4 за предоставленин информации из ..... по грузоотправителям ..... но в настоящее время данные показания подтверждает только частично, а именно, один факт, что в один из ...... ФИО4 один раз передавала ФИО125 информацию из ..... о поставках угля, но только в отношении грузоотправителя ..... сведений об иных грузоотправителях ФИО4 не передавала. Информацию ФИО4 предоставила ФИО126 не за деньги, а из дружеских побуждений. Настаивала, что договоренности между ней и ФИО30 о предоставлении информации и получению ею за это денежныех средств не было. Настаивает, что информация была предоставлена ею один раз и из дружеских побуждений. ФИО4 показала, что защитник во всех указанных следственных действиях присутствовал. ФИО4 не помнит, поступали ли от нее или от ее защитника замечания, дополнения и уточнения в ходе ее допроса ...... На остальные вопросы следователья подозреваемая ФИО1 ответчать отказалась, воспользовалась ст.51 Конституции РФ (т.9, л.д.241-249). 

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой ......, ФИО4 показала, что вину в совершении инкриминируемых ей преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290, ч.3 ст.183 УК РФ, она не признает. Давать показания она не желает, пользуется положением, предусмотренным ст.51 Конституции РФ (т.10, л.д.23-28).

По ходататйству государственного обвинителя и представителя потерпевшего .....» ФИО49 (т.13 л.д.35) не явившейся в судебное заседание, просившей рассмотреть дело в ее отсутствие, и, с согласия всех участиной процесса, были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО49 (т.8, л.д.233-241).

В ходе расследования уголовного дела представитель потерпевшего ФИО49 ...... дала показания, из которых следует, что ФИО49 занимает должность ...... В занимаемой должности с ..... Согласно доверенности ..... от ......, ФИО49 уполномочена представлять интересы ..... в качестве потерпевшего, гражданского истца, гражданского ответчика и частного обвинителя, с правом совершения всех действий, предусмотренных УПК РФ, в том числе, на предварительном следствии и в суде. От следователя ФИО49 стало известно о том, что ...... во втором отделе по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по ..... – Кузбассу возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст.183 УК РФ, в отношении заместителя начальника ..... по факту совершения незаконного разглашения сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия их владельца, ставшая ей известной по работе. Все права на автоматизированную систему ..... принадлежат ..... Для входа в ..... каждый уполномоченный сотрудник в своей служебной деятельности использует индивидуальную учетную запись (логин и пароль). Передача логина и пароля сторонним лицам запрещена в соответствии с политикой ..... ФИО4, занимая руководящую должность, в силу своих должностных обязанностей имеет допуск к ..... ей выдан индивидуальный логин и пароль для входа и работы в ...... В целом, рассматривая ....., в ней содержится информация, составляющая коммерческую тайну ..... за разглашение которой предусмотрена ответственность в соответствии с законодательством РФ. Согласно п.1, 2, 4, 5 ст.3 Федерального закона от 29.07.2004г. № 98-ФЗ «О коммерческой тайне» коммерческая тайна - это режим конфиденциальности информации, позволяющий ее обладателю при существующих или возможных обстоятельствах увеличить доходы, избежать неоправданных расходов, сохранить положение на рынке товаров, работ, услуг или получить иную коммерческую выгоду; информация, составляющая коммерческую тайну - это сведения любого характера (производственные, технические, экономические, организационные и другие), в том числе, о результатах интеллектуальной деятельности в научно-технической сфере, а также сведения о способах осуществления профессиональной деятельности, которые имеют действительную или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности их третьим лицам, к которым у третьих лиц нет свободного доступа на законном основании и в отношении которых обладателем таких сведений введен режим коммерческой тайны; обладатель информации, составляющей коммерческую тайну - лицо, которое владеет информацией, составляющей коммерческую тайну, на законном основании, ограничило доступ к этой информации и установило в отношении ее режим коммерческой тайны; доступ к информации, составляющей коммерческую тайну - ознакомление определенных лиц с информацией, составляющей коммерческую тайну, с согласия ее обладателя или на ином законном основании при условии сохранения конфиденциальности этой информации. Правомерным доступом к сведениям, составляющим коммерческую тайну, является использование этой информации в служебных целях. Передача сведений, составляющих коммерческую тайну без согласия ее обладателя на внешний ресурс без специальных средств информационной защиты, то есть за пределы ..... означает неконтролируемый доступ к указанной информации третьих лиц. Отношения, связанные с установлением, изменением и прекращением режима коммерческой тайны в отношении информации, которая имеет действительную или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности ее третьим лицам в ..... регулируются Приказом Президента ..... от ..... ..... «О порядке обращения с информацией, составляющей коммерческую тайну, в .....»» (последняя редакция приказа от ...... .....). Указанным Приказом утвержден Перечень информации, составляющей коммерческую тайну .....». Так, согласно п.2.6. указанного Перечня информация, раскрывающая содержание отчетов о груженых вагонопотоках по назначению является информацией, составляющей коммерческую тайну. Содержание отчетов о груженых вагонопотоках по назначению содержатся в ..... В системе ..... приняты меры по охране информации, относящейся к коммерческой тайне, путем ограничения доступа к подобной информации, находящейся в различных автоматизированных системах, то есть приняты конкретные меры, обеспечивающие режим коммерческой тайны, ограничивающие доступ, копирование и распространение конфиденциальной информации и информации, содержащей коммерческую тайну. Работникам ..... работающим с информацией, составляющей коммерческую тайну, а также работникам, которым информация, составляющая коммерческую тайну, может стать известной по работе и допущенных к работе в автоматизированных системах выданы индивидуальные логины и пароли для работы в указанных системах. Все автоматизированные рабочие места ..... имеют блокировку USB-портов, что позволяет ограничить копирование информации с рабочих компьютеров ...... Для пересылки файлов между работниками ..... создана внутренняя электронная почта в системе программного обеспечения «.....» - персонального информационного менеджера с функциями почтового клиента, входящего в пакет офисных программ «.....» ограничивающая допуск к электронной информации стороннего почтового агента (.....). Передача логина и пароля от всех автоматизированных систем третьим лицам запрещена. Работа в автоматизированных системах на сторонних рабочих местах, не принадлежащих ..... запрещена. Выход в автоматизированные системы с ip-адресов отслеживается вычислительным Центром ...... Также Приказом ..... от ...... утверждена Инструкция о порядке обращения с информацией, составляющей коммерческую тайну в ..... В указанной Инструкция в целях предотвращения разглашения коммерческой тайны в ..... установлен порядок и режим обращения в ..... с информацией, составляющей коммерческую тайну. Согласно Инструкции при подготовке в подразделениях ..... документов, содержащих информацию, составляющую коммерческую тайну должны быть приняты меры, исключающие возможность ознакомления с данными документами работников ..... которые по кругу своих служебных обязанностей не имеют отношения к данной информации, и посторонних лиц; информация, составляющая коммерческую тайну ..... может передаваться в электронном виде между подразделениями ..... только по защищенному сегменту электронной почтовой системы ..... с обязательной регистрацией. Также в ..... действует режим охраны коммерческой тайны, предусмотренный Распоряжением Президента ..... от ...... .....р «О порядке предоставления доступа к информационным системам .....», согласно которому работник ..... при работе с информационными системами обязан сохранять втайне свои пароли (ключевые носители) доступа к служебным компьютерам, а также к автоматизированным рабочим местам, работникам .....» запрещено использовать служебные компьютеры в непроизводственных целях, передавать информацию конфиденциального характера по незащищенным каналам сети передачи данных. Также в системе ..... действует Распоряжение заместителя генерального директора ..... от ...... ...../р «О запрете использования сторонних систем мгновенного обмена сообщениями в сети передачи данных .....», согласно которому работникам ..... при исполнении своих служебных обязанностей запрещено использовать в сети передачи данных ..... внешних систем мгновенного обмена сообщениями (включая и «.....»). Кроме того обязанность о не разглашении сведений, составляющих государственную, служебную или коммерческую тайну, ставшие известными работнику ..... в связи с исполнением своих должностных обязанностей, закреплена как непосредственно в самом трудовом договоре с работником, так и в самой должностной инструкции работника ..... То есть при трудоустройстве и назначении на должность работник сразу знакомится со своими трудовыми обязанностями, в том числе, с обязанностью о неразглашении коммерческой тайны, ставшей известной по работе, а также с обязанностью защиты информационных ресурсов, доступа к ним и ответственностью, которая последует за нарушение данных обязанностей. Также в трудовом договоре с работником и должностной инструкции работника предусмотрена обязанность работника руководствоваться в своей работе законодательством Российской Федерации, уставом .....», нормативными документами ..... а также своей должностной инструкцией. Данная обязанность также предусмотрена и положением соответствующего структурного подразделения, в котором работник осуществляет свою трудовую деятельность. Таким образом, ..... приняты достаточные меры по охране конфиденциальности информации, относящейся к коммерческой тайне, путем принятия локальных нормативных актов, с которыми ознакомлены работники, с целью исключения доступа к информации любых третьих лиц без согласия ее обладателя; и в тоже время обеспечена возможность использования информации работниками исключительно для осуществления коммерческой деятельности .....», а также в соответствии со служебными целями и задачами работника ..... ФИО4, как работник, имеющий доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну .....», под свою подпись ознакомлена с вышеперечисленными документами и, тем самым, обязана не только сохранять сведения, относящиеся к коммерческой тайне, ставшие ей известными по работе, но и принимать меры к ее защите. Согласно п.2.6 Перечня информации, составляющий коммерческую тайну ..... утвержденного приказом Президента ..... от ...... ..... «О порядке обращения с информацией, составляющий коммерческую тайну в ..... - информация, раскрывающая содержание отчетов о груженых вагонопотоках по назначению – является информацией, составляющей коммерческую тайну ..... Информация относится к информации об эксплуатационной и производственной деятельности .....». Разглашение данных сведений влечет за собой возникновение для .....» рисков, связанных с нарушением условий действующих сделок в части соблюдения конфиденциальности полученной от контрагентов информации, а также реализации репутационных рисков. В случае если какая-либо коммерческая организация будет незаконно владеть данной информацией, то это может позволить организации проводить более эффективную политику ценообразования со своими контрагентами, прогнозировать успешную логистику поставки. Таким образом, действиями ФИО4 ..... причинен вред деловой репутации (т.8, л.д.233-241).

ФИО5 ФИО127. в судебном заседании дал показания, из которых следует, что он знаком с ФИО4 около пяти лет, они вместе работали в ..... ФИО128 раньше работал начальником станции ..... В настоящее время он работает в ..... иногда ФИО129 обращался за консультацикй к ФИО4 по рабочим моментам. В ......, ФИО130. обратился к ФИО4, по просьбе его руководителей ФИО5 №2 (генеральный руководитель) и ФИО6 (непосредственный руководитель) о предоставлении информации. Ранее, в ...... ФИО6 обратился к ФИО131 с требованием о получении информации об отгрузках угольными предприятиями ...... Ранее они получали данную информацию, но откуда, ФИО132 не известно. ФИО6 обязал ФИО30 найти источник данной информации. ФИО133. знал, что это незаконно. ФИО6 знал, что ФИО4 работает в ..... и помогает им по возникающим вопросам, поэтому ФИО6 сказал ФИО134 обратиться к ФИО4 В ...... ФИО135 обратился к ФИО4 с просьбой предоставления информации, которая ему нужна для проведения анализа. Также пояснил, что за информацию из ..... ФИО4 получит благодарность в виде ежемесячной награды в сумме 5 000 рублей. У ..... имеется ограниченный доступ к программе ..... У ФИО4 был доступ ко всем данным в программе .....». ФИО4 согласилась. ФИО136 встретился с ФИО4 на перекресте улиц ....., в ...... в обеденное время. У них состоялся разговор о том, что сможет ли ФИО4 предоставить информацию за ежемесячное денежное вознаграждение в сумме 5 000 рублей. Как должна была происходить передача денег, они не обговаривали. ФИО4 должна была отправлять информацию об отгрузке вагонов на электронную почту. ФИО137 предоставил ФИО4 свою рабочую электронную рабочую почту ...... ФИО4 предоставляла ФИО138. информацию с ...... по ..... один, два раза в месяц. Данная информация распечатывалась ФИО30 и передавалась ФИО6 ФИО4 передавала информацию в таблице ...... Раз или два раза ФИО139 передавал информацию лично ФИО62, один раз передавал информацию ФИО5 №1, которая уже уволилась. Деньги для ФИО4 ФИО140. давал ФИО6 путем перевода денежных средств на счет ФИО30 либо наличными денежными средствами. С ..... по ...... ФИО141 переводил ФИО4 денежные средства, путем их перечисления на банковский счет. Наличные денежные средства ФИО142 ФИО4 не передавал. Если ФИО6 давал ФИО143 наличные деньги, то ФИО144 зачислял эти деньги себе на карту, а затем переводил их на карту ФИО4 В общей сложности ФИО145 перевел ФИО4 около 50 000 рублей, но точные даты переводов он не помнит. ФИО146. сам предложил ФИО4 деньги за предоставление информации. ФИО4 предоставляла ему информацию, в том числе, про ..... о количестве вагонов и тоннаже. ФИО4 предоставляла информацию об отгрузке угольного предприятия по направлению ..... ФИО147. известно, что эти сведения относились к коммерческой тайне. Нормативные документы есть в ..... что относится к коммерческой тайне. ФИО148 лично никак не использовал полученную информацию, она нужна была его работодателям. 

По ходатайству государственного обвинителя, и, с согласия всех участников процесса, были оглашены показания ФИО30, данные им в ходе расследования настоящего уголовного дела и в ходе расследования уголовного дела ..... (т.8, л.д.5-10; 11-19, 20-28, 29-41, 42-46; т.7, л.д.1-7, 20-26, 41-45, 56-64).

В ходе расследования уголовного дела ......, будучи допрошенным в качестве свидетеля ФИО149 давал показания, из которых следует, что примерно с ...... он занимает должность заместителя начальника ...... Его рабочее место располагается в помещении ..... по адресу: ..... где у него имеется свой кабинет, в котором находится только его рабочее место. В данной должности ФИО150 непосредственно подчинялся начальнику ..... ФИО6 Генеральным директором ..... в частности, в период с ...... по ...... был ФИО5 №2 Единственным акционером ..... то есть собственником данной компании является ФИО33 В должностные обязанности ФИО30 в занимаемой должности заместителя начальника ..... входит организация взаимодействия ..... по обеспечению железнодорожных перевозок предприятий холдинга ..... через железнодорожные станции ...... Он помнит, что примерно, в ......, в дневное время, в помещении ..... по адресу: ..... в кабинете ФИО6, когда они были вдвоем, ФИО6 обратился к нему по вопросу необходимости регулярного получения информации об отгрузках угля железнодорожным транспортом различными грузоотправителями ..... в адрес предприятий ..... через железнодорожные станции ..... Как понял ФИО151 у ФИО6 ранее был свой канал в получении данной информации (какой именно – ФИО152 неизвестно), который, по каким-то причинам перестал функционировать, в связи с чем, ФИО6 обратился по этому вопросу к ФИО153 Вышеуказанная информация содержится в автоматизированной системе ....., доступ к которой был у его знакомой - заместителя начальника ..... ФИО4 ФИО6 также об этом было известно, что ФИО4 имеет доступ с указанной выше информации, и является знакомой ФИО30 Поэтому ФИО6 сразу предложил ФИО156. обратиться к ФИО4 Данная информация носит ограниченный характер и работникам ..... запрещено её передавать третьим лицам, о чем ФИО154. сразу предупредил ФИО6 Но последний ему сказал, что, если ФИО155 хочет продолжить работать ..... то должен будет обеспечить получение данной информации и обратиться к ФИО4, и предложить последней за неё каждый месяц передавать денежное вознаграждение по 5 000 рублей. Также, со слов ФИО6, ФИО157 понял, что вышеуказанная информация была необходима генеральному директору ..... ФИО5 №2 для определения максимально выгодной цены в отношении продукции .....», в частности, каменного угля, при его продажи и ведении переговоров с контрагентами, в частности, с представителями ...... После вышеуказанного разговора с ФИО6, примерно, в течение 1 недели, ФИО158 созвонился с ФИО4 и договорился с ней о встрече. Затем также, примерно, в ......, в дневное время, в районе на пересечения ..... и ..... в ....., ФИО159. и ФИО4 вдвоем встретились, и он предложил ФИО4 за денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей передавать ему информацию об отгрузках угля железнодорожным транспортом различными грузоотправителями ..... в адрес предприятий Новолипецкого ..... объяснив, что данная информация необходима руководству ..... которое готово за нее платить. ФИО4 сразу согласилась. Они договорились, что ФИО4 ему будет пересылать необходимую информацию на его рабочую электронную почту в ..... ....., а ФИО160. за это будет передавать деньги ФИО4 один раз в месяц на ее банковскую карту посредством мобильного приложения по номеру мобильного телефона ФИО4 После этого, в период с ...... по ......, регулярно, не менее 2 раз в месяц, после того, как ФИО6, и пару раз сам ФИО5 №2 обращались к ФИО161 с вопросом о необходимости предоставления информации об отгрузках угля железнодорожным транспортом различными грузоотправителями ..... в адрес ..... ФИО162 созванивался с ФИО4 и просил ее предоставить данную информацию. После этого ФИО4 скидывала данную информацию ФИО163 на электронную почту в виде электронного файла в формате «.....». Данная информация содержала сведения о том, какой грузоотправитель, в каком объеме перевозил уголь и какой марки железнодорожным транспортом ..... в адрес ..... ФИО164. распечатывал данную информацию, которая умещалась на 2-3 листках формата А4, после чего передавал ее ФИО6, либо пару раз ФИО5 №2 Последний один раз, когда ФИО165 передал ему информацию, он сказал ему ее отдать ФИО5 №1 Сама ФИО5 №1, у ФИО30 данную информацию не запрашивала. ФИО6 сама по себе данная информация не была нужна, в связи с чем, ФИО167 полагает, что ФИО6 передавал эту информацию ФИО5 №2 либо ФИО5 №1 Последняя занимала должность коммерческого директора ..... Письма от ФИО4 с информацией, которую она отправляла ФИО166., он удалял, так как эта информация ему не была нужна для работы. Также в указанный выше период с ...... по ......, допускает, что только в ....., ......, и ......, за получение вышеуказанной информации ФИО6 передавал ФИО168 вознаграждение для ФИО4 в виде наличных денег в размере 5 000 рублей, или переводом на его карту ежемесячно. В наличной форме, когда ФИО6 передавал ФИО169 для ФИО4 деньги, было в разные дни, всегда происходило в рабочее дневное время, в кабинете ФИО6, когда они там были с ним наедине. При этом ФИО6 куда-то выходил за деньгами из своего кабинета, и когда возвращался, то передавал ФИО23 М.В. 5 000 рублей наличными деньгами. Где ФИО6 брал деньги, ФИО23 М.В. не известно. ФИО23 М.В. считает, что это были не личные деньги ФИО6, предполагает, что это деньги АО «ТопПром». Где и у кого ФИО6 получал эти деньги, - ФИО170. неизвестно. Далее, либо в тот же день после получения денег от ФИО6, либо в течение 1 недели, не исключает, что ......, ФИО171 через банкомат вносил деньги на свою банковскую карту, как правило, через банкомат, расположенный ..... либо, возможно, другой, после чего сразу перечислял данные деньги в размере 5 000 рублей ежемесячно на карту ФИО4 через мобильное приложение, по ее номеру телефона, выбирая либо ....., либо ....., по-разному. Либо, если деньги ФИО6 переводил ФИО172 на карту, он перечислял эти деньги ФИО4 ФИО173 признает, что передал ФИО4 взятку в размере 50 000 рублей от ФИО5 №2 за предоставляемую ей информацию об отгрузках угля железнодорожным транспортом различными грузоотправителями ..... в адрес ..... (т.8, л.д.5-10).

Будучи допрошенным в качестве свидетеля ......, ФИО174 дал показания, из которых следует, что показания, данные им ранее, подтверждает в полном объеме. После воспроизведения аудиозаписи с CD-R диска, ..... от ......, а также предъявления на обозрение справки-меморандума о результатах ОРМ, записанных на диск, ФИО175 пояснил, что на аудиофайле с именем «.....» он отчетливо слышит запись своего и ФИО4 телефонного разговора. ФИО176 не сомневается в том, что это его и ФИО4 голоса, звук на аудиозаписи ясный и отчетливый. На аудиозаписи запечатлен телефонный разговор, состоявшийся ...... между ним и ФИО4 Инициатором звонка, исходя из прослушанного, является ФИО4 В ходе телефонного разговора ФИО4 говорит ФИО177 что у нее отключили «удаленку» на работе. Здесь она имеет ввиду то, что ее руководство отключило удаленный доступ к ее рабочему компьютеру, в том числе, и доступ к автоматизированной системе ..... информацию с которой о планах погрузки и отправлениях железнодорожных составов с углем различными грузоотправителями с территории ....., необходимую для ФИО5 №2, ФИО4 ему предоставляла за денежное вознаграждение (взятку) от ФИО5 №2, через него и ФИО6, выступающими в качестве посредников, в период с ...... по ...... (то есть на протяжении 10 месяцев). ФИО4 поясняет, что она готова и дальше предоставлять ему вышеуказанную информацию в любое время, но, вместе с тем, высказывает свое недовольство относительно того, что руководство отключило у нее удаленный доступ и для нее передача ему вышеуказанной информации вызывает определенные сложности. Также, ФИО4 предлагает ФИО178. найти другого человека, имея ввиду в системе ....., который будет продолжать передавать ему информацию ограниченного характера, необходимую ФИО5 №2 для коммерческой деятельности ..... но в итоге в ходе их разговора ФИО4 соглашается дальше взаимодействовать с ФИО30 по поводу предоставления ею необходимой руководству ..... то есть генеральному директору ФИО5 №2 информации о планах погрузки и отправления железнодорожных составов с углем за денежное вознаграждение. Также ФИО4 говорит ему про «девочку», которая сможет предоставлять информацию вместо нее, не называя при этом конкретное лицо, однако, иные лица ему, кроме ФИО4, информацию для ..... не предоставляли, данные фразы остались только на уровне состоявшегося этого разговора.

По поводу прослушанного аудиофайла с именем «.....» ФИО179 показал, что на прослушанном аудиофайле он также отчетливо слышит запись своего и ФИО4 телефонного разговора. Не сомневается в том, что это его и ФИО4 голоса, звук на аудиозаписи ясный и отчетливый, понятный. На аудиозаписи запечатлен телефонный разговор, состоявшийся ...... между ФИО30 и ФИО4 В данном звонке его инициатором, судя по прослушанному разговору, также выступает ФИО4 В разговоре ФИО4 говорит, что она хочет поговорить с ФИО30 про предоставляемые ему «справки», то есть выгрузки из ..... в формате «.....» в которых содержится, как он указывал ранее, информация об отправлениях железнодорожных составов с углем различными грузоотправителями с территории ...... ФИО4 говорит, что в связи с политикой информационной безопасности ей будет затруднительно продолжать предоставлять ФИО180 информацию, в связи с тем, что со стороны руководства осуществляются действия, направленные на проверку рабочих почт, а также постоянный контроль и мониторинг рабочих переписок. В разговоре ФИО181 высказывает ФИО4 свое удивление, так как на протяжении около десяти месяцев (а именно, в период ......, включительно) ФИО4 на систематической основе предоставляла ФИО182 вышеуказанную информацию за ежемесячное денежное вознаграждение, то есть за взятку от ФИО5 №2, при этом ранее никаких опасений у ФИО4 по поводу предоставления ему информации не возникало. ФИО4 также говорит, что она ему предоставляла информацию на свой страх и риск и в дальнейшем она не знает, как дальше она будет передавать информацию ФИО183. В итоге в конце их разговора ФИО4 говорит ФИО184 что она больше не сможет предоставлять ему вышеуказанную информацию. Чтобы закончить их разговор, ФИО185 ответил ФИО4, что будет думать дальше. В последующем ФИО4 более никакой информации через ФИО30 для ФИО5 №2 в интересах ..... за денежное вознаграждение от него не предоставляла. Со своей стороны ФИО186 более не искал источника получения информации в системе ..... об отправках груза железнодорожным транспортом различными грузоотправителями ...... Почему ФИО4 передумала поставлять ему информацию после предыдущего их разговора, ФИО187. не знает.

По поводу прослушанного аудиофайла с именем «.....» ФИО188 показал, что на прослушанном аудиофайле он хорошо слышит запись своего и своей супруги ФИО5 №5 телефонного разговора. Звук на аудиозаписи ясный и понятный. На аудиозаписи запечатлен телефонный разговор, состоявшийся ...... между ним и ФИО5 №5 Судя по аудиозаписи, ФИО189 выступает инициатором данного телефонного разговора. Своей супруге ФИО5 №5 ФИО190 называет фразы: «ФИО6 кинули», «информацию сливают – тоже кинули». Под фразой: «ФИО6 кинули» он имеет ввиду то, что руководство ..... в лице ФИО5 №2 перестало давать деньги для взяток ФИО4, но для ФИО5 №5 он преподнес это так, что в ..... финансовые проблемы, от которых зависели размеры его «премиальных». ФИО5 №5 знает, что ФИО6 его непосредственный руководитель. Под фразой: «информацию сливают – тоже кинули» ФИО191 имеет ввиду то, что ФИО4 перестала предоставлять ему и ФИО6 информацию для ФИО5 №2, то есть сведения о погрузке и отправлении железнодорожных составов с каменным углем с территории ..... в различных направлениях, за взятки от последнего. При этом ФИО5 №5 ФИО192. не раскрывает своего осведомителя – ФИО4 ФИО5 №5 успокаивает ФИО193 и говорит ему, чтобы он не переживал, и это не его проблемы. В разговоре ФИО194 ей фактически передает слова ФИО6, которые тот ранее сказал ФИО195 что теперь будут работать «по-правильному», в этой части здесь ФИО196 имеет ввиду то, что ..... больше не будет знать о количестве и объемах грузов отправляемых иными грузоотправителями, то есть конкурентами ..... ФИО5 №5 продолжает успокаивать ФИО30, говорит ему, что будут так работать и показывать плохие результаты своей работы, поясняя, что все потом будет нормально. Далее они разговаривают на бытовые и семейные темы. С какой целью ФИО197. звонил ФИО5 №5, он не помнит, скорее всего, чтобы узнать как у нее дела, просто решил высказаться ей, что потерял источник получения информации по работе. Сама ФИО5 №5 не была осведомлена о том, каким образом ФИО198 получал информацию по роду своей работы, то есть она не знает, что он получал информацию от ФИО4 незаконным способом, и сама передача информации от ФИО7 также является незаконной.

По поводу прослушанного аудиофайла с именем «.....» ФИО8 пояснил, что на прослушанном аудиофайле он отчетливо слышит запись телефонного разговора состоявшегося ...... между ним и его начальником ФИО6, занимавшим должность начальника ..... Звук на аудиозаписи ясный и понятный. Не сомневается в том, что это его и ФИО6 голоса. Кто являлся инициатором телефонного разговора, ФИО199. не помнит. В начале их разговора они обсуждают текущие рабочие вопросы, затем переходят к теме прекращения предоставления информации о погрузке и отправлении железнодорожных составов с углем с территории ..... иными организациями - конкурентами .....». В разговоре они их называют - «г/ушки» (информация о грузоотправителях). ФИО6 комментирует, что «ФИО16 соскочила», здесь речь идет об ФИО4, которая ежемесячно за деньги предоставляла им информацию из ..... и в начале ...... прекратила передавать ему информацию для ФИО5 №2, за деньги. Также ФИО6 рассуждает, что они подставляют сами себя, говорит, что это может все для них плохо кончиться, а именно, что их (имея ввиду - ФИО4) могут напугать и ФИО4 может всех «сдать», добавляя при этом: не важно «пять копеек или пять миллионов». В этой части он имеет ввиду: в случае выявления преступной деятельности ФИО4 по предоставлению ею за взятки информации, все может закончиться для них тюремным заключением, при этом неважно, каков размер взяток. Также ФИО6 обсуждает вопрос предоставления информации об отправке грузов иными лицами, и комментирует, что «пятаком не отделаться», то есть информация от иных лиц будет стоить дороже, нежели от ФИО4, которая предоставляла им информацию для ..... за взятку в размере 5 000 рублей ежемесячно. В разговоре ФИО200 соглашается с ФИО6 с тем, что их деятельность по посредничеству даче взяток (имея ввиду ФИО4), является незаконной. Также свидетель ФИО201. пояснил, что из их разговора следует, что в случае выявления сотрудниками правоохранительных органов их (ФИО30 и ФИО6) деятельности по посредничеству дачи взяток от ФИО5 №2, они (сотрудники правоохранительных органов) могут выйти и на самого ФИО5 №2, то есть привлечь его к уголовной ответственности за дачу взятки ФИО4 (ФИО35 назвал его «ФИО202») и срок там будет больше, чем дают за убийство. Из прослушанных аудиофайлов следует, что ФИО4 в период с ...... по ...... получала от ФИО5 №2 через посредников ФИО6 и него каждый месяц взятку деньгами в размере 5 000 рублей за совершение ФИО4 незаконных действий по предоставлению ею для ФИО5 №2 информации об отгрузках угля железнодорожным транспортом различными грузоотправителями ..... в адрес ..... Информация, предоставляемая ФИО4, выгружалась ею из системы ..... и носила ограниченный характер, в том числе, содержала коммерческую тайну и передавать иными лицам информацию в виде выгрузки из ..... в текстом документе в формате «.....» запрещено. В прослушанных аудиозаписях телефонных разговоров ФИО4 сама признается в том, что она готова продолжать предоставлять информацию для ..... но опасается, что ее действия могут быть раскрыты (пресечены иными лицами), в связи с чем, в ...... ФИО4 предоставила информацию об отгрузках угля за взятку от ФИО5 №2 в последний раз. Его непосредственный руководитель ФИО6, в свою очередь, негативно высказывался по поводу прекращения поступления информации, интересующей ФИО5 №2 от ФИО4, что подтверждается телефонным разговором, состоявшимся между ним и ФИО35 – ...... В просмотренной справке-меморандуме результатов ОРМ, записанных на оптический диск, с которого ФИО203. слушал аудиозаписи, фигурирует номер телефона, используемый им при переговорах: «.....», это его номер телефона, который ФИО204. использует на протяжении длительного времени, включая период времени с ...... по ...... Также фигурирует номер телефона, используемый ФИО4 при переговорах: «.....», это номер телефона, используемый ФИО4 при переговорах, включая период времени с ...... по ...... (т.8, л.д.11-19).

Также, будучи допрошенным в качестве свидетеля ...... и после просмотра протокола осмотра предметов и документов от ...... (в части осмотра выписок по счетам, по которым осуществлялось движение денежных средств в отношении ФИО4, ФИО30), протокола осмотра предметов и документов от ...... (в части осмотра выписок по счетам, по которым осуществлялось движение денежных средств в отношении ФИО30, ФИО6) ФИО206 дал показания, из которых следует, что ФИО6 в ......, и в ...... (итого всего за 10 месяцев), за получение информации для ФИО5 №2 об отгрузках угля железнодорожным транспортом различными грузоотправителями ....., в том числе, в адрес предприятий ..... передавал ему вознаграждение, предназначенное для ФИО4 от ФИО5 №2 в виде наличных денег или путем переводов безналичным способом, посредством переводов в мобильном приложении со своего счета на счет ФИО30 в размере 5 000 рублей, ежемесячно. Также ФИО207. пояснил, что на его имя ...... отрыт счет в .....» ..... в отделении, расположенном по адресу: ..... (счет обслуживается банковской картой, какой не помнит, но не исключает ....., выпущенной на его имя). Кроме того, в ..... на имя ФИО30 открыто два счета: ...... отрыт счет в ..... ..... в отделении, расположенном по адресу: ..... (номер банковской картой обслуживаемой счет не помнит). ...... отрыт счет в ..... ..... в отделении, расположенном по адресу: ..... (номер банковской картой обслуживаемой счет не помнит). Указанными тремя счетами ФИО208 активно пользовался с момента их открытия, в том числе, и в период с ...... по ...... ФИО209 после обозрения выписок, прокоментировал переводы, сделанные на имя ФИО4

Относительно перевода ФИО4 части взятки в виде денег в «......»: ...... в рабочее время, находясь по месту своей работы в кабинете ФИО6 в .....» в ..... по адресу: ....., ФИО6 передал ФИО210 от ФИО5 №2 денежные средства наличными 5 000 рублей в качестве взятки для ФИО4 за совершение незаконных действий ФИО4, за предоставление ею для ФИО5 №2 в интересах .....» информации об отгрузках угля железнодорожным транспортом различными грузоотправителями ...... Далее после передачи ФИО6 ФИО211. денег, предназначенных для ФИО4, ФИО212 в рабочее время в тот же день, внес их через банкомат, расположенный по адресу: ..... (там расположен непосредственно сам офис .....») на свой расчетный счет в .....» ....., после чего, спустя некоторое время, в тот же день, в рабочее время, ФИО213. осуществил перевод денежных средств безналичным способом в качестве взятки от ФИО5 №2 на расчетный счет ФИО4, открытый в ..... по ее номеру мобильного телефона, посредством установленного на его смартфоне мобильного интернет-приложения от «.....» Учитывая, что в выписках по счетам не указано время осуществления перевода денег, уточняет, что все переводы происходили в рабочее время.

Относительно перевода ФИО4 части взятки в виде денег в «......»: ...... в рабочее время, также находясь по месту своей работы в кабинете ФИО6 в ..... по адресу: ....., ФИО6 передал ФИО214 от ФИО5 №2 денежные средства наличными 5 000 рублей в качестве взятки для ФИО4 за совершение вышеуказанных незаконных действий ФИО4 Также после передачи ФИО6 ФИО215 денег, предназначенных для ФИО4, ФИО216 в рабочее время в тот же день (...... в 12 час. 05 мин. по местному времени), внес их (5 000 рублей) и свои личные денежные средства в размере 15 000 рублей, а всего 20 000 рублей через стационарный банкомат, расположенный по адресу: ..... (там расположен гипермаркет «.....») на свой расчетный счет в ..... ....., после чего в тот же день 12 час. 35 мин. ФИО217 перевел денежные средства в размере 5 000 рублей безналичным способом в качестве взятки от ФИО5 №2 на расчетный счет ФИО4 открытый в ..... по ее номеру мобильного телефона, посредством установленного на своем смартфоне мобильного интернет-приложения «.....». Далее посредством того же мобильного приложения ФИО218 перевел по номеру телефона своей супруги ФИО5 №5 безналичным способом 15 000 рублей, на семейные нужды. Деньги в размере 15 000 рублей были его личными накоплениями, воспользовавшись случаем, он их перевел ФИО5 №5

Относительно перевода ФИО4 части взятки в виде денег в «......»: ...... в дневное время ФИО6 осуществил ФИО219 перевод денежных средств в размере 5 000 рублей от ФИО5 №2 в качестве взятки для ФИО4 за совершение вышеуказанных незаконных действий ФИО4 Как следует из предъявленных ему документов, ФИО6 осуществил ФИО220. перевод денежных средств в размере 5 000 рублей в 10 час. 25 мин. по местному времени со своего счета ..... на его счет ..... ..... Далее, в тот же день, в 11 час. 08 мин. ФИО221 перевел денежные средства в размере 5 000 рублей безналичным способом в качестве взятки от ФИО5 №2 на счет ФИО4, открытый в ..... по ее номеру мобильного телефона, посредством установленного на своем смартфоне мобильного интернет-приложения «.....».

Относительно перевода ФИО4 части взятки в виде денег в «......»: ...... в дневное время, находясь по месту своей работы в кабинете ФИО6 в ..... по адресу: ....., ФИО6 передал ФИО222. от ФИО5 №2 денежные средства наличными 5 000 рублей в качестве взятки ФИО4 за совершение вышеуказанных незаконных действий ФИО4 Далее, после передачи ФИО6 ФИО223 денег для ФИО4, ФИО224 в рабочее время в тот же день, внес их через банкомат, расположенный по адресу: ....., ..... на свой счет в ..... ....., после чего спустя некоторое время в тот же день, в рабочее время, ФИО225 осуществил перевод денежных средств безналичным способом в качестве взятки от ФИО5 №2 на счет ФИО4, открытый в ..... по номеру мобильного телефона, используемого ФИО4 через установленное на своем смартфоне мобильное интернет-приложение от ..... Так как в выписках по счетам не отражено время осуществления перевода денег, ФИО226 уточняет, все переводы осуществлялись в дневное рабочее время.

Относительно перевода ФИО4 части взятки в виде денег в «......»: ...... ФИО227. перевел взятку ФИО4, также как и в прошлом месяце, то есть в ......, а именно, путем перевода денежных средств безналичным способом в качестве взятки от ФИО5 №2 на расчетный счет ФИО4, открытый в ФИО228 по номеру мобильного телефона, используемого ею через установленное на своем смартфоне мобильное интернет-приложение от .....». ...... в дневное время, также находясь по месту своей работы в кабинете ФИО6 в .....» по адресу: ....., ....., ФИО6 передал ФИО229. от ФИО5 №2 денежные средства наличными 5 000 рублей в качестве взятки для ФИО4 за совершение вышеуказанных незаконных действий со стороны ФИО4 После того, как ФИО6 передал ФИО230 лично деньги для ФИО4, ФИО231. в рабочее время в тот же день, внес их через банкомат, расположенный по адресу: ....., ..... (на первом этаже бизнес-центра «.....») на свой расчетный счет в .....» ....., и некоторое время спустя в тот же день, в рабочее время, ФИО232 осуществил перевод денежных средств безналичным способом в качестве взятки от ФИО5 №2 в размере 5 000 рублей на расчетный счет ФИО4 открытый в .....» по ее номеру телефона, через установленное на своем смартфоне мобильное интернет-приложение от ..... Поскольку в выписках по счетам не отражено время осуществления перевода денег, то уточняет - проводимые им переводы денег происходили в рабочее время.

Относительно перевода ФИО4 части взятки в виде денег в «......»: ...... ФИО233 перевел взятку ФИО4, также как и в прошлых месяцах (сентябре и октябре), а именно также путем перевода денежных средств безналичным способом в качестве взятки от ФИО5 №2 на расчетный счет ФИО4 открытый в ..... по ее номеру мобильного телефона, используемого ею через установленное на своем смартфоне мобильное интернет-приложение от .....». ...... в дневное время, также находясь по месту своей работы в кабинете ФИО6 в ..... по адресу: ....., ФИО6 лично передал ФИО234 от ФИО5 №2 наличные денежные средства в размере 5 000 рублей в качестве взятки для ФИО4 за совершение вышеуказанных незаконных действий ФИО4 После передачи ему денег ФИО6, ФИО235 в рабочее время в тот же день, внес их через банкомат от .....», по месту работы на первом этаже бизнес-центра «.....») на свой расчетный счет в .....» ....., после чего тут же, используя приложение на телефоне от .....» перевел эти деньги в сумме 5 000 рублей одной операцией через «систему быстрых платежей» на свой расчетный счет в .....» ..... и уже после этого ФИО236 осуществил перевод денежных средств безналичным способом в размере 5 000 рублей в качестве взятки ФИО4 от ФИО5 №2 со своего расчетного счета в .....» ..... на расчетный счет ФИО4 открытый в ..... по ее номеру телефона, через установленное на своем смартфоне мобильное интернет-приложение от .....». Из выписок следует, что поступление денег на его расчетный счет ..... осуществлено в 13 час. 01 мин. ......, и уже в 13 час. 06 мин. ...... по местному время ФИО237 осуществил перевод взятки в виде денег безналичным способом на счет ФИО4 в .....».

Относительно перевода ФИО4 части взятки в виде денег в «......»: ...... в дневное время ФИО6 осуществил перевод ФИО238 денежных средств в размере 5 000 рублей от ФИО5 №2 в качестве взятки для ФИО4 за совершение вышеуказанных незаконных действий ФИО4 Как следует из предъявленных ФИО239. документов, ФИО6 осуществил перевод денежных средств в размере 5 000 рублей в 09 час. 25 мин. по местному времени со своего счета в ..... на счет ФИО30 ..... .....». Далее в тот же день, спустя несколько минут ФИО240 осуществил перевод денежных средство в размере 5 000 рублей безналичным способом в качестве взятки от ФИО5 №2 со своего счета ..... ..... на счет ФИО4, открытый в ..... по ее номеру мобильного телефона посредством установленного на своем смартфоне мобильного интернет-приложения от ПАО «Сбербанк».

Относительно перевода ФИО4 части взятки в виде денег в «......»: ...... в дневное время ФИО6 также как и в ..... осуществил перевод ФИО241 денежных средств в размере 5 000 рублей от ФИО5 №2 в качестве взятки для ФИО4 за совершение вышеуказанных им незаконных действий ФИО4 со своего счета в .....». Из предъявленных ФИО242. документов усматривается, что ФИО6 осуществил перевод денежных средств со своего счета в размере 5 000 рублей в 09 час. 57 мин. по местному времени на счет ФИО30 ..... ..... Тут же, спустя минуту, ФИО243 осуществил перевод денежных средств в размере 5 000 рублей безналичным способом в качестве взятки от ФИО5 №2 со своего счета ..... .....» на счет ФИО4, открытый в .....» по ее номеру мобильного телефона через мобильное интернет-приложение от .....», установленное на смартфоне ФИО30

Относительно перевода ФИО4 части взятки в виде денег в «......»: ...... в дневное время ФИО6 передал ФИО244 от ФИО5 №2 денежные средства наличными 5 000 рублей в качестве взятки ФИО4 за совершение вышеуказанных им незаконных действий ФИО4 Учитывая, что согласно выпискам зачислений этих денег через стационарный банкомат какого-либо банка не происходило, то ФИО245 переводил уже из имеющихся денег на своем счете .....» ..... по сути те же деньги в размере 5 000 рублей, переданных ему ФИО6 в качестве взятки от ФИО5 №2 на счет ФИО4, открытый в .....» по ее номеру мобильного телефона, посредством установленного на его смартфоне мобильного интернет-приложения от .....». Деньги переводил также в дневное время.

Относительно перевода ФИО4 части взятки в виде денег в «......»: ...... ФИО246 перевел взятку ФИО4, путем перевода денежных средств безналичным способом в качестве взятки от ФИО5 №2 на счет ФИО4, открытый в .....» по ее номеру мобильного телефона, используемого ею через установленное на своем смартфоне мобильное интернет-приложение от .....». ...... в дневное время, также находясь по месту своей работы в кабинете ФИО6 в ..... по адресу: ..... ФИО6 лично передал ФИО23 ФИО247 от ФИО5 №2 наличные денежные средства в размере 5 000 рублей в качестве взятки для ФИО4 за совершение вышеуказанных незаконных действий со стороны ФИО4 После передачи ФИО248 денег ФИО6, ФИО249 в рабочее время в тот же день, внес их через банкомат от ..... по адресу: ....., на свой расчетный счет в .....» ....., после чего тут же, используя приложение на телефоне от ..... перевел эти деньги в сумме 5 000 рублей одной операцией через «систему быстрых платежей» на свой счет в .....» ..... и уже после этого ФИО250 осуществил перевод денежных средств безналичным способом в размере 5 000 рублей в качестве взятки ФИО4 от ФИО5 №2 со своего счета в .....» ..... на счет ФИО4, открытый в .....» по ее номеру телефона, через установленное на его смартфоне мобильное интернет-приложение от .....». Из выписок следует, что поступление денег на счет ФИО30 в .....» с ..... произошло в 20 час. 39 мин. ......, и уже в 20 час. 51 мин. ...... по местному время ФИО251. осуществил перевод взятки в виде денег безналичным способом на счет ФИО4 в .....» (т.8, л.д.20-28). 

Будучи допрошенным ...... в качестве свидетеля, ФИО252 давал показания, из которых следует, что данные им ранее показания он подтверждает в полном объеме. После обозрения протокола осмотра предметов и документов от ...... (в части осмотра мобильного телефона «.....» (IMEI: .....), протокола осмотра предметов и документов от ...... (в части осмотра выписок по счетам, по которым осуществлялось движение денежных средств в отношении ФИО4, ФИО30), протокола осмотра предметов и документов от ...... в части осмотра выписок по счетам, по которым осуществлялось движение денежных средств в отношении ФИО30, ФИО6) ФИО253 пояснил, что в представленном ему на обозрение протоколе осмотра от ...... он видит сведения из приложения «.....», в котором отражена переписка ФИО4 с ФИО30 на протяжении ...... ФИО254. у ФИО4 записан в справочнике контактов как «ФИО2», указан также его номер мобильного телефона «+.....», используемый им в течение ...... ФИО255 подтверждает, что в приложении «.....» мобильного телефона ФИО4 содержится их переписка. В данной переписке содержатся сведения о передаче ФИО4 информации об отгрузках угля железнодорожным транспортом различными грузоотправителями ..... в виде выгрузок таблиц из ..... которые ФИО4 предоставляла в течение ...... за денежное вознаграждение ежемесячно в размере 5 000 рублей от ФИО5 №2 путем перевода денег с банковских счетов ФИО30 как со «.....», так и с «.....» на счета «.....» и «.....» ФИО4 В переписке ФИО30 с ФИО4 от ...... они обсуждали таблицы с погрузками угля из ..... которые ФИО4 скидывала ФИО256 по электронной почте в тот день, то есть ......, точно не помнит, но допускает, что ФИО257. просил ФИО4 переделать таблицы и заново их скинуть. Как следует из переписки, они корректировали фильтры веса вагонов из «кг» в «тонны» разных грузоотправителей. ФИО258 просил ФИО4 отправить ему откорректированные сведения по весам угля и количестве вагонов. Как видно из сообщений, один из файлов, пересланных ФИО259. ФИО4, назывался «.....» и ФИО260. просил ФИО4 исправить этот файл с именем «.....», откорректировать таблицы по позициям из «кг» в «тонны». ФИО4 файл «.....» также исправила и сообщила о том, что исправленный вариант она отправила ФИО261. по электронной почте. ФИО262 ответил ФИО4, что его устроили представленные ею сведения, в том числе, данный файл «.....» и сказал удалить сообщения, отправленные с ее почты, на что ФИО4 ответила ФИО263., что сразу их удалила. ФИО264 также не исключает, что ...... ФИО4 ему предоставила сведения о погрузках угля различными грузоотправителями не только за ......, но и ......, и не исключает, что название второго файла за майские сведения назывались «.....». Из их переписки от ...... следует, что ...... ФИО265. писал ФИО4, что ..... будет «благодарность». Под «благодарностью» ФИО266. подразумевал часть ежемесячной взятки ФИО4 от ФИО5 №2 в размере 5 000 рублей, как видно из сообщений, от ФИО4 возражений не поступило. ФИО4 знает о том, что она получит деньги за предоставленную ею информацию. Сопоставив данные факты со сведениями из движений денег по счетам, ...... ФИО267. перевел ФИО4 на счет «.....» со своего счета «.....» первую часть ежемесячной взятки от ФИО5 №2 в размере 5 000 рублей, за предоставленную ею ...... информацию о погрузках угля. Не исключает, что после ...... до ...... ФИО4 также предоставляла ФИО268 информацию о погрузках угля. Из их переписки от ...... следует, что ...... ФИО269 уточняет у ФИО4, не вышла ли она из отпуска, так как ему нужно было получить от нее информацию о погрузках угля для ФИО5 №2 На что, ФИО4 ответила ФИО270, что она находится последний день в отпуске. В переписке ФИО271 пишет ФИО4, что будет у нее спрашивать по справкам о погрузках на следующий день. Из их переписки от ...... следует, что в течение ...... ФИО272 и ФИО4 обсуждали справки из ..... которые она ему скидывала на его почту. В переписке ФИО4 подтверждает, что сверила информацию в справках по станциям, по объемам (здесь идет речь про количество и вес вагонов грузоотправителей). Сопоставив данные факты со сведениями из движений денег по счетам, ...... ФИО273 перевел ФИО4 на ее счет в «.....» со своего счета в «.....» часть ежемесячной взятки от ФИО5 №2 в размере 5 000 рублей, за предоставленную ею ...... информацию о погрузках угля, возможно и после ...... ФИО4 предоставляла ФИО274 информацию до перевода ей денег ...... Из переписки ФИО4 и ФИО30 от ......, следует, что в этот день они обсуждали передачу ею информации о погрузках угля на ......, как следует из переписки, ФИО4 данную информацию ФИО23 М.В. предоставила отправкой файла посредством электронной почты, что он и подтверждает в переписке с ФИО4 Из их переписки от ......, следует, что ФИО275. уточняет у ФИО4, привязан ли ее номер телефона к ее счету в «.....», на его уточнение ФИО4 отвечает утвердительно. Сопоставив данные факты со сведениями из движений денег по счетам, ...... ФИО276. перевел ФИО4 на ее счет «.....» со своего счета «.....» часть ежемесячной взятки от ФИО5 №2 в размере 5 000 рублей, за предоставленную ею ...... информацию о погрузках угля, также ФИО277 не исключает, что и после ...... ФИО4 предоставляла ему информацию из ..... до перевода ей денег ...... Как следует из представленных документов, ...... ФИО278 перевел ФИО4 деньги в размере 5 000 рублей в качестве части взятки на ее счет прямо во время данной переписки.

Также ФИО279 пояснил, что из его переписки с ФИО4 от ...... следует, что они обсуждают передачу ФИО4 информации о погрузках угля из ..... которую ФИО4 отправила ФИО280 по электронной почте. Из их переписки от ......, следует, что ...... ФИО283 и ФИО4 обсуждают погрузку угля грузоотправителями (не .....»). ФИО4 также предоставила ФИО281. информацию о погрузках из ..... по электронной почте, возможно еще и на следующий день, то есть ...... Также сопоставив данные факты со сведениями из движений денег по счетам, ...... ФИО282. перевел ФИО4 на ее счет «.....» со своего счета «.....» часть ежемесячной взятки от ФИО5 №2 в размере 5 000 рублей, за предоставленную информацию о погрузках угля. Из переписки ФИО30 и ФИО4 от ...... следует, что ФИО284 просит ФИО4 предоставить ему информацию о погрузках угля за 10 дней ....., ФИО4 отвечает ему своим согласием и отправляет ФИО285 файл с данной информацией, также добавляя, что за ..... информацию ФИО286 ФИО4 отправляла ранее, имея ввиду на почту. Сравнив данные сведения со сведениями из движений денег по счетам, ...... ФИО287 перевел ФИО4 на ее счет «.....» со своего счета «.....» часть ежемесячной взятки от ФИО5 №2 в размере 5 000 рублей, за предоставленную информацию о погрузках угля. Из их переписки от ...... следует, что ФИО288. и ФИО4 обсуждали предоставленную ФИО4 информацию о погрузках угля различными грузоотправителями, что подтверждается ее сообщениями. В этой переписке отчетливо видно то, как они обсуждают сведения о погрузке угля иными грузоотправителями на станции ..... во время переписки она даже присылает фотоизображение экрана из ..... для подтверждения сведений в таблицах. Соотнеся данные сведения со сведениями из движений денег по счетам, ...... ФИО289. перевел ФИО4 на ее счет «.....» со своего счета «.....» часть ежемесячной взятки от ФИО5 №2 в размере 5 000 рублей, за предоставленную информацию о погрузках угля ......, возможно до перевода этой части взятки ФИО4 предоставляла ФИО290. аналогичную информацию до ...... Из переписки ФИО291 и ФИО4 от ...... следует, что свидетель ФИО292. показал, что в переписке обсуждается вопрос предоставления ФИО4 сведений о погрузках угля из ..... Из их переписки от ...... и ...... следует, что в переписке за ...... ФИО293 просит ФИО4 предоставить ему информацию о погрузках за ..... ФИО4 ему отвечает, что предоставит ему информацию о погрузках позже. ...... ФИО4 в ходе переписки подтверждает, что предоставила ему информацию о погрузках. Соотнеся данные сведения со сведениями из движений денег по счетам, ...... ФИО294. перевел ФИО4 на ее счет «.....» со своего счета «.....» часть ежемесячной взятки от ФИО5 №2 в размере 5 000 рублей, за предоставленную для него информацию о погрузках угля. Из переписки ФИО30 и ФИО4 от ......, ......, ...... следует, что в этих переписках ФИО295. также просит ФИО4 предоставить ему информацию о погрузках угля разными грузоотправителями, которые ФИО4 ему предоставляла стабильно ежемесячно на протяжении с ...... по ......, ...... ФИО4 ответила ФИО297., что испрашиваемую с нее информацию, она ему отправила. Соотнеся данные сведения со сведениями из движений денег по счетам, ...... ФИО298 перевел ФИО4 на ее счет «.....» со своего счета «.....» последнюю часть ежемесячной взятки от ФИО5 №2 в размере 5 000 рублей, за предоставленную ею для него информацию о погрузках угля. После ...... ФИО4 больше не предоставляла ФИО299. за деньги информацию из ....., а он ей больше не переводил деньги от ФИО5 №2 ФИО5 ФИО300. также пояснил, что в ...... ФИО4 также как и в остальные указанные им месяцы предоставляла информацию в виде выгрузок из .....» для ФИО5 №2, за что, как следует из выписок по счетам, – ...... ФИО301 переводил ФИО4 деньги на счета в «.....» в качестве частей взяток от ФИО5 №2 в размере по 5 000 рублей.

Кроме того, ФИО302. показал, как следует из всех прокомментированных им сообщений в приложении «.....», ФИО4 стабильно на протяжении 10 месяцев (с ......, включая каждый месяц) получала ежемесячно взятку через него и ФИО6 от ФИО5 №2 в виде денег путем переводов денег безналичным способом с его счетов на ее счета (как в «.....», так и в «.....») по 5 000 рублей. ФИО4 знала, за что она получала деньги, что подтверждается их сообщениями. Получив деньги, Эрмель обратно ФИО303 их не переводила. Также из переписки ФИО30 с ФИО4 следует, что у них не было никаких личных сообщений, их общение было исключительно по поводу предоставления ФИО4 информации из .....» за денежное вознаграждение.

ФИО5 ФИО304. пояснил, что ему также знакома ФИО5 №12 Ее ФИО305. знает с того времени, когда он работал начальником ..... ФИО306 не помнит, в какой она работала должности в системе ..... но по роду своей деятельности, ФИО307. с ней общался. С ФИО5 №12 у ФИО30 никаких отношений нет, когда он работал на железнодорожной станции «.....» у него были с ФИО5 №12 исключительно рабочие взаимоотношения.

По поводу представленной ФИО308 на обозрение переписки между ФИО4 и ФИО5 №12 («ФИО309») посредством приложения системы мгновенных сообщений: «..... ......, показал, что из переписки видно, что ФИО5 №12 сообщила ФИО4 о задержании ФИО310 за «взятку», а также сообщила о задержании ФИО30 В это время ФИО30 как раз задержали по уголовному делу ....., по которому он обвиняется в получении взятки, будучи начальником станции «.....». ФИО4 в ходе переписки с ФИО5 №12 высказывает свое беспокойство по поводу того, что в связи с задержанием ФИО30 могут (не говоря кто, но полагает сотрудники правоохранительных органов) найти «письма» как у нее, так и у него, из-за чего ФИО4 даже может лишиться своей работы. ФИО4 сообщает ФИО5 №12, что она удалила свои «письма», но не знает, удалил ли «письма» ФИО311 В этой части ФИО312. прокомментировал, что под «письмами» ФИО4 имеет ввиду как раз их переписку по электронной почте, в ходе которой ФИО4 предоставляла ФИО313 информацию за деньги о планах погрузки и отправления угля для ФИО5 №2 из ..... которые ФИО4 предоставляла ему в виде выгрузок из ..... файлов в формате «.....» (таблицы) на протяжении ......, как раз почти за месяц до задержания ФИО30 сотрудниками Следственного комитета, но и в том числе, может предположить и за их сообщения в «.....», ведь там также есть указанная информация о передаче ФИО4 выгрузок из .....». Какие отношения между ФИО5 №12 и ФИО4, ФИО314 не знает. ФИО315. уверен в том, что ФИО4 переживала именно за содержание предоставляемой ему информации по электронной почте и их переписку «.....», поскольку в предоставляемой ФИО4 информации могли содержаться и сведения, содержащие и коммерческую тайну, а также сведения о причастности ФИО4 к получению взяток от ФИО5 №2 через ФИО30 и ФИО6

После обозрения протокола осмотра предметов и документов от ...... (в части осмотра содержимого портативного накопителя .....), приложения ..... и приложение ..... к протоколу осмотра, таблицы иллюстрации к протоколу, свидетель ФИО316. пояснил содержание электронного файла с именем «.....» и электронного файла с именем «.....», а также движение данных файлов посредством электронной почты, а именно, указал, что в представленных ему на обозрение документах содержатся сведения из его рабочей электронной почты ..... ....., которую ФИО317. использовал на протяжении ..... и ......, в том числе, в период с ...... по ...... Из сведений в представленных ему документах следует, что с электронной почты ..... на электронную почту ..... ...... в 15 час. 37 мин. (по местному времени) поступило сообщение с вложением двух файлов «.....», «.....». Из протокола следует, что оба этих файла созданы на компьютере с именем: «.....» (это же и следует из сведений отправленного им ФИО5 №1 сообщения по электронной почте). ФИО318 полностью подтверждает то, что данное сообщение перенаправлено им с его рабочей электронной почты на рабочую почту ФИО5 №1 именно ...... в 15 час. 37 мин. (по местному времени). О том, что сообщение «перенаправлено» свидетельствует автоматически сгенерированная тема с названием «FW: Отправка: .....». FW (аббревиатура перенаправленного сообщения). В отправленном сообщении имеется вложение в виде 2 файлов: «.....», «.....». Тема в сообщении «FW» означает, что сообщение было переслано от другого пользователя электронной почты. При этом обычно в таких случаях также отражаются сведения, с какой электронной почты пересылаются сообщения. По всей видимости, при переотправке сообщения ФИО319 стер (удалил) сведения об электронной почте ФИО4 от которой данное сообщение поступило ему на рабочую электронную почту ФИО30 ФИО320 с уверенностью может сказать, что данное сообщение с вложением файлов «.....», «.....» поступило ему незадолго до его переотправки ФИО5 №1 именно от ФИО4 и с ее личной электронной почты, не исключает, что и с ее электронной почты «.....». Как следует из переписки ФИО30 с ФИО4 в «.....» от ......, с того дня они договорились о том, что ФИО4 будет присылать ФИО321. сведения о погрузках и отправлении угля различными грузоотправителями из ..... для ФИО5 №2 именно со своей электронной почты, так как Эрмель и ФИО322 решили таким образом законспирировать свои совместные действия по предоставлению ФИО4 информации из ..... за деньги. То есть ФИО4 сначала отправляла выгруженные из ..... сведения о погрузках и отправлениях угля различными грузоотправителями за тот или иной период (за который ФИО323. у нее спрашивал по указаниям ФИО6 и ФИО5 №2) со своей рабочей электронной почты на свою личную электронную почту, в последующем ФИО4 присылала ФИО324 сведения на его рабочую электронную почту ..... Далее ФИО325 в самой программе «.....» открывал присланные от ФИО4 файлы и, настроив фильтр по станции получателя .....» распечатывал сведения о погрузках и отправления угля различными грузоотправителями на эти станции со своего служебного принтера, отфильтрованная информация как раз помещалась на 1-2 листах бумаги формата А-4. Распечатанные сведения ФИО326 передавал своему руководителю ФИО6, несколько раз распечатанные сведения он передавал лично ФИО5 №2 Распечатанные сведения из .....» ФИО327 передавал в кабинете у ФИО6, если ФИО328 передавал их ФИО6, а если ФИО5 №2, то в кабинете ФИО5 №2, по месту нахождения ..... ..... Из переписки ФИО30 с ФИО4 от ...... явно следует, что они обсуждают таблицы с погрузками угля из .....» которые ФИО4 скидывала ФИО329 по электронной почте в тот день, то есть ......, ФИО330 просил ФИО4 переделать таблицы и заново их скинуть ему, как следует из переписки они корректировали фильтры веса вагонов из «кг» в «тонны» разных грузоотправителей в адрес станций «.....». ФИО331. просил ФИО4 отправить ему откорректированные сведения по весам угля и количетве вагонов. Как видно из сообщений, один из файлов, пересланных ФИО332 ФИО4, назывался как раз «.....», и ФИО333 просил ФИО4 исправить этот файл с именем «.....», то есть откорректировать таблицы по позициям из «кг» в «тонны». ФИО4 файл «.....» также исправила и сообщила ФИО334 что исправленный вариант ему отправила по электронной почте. Получив файл на свою рабочую электронную почту, ФИО335. ответил ФИО4, что его устроили представленные ею сведения, в том числе, данный файл «.....» и сказал ФИО4 удалить отправленное ею сообщение с ее почты, и Эрмель написала ФИО336., что сразу удалила сообщение. В последующем файлы «.....», «.....» ФИО337. и перенаправил на почту ФИО5 №1, а у себя во входящих удалил сообщение, поступившее ему от ФИО4 ФИО338 также не исключает, что ...... ФИО4 ему предоставила сведения о погрузках угля различными грузоотправителями не только за ......, но и за ......, и не исключает, что название второго файла за ..... сведения назывались «.....».

Сообщение с вложением «.....» и «.....» ФИО339. отправил ФИО5 №1 на ее рабочую электронную почту, поскольку так ему сказал сделать либо ФИО5 №2, либо ФИО6 В то время ФИО5 №1, насколько ФИО340 помнит, занимала должность коммерческого директора ..... и подчинялась непосредственно генеральному директору, то есть ФИО5 №2 ФИО5 №1 сама не просила ФИО30 скидывать файлы и предоставлять интересующую информацию для ФИО5 №2 Точно не помнит, но может быть ФИО341 так и пересылал несколько раз сведения из ..... на почту ФИО5 №1 в течение того периода в который ФИО4 предоставляла ему выгрузки из ..... за деньги, но повторяет, что ФИО5 №1 его сама ни о чем не просила.

Из представленных ФИО342 приложений к протоколу следует, что распечатанные файлы «.....» и «.....» являются выгрузками из ..... в которых содержатся сведения о груженых вагонопотоках по назначению различными грузоотправителями ..... за ...... Когда ФИО343. получал файлы от ФИО4, но и в том числе эти файлы «.....» и «.....» он их никак не менял, не корректировал, не исправлял и не переименовывал, ему незачем было это делать. Содержащиеся сведения об иных грузоотправителя содержались только в .....» ФИО4, полного доступа к которому у сотрудников ..... не было (т.8, л.д.29-41).

Будучи допрошенным ......, свидетель ФИО344 дал показания, из которых следует, что в один из дней периода с ...... у него произошла встреча с ФИО4 по его инициативе, ФИО345 предложил ФИО4 ежемесячно давать деньги за предоставление ею информации из ..... от его руководства ..... на что ФИО4 согласилась. Встреча ФИО30 и ФИО4 произошла на ...... Также ФИО346. пояснил, где он находился в момент передачи частей взятки ФИО4 безналичным способом, а именно: ...... был рабочий день. Деньги, полученные на работе от ФИО6 в размере 5 000 рублей, ФИО347. внес на свой счет в рабочее время в банкомате банка «.....» по адресу: ...... Деньги после внесения в банкомат ему поступили почти сразу на счет. Находясь на улице возле отделения банка, ФИО348 со своего телефона осуществил перевод части взятки ФИО4 в размере 5 000 рублей одной операцией; ...... также был рабочий день. Деньги, полученные на работе от ФИО6 в размере 5 000 рублей, ФИО349. внес на свой счет в рабочее время в банкомате банка «.....» по адресу: ..... (в гипермаркете «.....»). Деньги после внесения в банкомат поступили на счет ФИО350. почти сразу. Находясь на улице возле здания по указанному адресу, он со своего телефона осуществил перевод части взятки ФИО4 в размере 5 000 рублей одной операцией; ...... был выходным днем, в тот день ФИО351 на работе не был. ФИО6 ему переводил деньги со своего счета «.....» на его счет «.....» в размере 5 000 рублей в качестве части взятки. Деньги ФИО352. переводил ФИО4, находясь у себя в квартире: по адресу: .....; ......, ...... были рабочие дни. Деньги, полученные на работе от ФИО6 в размере 5 000 рублей, ФИО353. вносил в эти дни на свой счет в рабочее время в банкомате банка «.....», на первом этаже бизнес-центра «.....» по адресу: ...... Деньги после внесения в банкомат поступили ФИО354. на счет почти сразу. Деньги ФИО355. переводил ФИО4 одной операцией, находясь в бизнес-центре «Сити» в рабочее время; ...... также был рабочим днем. Деньги, полученные на работе от ФИО6 в размере 5 000 рублей ФИО357. вносил в тот день в рабочее время в банкомате банка «.....», на первом этаже бизнес-центра «.....» по адресу: город ..... Деньги после внесения в банкомат поступили ФИО356. на счет почти сразу. Далее, находясь там же, он перевел эту сумму денег со своего счета «.....» на свой счет «.....» и, находясь в рабочее время в бизнес-центре «.....», ФИО358. перевел ФИО4 на ее счет в «.....» 5 000 рублей одной операцией; ......, ...... были рабочими днями. ФИО6 в эти дни ФИО359. переводил деньги со своего счета «.....» на его счет «.....» каждый раз в размере 5 000 рублей. Деньги в эти дни ФИО360. переводил ФИО4, находясь у себя на работе в бизнес-центре «.....» по адресу: ФИО361, в рабочее время; ...... был выходным днем, и в тот день ФИО362. на работе не был. Деньги в размере 5 000 рублей ФИО363. переводил ФИО4, находясь у себя в квартире по адресу: ...... Деньги в размере 5 000 рублей ФИО364. передавал ФИО6 не позднее ...... Так как у ФИО30 были деньги на остатке на счете банка «.....», то со своего счета ФИО365. осуществлял перевод денег ФИО4 на ее счет в банке «ФИО366»; ...... был рабочий день. Деньги, полученные на работе от ФИО6 в размере 5 000 рублей, ФИО367. вносил на свой счет в рабочее время в банкомате банка «.....» по адресу: ...... Деньги после внесения в банкомат поступили ФИО368. на счет почти сразу. Находясь на улице возле отделения банка, ФИО369. со своего телефона перевел эти деньги в размере 5 000 рублей на свой счет «.....», а затем перевел их на счет в «.....» ФИО4 ФИО5 ФИО370. пояснил, что ФИО6 передавал ему деньги по месту их работы в бизнес-центре «.....» наличными в размере 5 000 рублей не позднее конкретных дней, в которые ФИО371 вносил деньги в банкомат. Где находился ФИО6, когда переводил ФИО372 деньги безналичным способом, последний не знает (т.8, л.д.42-46). 

Будучи допрошенным в качестве свиделея ..... ФИО373. дал показания, из которых следует, что из руководящего состава в ..... доступ к ..... был только у него, примерно с ..... Доступ к ..... у него был на основании доверенности генерального директора ФИО5 №2 Доступ к .....» у .....» регламентирован путем присоединения ..... к Соглашению об оказании информационных услуг от ..... У ФИО6 и ФИО5 №2 в .....» доступа не было совсем. В своей служебной деятельности ФИО374. нужен был доступ к ..... для организации планирования перевозок грузов железнодорожным транспортом, планирования отгрузки готовой продукции железнодорожным транспортом, контролирования и согласования заявок на перевозку грузов железнодорожным транспортом, формы ....., у ФИО6 – его руководителя были схожие служебные обязанности, в большей степени ФИО6 контролировал его работу, давал ФИО375 рабочие указания. ФИО6 как начальник управления подчинялся непосредственно генеральному директору ФИО5 №2 Основной целью его работы была организация работ по выполнению перевозок с наименьшими затратами. Сведения в .....», к которым у ФИО30 был доступ, относились только к деятельности .....», то есть ФИО376. имел доступ к погрузке угля, станции отправителя и станции получателя, а также объемов погрузки только в отношении .....», к сведениям иных грузоотправителей у ФИО30 доступа не было. У рядовых сотрудников .....» также был доступ к .....», но также как и у ФИО30, в ограниченном доступе, только к сведениям, относящимся к ..... в частности у приемосдатчиков груза и багажа .....» на которой осуществлялось обогащение угля, поставляемого с шахты «.....» и в последующем через станцию «.....» осуществлялась доставка продукции в различные отправления, включая и ...... В подчинении ФИО30 находится инженер, которая также имеет доступ к ..... только в отношении .....», она занимается подачей заявок на перевозку грузов по форме ....., а также ходом их исполнения. Сотрудники отдела логистики, по сути, выполняли схожие рабочие операции, итоги работы докладывались либо через ФИО30 ФИО6, либо напрямую ФИО6 ФИО5 ФИО378. настаивал на том, что в один из дней ...... в дневное время в помещении ..... (..... ФИО6 предложил ФИО377. давать по 5 000 рублей ежемесячно ФИО4 за предоставление ею информации из ..... об иных грузоотправителях ..... по поставкам угольной продукции в «.....». Со слов ФИО6, ФИО379 стало известно, что данная информация необходима руководству ..... то есть ФИО5 №2 и деньги будут передаваться ФИО4 от ФИО5 №2 Со слов ФИО6, ранее он получал подобного рода информацию, каким именно образом, не уточнял, но по каким-то причинам ФИО6 перестал получать информацию. ФИО380. предупредил ФИО6 о незаконности их действий и о том, что полная информация из .....» у сотрудников ..... имеет конфиденциальный характер. До .....» ФИО381 работал начальником станции «.....» (предприятие .....»), и он предполагает, что сотрудники подразделений .....» имеют полный доступ к .....», включая сведения обо всех грузоотправителях ....., а также не имеют права предоставлять информацию третьим лицам, то есть не в связи со служебной деятельностью. ФИО6 сказал ФИО382 что ФИО383 будет продолжать работать в .....» при условии стабильного предоставления информации об отгрузках угля иными грузоотправителями их руководству. ФИО384 согласился на предложение ФИО6 Также ФИО6 сказал ФИО385., что сумма денег и периодичность их передачи уже определена их руководством. ФИО387 понял, что таким образом он и ФИО6 будут выступать как посредники передачи денег от ФИО5 №2 для ФИО4, за то, что она будет предоставлять информацию из .....» для ФИО5 №2 за деньги. В один из дней периода с ...... в дневное время у ФИО30 произошла встреча с ФИО4 по его инициативе, ФИО388. предложил ФИО4 ежемесячно давать деньги за предоставление ею информации из .....», на что она согласилась. Во время встречи ФИО389 и ФИО4 договорились о том, что деньги он будет передавать безналичным способом, а именно на ее банковский счет путем переводов через мобильное приложение по номеру ее телефону. Также во время встречи ФИО390 и ФИО4 обговорили, что информацию ФИО4 будет передавать ему ежемесячно, как только ФИО391. будет ее просить, то есть они предполагали, что это на длительный срок. Предложение такого способа передачи денег исходило от него. Также они проговорили, что будут поддерживать связь по вопросам предоставления информации через телефонные звонки, сообщения в «.....» и аудио звонки. Также в ходе встречи с ФИО4 от нее лично ФИО392 стало известно о том, что ФИО4 недавно перевелась в ..... на руководящую должность – заместителем начальника отдела, и занимается организацией различных документов по грузоперевозке в .....». После этого, в указанный период о договоренности с ФИО4 ФИО393 все рассказал ФИО6, то есть сообщил о том, что ФИО4 готова за деньги предоставлять интересующие руководство сведения, а также рассказал ФИО6 о способе передачи денег ФИО4 о котором ФИО394 с ней договорился во время встречи. В последующем ФИО395 говорил ФИО6 о том, что он переводил ФИО4 переданные от ФИО5 №2 через него деньги, так как ФИО6 периодически на работе спрашивал у ФИО30 про ФИО4, и предполагает, что ФИО6 об этом докладывал ФИО5 №2 В период с ...... ФИО4 ежемесячно предоставляла ФИО396. информацию из .....» после того, как к нему обращались по поводу предоставления информации либо ФИО6, либо лично сам ФИО5 №2, это все происходило в помещениях .....». Точную периодичность их обращений ФИО397 не помнит, но примерно один-два раза в месяц они к нему обращались. ФИО35 либо ФИО5 №2 в ходе личного разговора с ФИО30 говорили ему, чтобы он предоставил информацию из ..... Получив данные указания, ФИО398 связывался с ФИО4 по телефону через текстовые сообщения в «.....» либо телефонные звонки, и просил ее предоставить выгрузки из .....», на что ФИО4 отвечала ФИО399 своим согласием, в последующем посредством электронного документооборота ФИО4 ему предоставляла интересующую ФИО5 №2 информацию в виде таблиц – выгрузок из ..... Не исключает, что также были случаи, когда ФИО4 прочитав его сообщения, не отвечая на них, скидывала ФИО400 по почте информацию из .....». Полученную информацию ФИО401. распечатывал со своего рабочего принтера в своем служебном кабинете, после чего передавал лично либо ФИО6 в его служебном кабинете, либо несколько раз лично ФИО5 №2 в его личном служебном кабинете. Также по указанию ФИО6 ФИО402. пересылал информацию от ФИО4 на корпоративную электронную почту ФИО5 №1, по его мнению, это было один раз. Сама ФИО5 №1 не знала о том, откуда у него информация, так как она не спрашивала у ФИО30 про это. ФИО403 полагает, что ФИО5 №1 не была осведомлена о противоправном способе получения информации. В ходе личного разговора с ФИО5 №2 тот спрашивал у ФИО30 происхождение полученных сведений из .....», и ФИО404. отвечал ФИО5 №2, что данную информацию им предоставляет сотрудник Новокузнецкого отдела ..... из руководящей должности, имеющий полный доступ к ....., конкретные служебные данные ФИО4, в том числе, ее анкетные данные ФИО405 ФИО5 №2 не озвучивал. То есть ФИО5 №2 знал не только за что он давал деньги, а именно за получение конфиденциальной информации из .....», но и что деньги передаются сотруднику отдела .....» из руководящей должности. После предоставления ФИО4 информации ФИО6, находясь в своем кабинете в .....» (.....») передавал ФИО406 деньги в размере 5 000 рублей наличными, разными купюрами, но ровно в общей сумме 5 000 рублей. После получения денег от ФИО6 ФИО407 вносил их в банкоматы на свои счета, либо «.....», либо «.....» (банкомат либо в бизнес-центре «.....» на первом этаже, либо рядом с работой в .....) и посредством мобильного приложения по номеру телефона ФИО4 переводил на ее счет деньги в размере 5 000 рублей, одной суммой и одним переводом. Было несколько раз, когда ФИО6 передавал ФИО408. деньги не наличными, а переводил деньги ему безналичным способом в размере 5 000 рублей, для их последующей передачи ФИО4, это было в основном в выходные дни. ФИО6 проговаривал, что эти деньги также от ФИО5 №2 То есть каждый раз ФИО409. знал и понимал, что деньги в сумме 5 000 рублей от ФИО5 №2 ФИО410 полагает, что у них происходили встречи в ходе которых ФИО5 №2 передавал деньги ФИО6 После зачисления денег ФИО6 в размере 5 000 рублей со своего счета на его счет, ФИО411 спустя несколько минут-несколько десятков минут переводил деньги в размере 5 000 рублей со своего счета на счет ФИО4 посредством мобильного приложения. Деньги ФИО1 передавать безналичным способом было удобно, ФИО413 самому никаких вознаграждений за посредничество дачи взятки не предоставлялось, он просто продолжал работать в ..... за что получал свою заработную плату. Деньги в качестве взятки ФИО412 переводил ФИО4 с принадлежащего ему телефона фирмы «.....» через установленные в телефоне мобильные приложение «.....» либо «.....», в которых имелись сведения о счетах открытых на его имя. В те несколько раз, когда ФИО6 переводил ФИО414 деньги в качестве взятки для ФИО4, деньги в сумме 5000 рублей также переводились ФИО30 с приложения «.....». Телефон ФИО30 «.....» был изъят следователем по другому уголовному делу, в котором он обвиняется в получении взятки, когда ФИО415. работал начальником .....». ФИО5 №2 ФИО416. наличные деньги не передавал и безналичным способом не переводил. Также из разговоров с ФИО6 ФИО417. известно, что ФИО6 говорил ФИО5 №2, кто им предоставляет информацию из .....», то есть ФИО5 №2 был в курсе, кто предоставлял ему через ФИО30 и ФИО6 сведения из .....» за деньги.

ФИО5 ФИО418 также пояснил, что ФИО6 лично с ФИО4 не был знаком, ФИО419. предполагает, что ФИО6 с ФИО4 даже не общался. ФИО6 знал об Эрмель только со слов ФИО30 ФИО6 ФИО420 рассказывал, кто она такая и где работает, ссылался ему на их хорошие приятельские отношения. Об ФИО4 ФИО6 знает примерно с ...... В тот период ФИО6 просил ФИО30 через своих знакомых в ..... получить консультацию по текущим вопросам, связанным с оформлением документов, а также по изменениям в нормативных документах. За консультацией ФИО421. обращался по телефону к ФИО4, о которой в последующем ФИО422 и рассказывал ФИО6 ФИО423. предполагает, что ФИО6, потому и указал ему на ФИО4, зная о том, что они хорошо друг с другом общаются, чтобы ФИО424. договорился с ней за деньги получать информацию из .....», так как ФИО6 знал о приятельских взаимоотношениях между ФИО4 и ФИО30 Денежные средства для ФИО4 передавал ФИО425. сам ФИО6, а деньги принадлежали ФИО5 №2

После обозрения ФИО30 протокола осмотра предметов от ......, в части осмотра информации о соединениях абонентского номера ..... (принадлежащего ФИО4) с иными абонентскими номерами за период с ...... по ......, таблицы иллюстрации, ФИО426. пояснил, что в 11 час. 06 мин. ...... по местному времени ..... он осуществил звонок ФИО4, чтобы попросить ее предоставить выгрузку из ..... о погрузках, на что она согласилась. Позже в тот же день, то есть ......, между ними состоялась продолжительная переписка в «.....», в ходе которой ФИО427 и ФИО4 обсуждали, каким образом ФИО4 должна будет сформировать сведения о погрузках, необходимые ФИО5 №2, в тот день ФИО4 сформировала файлы «.....», «.....», которые она отправила со своей электронной почты на электронную почту ФИО30 Также из протокола следует, что в период с ...... по ...... между ФИО30 и ФИО4 были осуществлены телефонные разговоры по поводу предоставления ФИО4 информации из .....». ФИО428. уточнил, что ...... после того, как ФИО4 ему отправила файлы «.....», «.....», он просматривал их содержание и видел, что эти файлы выглядели как таблицы и строки со сведениями о погрузках различными грузоотправителями, включая .....

ФИО429 полагал, что ФИО5 №2 знал о том, что ..... обладает сведениями из .....» только в отношении погрузок и поставок ..... поскольку тому было необходимо получать информацию (со слов ФИО6) о конкурентах .....» в части их объемов и количества поставок продукции иным грузополучателям. О том, что ФИО5 №2 больше всего интересовала информация в части поставок продукции иными грузоотправителями именно ....., ФИО430. известно от ФИО6 ФИО5 №2, в силу опыта своей работы в сфере угольной промышленности и поставок угля железнодорожным транспортом, знал, что такое .....», и что .....» не располагает сведениями о погрузках иными грузоотправителями ...... Представленные ФИО4 сведения из .....» содержались в электронном файле в формате «.....» в виде таблиц, представленных столбцами и строками. В столбцах и строках содержались сведения о разных грузоотправителях, грузополучателях, станциях отправления, сведения об итоговой станции, сведения о количестве вагонов, объемах груза, номенклатуре груза (то есть можно выбрать конкретный груз – угольный концентрат, уголь различных марок). Всего сведения из .....» размещались на 10-15 листах, но по просьбе ФИО432 ФИО4 создавала фильтры для возможности выбора конкретных параметров. То есть если отфильтровать сведения в программе для чтения файлов «.....» конкретно под ....., то информация могла разместиться на 1-2 листах бумаги формата А-4, на которых можно сравнить какой грузоотправитель, когда, через какие станции и в каком объеме поставляет продукцию на ...... ФИО433 с весны ..... было известно, что ФИО4 в период с ..... занимала руководящую должность, поскольку ФИО4 сама говорила ФИО434 о том, что ее назначили на руководящую должность в отдел обработки документов по перевозке грузов. ФИО435. говорил ФИО4, при их первой встрече весной ......, на которой они достигли договоренности предоставления ею информации из ..... за деньги, о том, информация из ..... нужна была его руководству, фамилию ФИО5 №2 ФИО436 ФИО4 не называл. ФИО4 знала о том, где работает ФИО437., а сведения о его руководителе - ФИО5 №2 имеются в открытом доступе сети «Интернет», он единственный генеральный директор ..... Ни ФИО438., ни ФИО6 сведениями о логине, пароле для входа в ..... под учетной записью ФИО4 либо иного сотрудника ....., не обладали. В ...... у ФИО30 были сведения о логине в ..... его знакомой ФИО59, работающей на железнодорожной станции «.....», но данные сведения ФИО59 предоставила ФИО439 из личных взаимоотношений (не за деньги), так как они находились в приятельских отношениях. ФИО440 с ней знаком с ..... когда был .....». ФИО6 знал о том, что ФИО59 предоставила ФИО441. сведения о логине .....». ФИО442 со своего рабочего компьютера заходил в ..... под ее учетной записью, однако, в системе содержались сведения о погрузке только станции «.....», поэтому ФИО6 он сказал, что каких-либо интересующих сведений .....» в ..... ФИО59 нет. ФИО6 ответил, что ему понятно, и больше про данные сведения у него не спрашивал. Данные сведения о логине в .....» ФИО59 ему предоставила в ......, примерно за неделю до его задержания. По факту получения и предоставления информации – логина .....» ФИО59 сотрудниками МВД расследовалось уголовное дело. ФИО443 и ФИО6 получали информацию для ФИО5 №2 за деньги только от ФИО4 ФИО6 с ФИО4 никак не взаимодействовал. Через ФИО30 ФИО6 передавал ФИО4 деньги за получение информации. Кроме ФИО4 ФИО445 больше никто не предоставлял сведения из ..... то есть ФИО448 больше ни с кем не взаимодействовал по поводу предоставления сведений из .....». ФИО444 настаивал, что ему и ФИО6 в своей служебной деятельности сведения из .....» предоставляемые ФИО4, были не нужны. Также ФИО446 настивал на том, что ФИО33 и ФИО5 №9 никак не взаимодействовали с ним по вопросу предоставления информации ФИО4 сведений из .....». ФИО6 говорил ФИО447., что информация из .....» интересовала только ФИО5 №2, общение ФИО6 (с его слов) по данному вопросу сводилось только с ФИО5 №2, и деньги за предоставление информации были от него, то есть ФИО5 №2 Между .....» и ..... на тот период времени (с ......), были договорные отношения на поставку от ..... угольного концентрата. Шахта ..... добывает каменный уголь, который в последующем доставляется на ..... на которой происходит обогащение каменного угля различными минералами, в результате чего образуется угольный концентрат. Дело в том, что по горючим характеристикам угольный концентрат значительно превосходит обычный каменный уголь, добываемый на шахте, соответственно угольный концентрат значительно дороже, нежели необогащенная продукция. ФИО449. предполагает, что ФИО5 №2 контролировал договорные отношения с ..... и полагает, заключал контракты с этим металлургическим комбинатом на поставку угольного концентрата. Предполагает, что ФИО5 №2, как генеральный директор, осуществляющий руководство производственной и экономической деятельностью .....», должен обеспечивать прибыльность предприятия ..... По мнению ФИО30, информация об объемах погрузок иными грузоотправителями, в том числе, на ..... позволяла бы видеть, какой грузоотправитель и в каком объеме поставляет различные марки угля. Наличие данной информации может позволить спрогнозировать выгодную погрузку за тот или иной период. ...... между ФИО30 и ФИО5 №2 в ..... проведена очная ставка, в ходе которой ФИО450 пояснил, что передавал деньги ФИО4 в размере 5 000 рублей ежемесячно с ...... по ...... от ФИО6 При этом ФИО451. также пояснял, отвечая на вопрос следователя, что ФИО6 ему намекал на то, что деньги от ФИО5 №2 В тот момент, давая показания на ФИО5 №2, ФИО452. растерялся, потому и сказал так, смягчив свой ответ. ФИО6 говорил ему ясно, от кого тот передавал ему деньги для ФИО4 Также, отвечая на один из вопросов, ФИО453. показал, что ФИО5 №2 он точно не говорил, от кого именно данная информация, в этой части уточняет, что он не называл ему личные данные ФИО4, то есть ее фамилию, имя, отчество, но ФИО454. говорил ФИО5 №2 при передаче распечатанных сведений из .....», что информацию предоставляет один из руководителей Новокузнецкого отдела .....». ФИО456. пояснил, что о смерти ФИО6 ему стало известно от своего адвоката, в то время когда ФИО455. находился в ИВС ..... в один из дней начала ...... Ему стало известно о том, что ФИО6 покончил свою жизнь самоубийством, выпрыгнув из окна своей квартиры. По мнению ФИО30, ФИО6 стало совестно, что его причастность к совершению коррупционных преступлениях стала известна правоохранительным органам (т.8, л.д.52-63).

Будучи допрошенным ...... в качестве обвиняемого по уголовному делу..... ФИО458. давал показания, из которых следует, что в период своей работы заместителем начальника управления .....», а именно, в период с ...... в городе ....., генеральный директор .....» ФИО5 №2 передавал через него и ФИО6 заместителю начальника ..... ФИО4 ежемесячно по 5 000 рублей, за совершение заведомо незаконных действий по предоставлению ФИО4 для ФИО5 №2 информации об отгрузках угля железнодорожным транспортом из ..... всеми грузоотправителями в адрес Новолипецкого ..... В рамках заключенного с ним досудебного соглашения ФИО459 обязуется сообщить изобличающие заместителя начальника Новокузнецкого ..... ФИО4 сведения, подтверждающие причастность последней к совершению: преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ, то есть к получению данным должностным лицом в период с весны ...... в городе ..... через посредников в лице ФИО30 и ФИО6 взятки в виде денег на общую сумму 30 000 рублей от генерального директора ..... ФИО5 №2 за незаконные действия по предоставлению ФИО4 для ФИО5 №2 информации об отгрузках угля железнодорожным транспортом из ..... всеми грузоотправителями в адрес .....»; преступления, предусмотренного ст.183 УК РФ, то есть к незаконному разглашению в период с ...... в ..... сведений, составляющих коммерческую тайну, в виде информации об отгрузках угля железнодорожным транспортом из ..... всеми грузоотправителями в адрес .....», без согласия их владельца лицом, которому она стала известна по работе - ФИО4 (т.7, л.д.1-7).

Будучи допрошенным ...... в качестве обвиняемого по уголовному делу ....., ФИО460 давал показания, из которых следует, что в период его работы заместителем начальника .....», а именно, в период с ...... в городе ....., генеральный директор ..... ФИО5 №2 передавал через ФИО30 и ФИО6 заместителю начальника ..... ФИО4 ежемесячно по 5 000 рублей, а всего, деньги на общую сумму 30 000 рублей за совершение заведомо незаконных действий по предоставлению ФИО1 для ФИО5 №2 информации об отгрузках угля железнодорожным транспортом из ..... всеми грузоотправителями в адрес .....» (т.7, л.д.20-26).

Будучи допрошенным ...... в качестве обвиняемого по уголовному делу ....., ФИО461. давал показания, из которых следует, что примерно, в ......, в дневное время, в помещении ..... по адресу: ..... в кабинете ФИО6, когда они были вдвоем, ФИО6 обратился к ФИО462. по вопросу необходимости регулярного получения информации об отгрузках угля железнодорожным транспортом различными грузоотправителями ..... в адрес предприятий Новолипецкого ..... Вышеуказанная информация содержится в ..... доступ к которой был у его знакомой - заместителя начальника Новокузнецкого ..... ФИО4 ФИО6 также об этом было известно, что ФИО4 имеет доступ с указанной выше информации, и является знакомой ФИО30 Поэтому ФИО6 сразу сам предложил ФИО463. обратиться к ФИО4 Данная информация носит ограниченный характер и работникам .....» запрещено её передавать третьим лицам, о чем ФИО464. сразу предупредил ФИО6 Но последний сказал, что, если ФИО465 хочет продолжить работать ..... то должен будет обеспечить получение данной информации и обратиться к ФИО4, и предложить последней за данную информацию каждый месяц передавать денежное вознаграждение по 5 000 рублей. Также со слов ФИО6 ФИО466 понял, что вышеуказанная информация была необходима генеральному директору .....» ФИО5 №2 для определения максимально выгодной цены в отношении продукции .....», в частности, каменного угля, при его продаже и ведении переговоров с контрагентами, в частности, с представителями ...... После вышеуказанного разговора с ФИО6, примерно, в течение 1 недели, ФИО467 созвонился с ФИО4 и договорился с ней о встрече. Затем, примерно, в ...... в дневное время, ФИО468 встретился с ФИО4 в районе на пересечения ..... и ....., и ФИО469 предложил ФИО4 за денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей передавать ему информацию об отгрузках угля железнодорожным транспортом различными грузоотправителями ..... в адрес предприятий ..... .....», объяснив, что данная информация необходима руководству .....», которое готово за нее платить. ФИО4 сразу согласилась. Они договорились, что ФИО4 будет пересылать ФИО470 необходимую информацию на его рабочую электронную почту в .....» ....., а он за это будет передавать деньги ФИО4 один раз в месяц на ее банковскую карту посредством мобильного приложения по номеру мобильного телефона ФИО4 После этого в период с ......, регулярно, не менее 2 раз в месяц, после того, как ФИО6, и пару раз сам ФИО5 №2 обращались к ФИО471 о необходимости предоставления информации об отгрузках угля железнодорожным транспортом различными грузоотправителями ..... в адрес предприятий .....», ФИО472 созванивался с ФИО4 и просил предоставить данную информацию. После этого ФИО4 скидывала данную информацию ФИО473. на электронную почту в виде электронного файла в формате «.....». Данная информация содержала сведения о том, какой грузоотправитель, в каком объеме перевозил уголь и какой марки железнодорожным транспортом ..... в адрес предприятий ..... ФИО474 распечатывал данную информацию, которая умещалась на 2-3 листках формата А4, после чего передавал ее ФИО6, либо пару раз ФИО5 №2 ФИО6 сама по себе данная информация не была нужна, в связи с чем, ФИО475 полагает, что тот ее передавал ФИО5 №2 Также в указанный выше период с ......, допускает, что в ......, и ..... за получение вышеуказанной информации ФИО61 передвал ФИО476 вознаграждение для ФИО4 в виде наличных денег в размере 5 000 рублей, ежемесячно. Это было в разные дни, всегда происходило в рабочее дневное время, в кабинете ФИО6, когда они там были с ним наедине. При этом ФИО6 куда-то выходил за деньгами из своего кабинета, и когда возвращался, то передавал ФИО23 М.В. 5 000 рублей наличными деньгами. ФИО477 считает, что это были не личные деньги ФИО6, а деньги .....». Где, у кого ФИО6 получал эти деньги ФИО478. неизвестно. Далее, либо в тот же день после получения денег от ФИО6, либо в течение 1 недели, не исключает, что ......, ФИО479 через банкомат вносил деньги себе на банковскую карту, как правило, через банкомат, расположенный .....», либо, возможно, другой, после чего сразу перечислял данные деньги в размере 5000 рублей ежемесячно на карту ФИО4 через мобильное приложение, по ее номеру телефона, выбирая либо банк ....., либо банк ....., по-разному. ФИО480 признает, что передал ФИО4 взятку от ФИО5 №2 за предоставляемую ей информацию об отгрузках угля железнодорожным транспортом различными грузоотправителями ..... в адрес предприятий ..... (т.7, л.д.41-45).

Будучи допрошенным ...... в качестве обвиняемого по уголовному делу ....., ФИО481 дал показания, из которых следует, что после работы начальником железнодорожной ..... примерно, с ..... он занимает должность заместителя начальника .....». Его рабочее место располагается в помещении ..... по адресу: ..... где у него имеется свой кабинет, где находится только его рабочее место. В данной должности ФИО482 непосредственно подчинялся начальнику ..... ФИО6 Генеральным директором ..... в частности, в период с ...... был ФИО5 №2 В должностные обязанности ФИО30 в занимаемой должности заместителя начальника ..... входит организация взаимодействия ..... по обеспечению железнодорожных перевозок предприятий холдинга .....» через железнодорожные станции ...... Примерно, в ......, в дневное время, в помещении .....» по адресу: ..... в кабинете ФИО6, когда они с ним там были вдвоем, обратился к нему по вопросу необходимости регулярного получения информации об отгрузках угля железнодорожным транспортом различными грузоотправителями ..... в адрес предприятий ...... Вышеуказанная информация содержится в ....., и представляет собой коммерческую тайну ..... которая охранялась и не подлежала разглашению, в том числе, сотрудникам ..... Доступ к данной информации был у его знакомой заместителя начальника ..... ФИО4 ФИО6 также об этом было известно, что ФИО4 имеет доступ к указанной выше информации, и является его знакомой. Поэтому ФИО6 сразу сам предложил ему обратиться к ФИО4 Данная информация носит ограниченный характер и работникам ..... запрещено её передавать третьим лицам, о чем ФИО483 сразу предупредил ФИО6 Но последний ему сказал, что, если ФИО484 хочет продолжить работать ....., то должен будет обеспечить получение данной информации и обратиться к ФИО4, и предложить последней за данную информацию каждый месяц передавать денежное вознаграждение по 5 000 рублей. Также, со слов ФИО6, ФИО485. понял, что вышеуказанная информация была необходима генеральному директору .....» ФИО5 №2 для определения максимально выгодной цены в отношении продукции ..... в частности, каменного угля, при его продажи и ведении переговоров с контрагентами, в частности, с представителями ...... После вышеуказанного разговора с ФИО6, примерно, в течение 1 недели, ФИО486. созвонился с ФИО4 и договорился с ней о встрече. Затем примерно, в ...... в дневное время, в районе на пересечения ..... и ....., ФИО487 встретился с ФИО4 и предложил ей за денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей ежемесячно передавать ему информацию об отгрузках угля железнодорожным транспортом различными грузоотправителями ..... в адрес предприятий ..... объяснив, что данная информация необходима руководству ..... которое готово за нее платить. ФИО4 сразу согласилась. Они договорились, что ФИО4 будет пересылать ФИО488. необходимую информацию на его рабочую электронную почту в ..... ....., а ФИО489 за это будет передавать деньги ФИО4 один раз в месяц на ее банковскую карту посредством мобильного приложения по номеру мобильного телефона ФИО4 После этого в период с ..... регулярно, не менее 2 раз в месяц, после того, как к нему ФИО6, и пару раз сам ФИО5 №2 обращались о необходимости предоставления информации об отгрузках угля железнодорожным транспортом различными грузоотправителями ..... в адрес предприятий ....., ФИО490. созванивался с ФИО4 и просил предоставить данную информацию. После этого в указанный выше период, допускает, что ......, Эрмель скидывала ему данную информацию на электронную почту в виде электронного файла в формате «.....». Данную информацию ФИО4 ему отправляла со своей электронной почты. Названия файлов, в которых содержалась данная информация, были различные, как на русском языке, так и написанные с помощью латинских букв, могли содержать в своем названии название месяца, за который предоставлялась информация. Полученную от ФИО4 информацию ФИО491 распечатывал. Она умещалась на 2-3 листках формата А4, после чего ФИО492 передавал ее ФИО6, либо пару раз ФИО5 №2 ФИО6 сама по себе данная информация не была нужна, в связи с чем, ФИО493 полагает, что тот ее передавал ФИО5 №2 В период с ......, допускает, что только в ..... за получение вышеуказанной информации ФИО6 передавал ФИО494 вознаграждение для ФИО4 в виде наличных денег в размере 5 000 рублей, ежемесячно. Это было в разные дни, всегда происходило в рабочее дневное время, в кабинете ФИО6, когда они там были с ним наедине. При этом ФИО6 куда-то выходил за деньгами из своего кабинета, и когда возвращался, то передавал ФИО495. 5 000 рублей наличными деньгами. ФИО496. считает, что это были не личные деньги ФИО6, а деньги ..... что раз информация об отгрузках угля железнодорожным транспортом различными грузоотправителями ..... в адрес предприятий ....., интересовала ФИО5 №2, то значит передача денежного вознаграждения за ее получение, тоже согласовывалось с ФИО5 №2, осуществлялась по его указанию, так как он был генеральным .....» и любые расходы в интересах .....» не могли производится без его согласия. Далее, либо в тот же день после получение денег от ФИО6, либо в течение 1 недели, не исключает, что ......, ФИО497. через банкомат вносил полученные от ФИО6 для передачи ФИО4 деньги себе на банковскую карту через банкомат, расположенный .....», либо другой, после чего сразу перечислял данные деньги в размере 5 000 рублей ежемесячно на карту ФИО4 через мобильное приложение, по ее номеру телефона, выбирая либо банк ....., либо банк ....., по-разному. ФИО498 признает, что передал ФИО4 взятку от ФИО5 №2 за предоставляемую ей информацию об отгрузках угля железнодорожным транспортом различными грузоотправителями ..... в адрес предприятий .....» (т.7, л.д.56-64).

После оглашения показаний данных им в ходе расследования уголовных дела, ФИО499 подтвердил в полном объеме. Уточнил, что он не проверял информацию, которую предоставляла ФИО4, поскольку у него не было такой возможности. За ...... ФИО4 за предоставление информации не платили, поскольку ему не давали деньги для перевода. 

По ходатайству государственного обвинителя, и, с согласия всех участников процесса, был оглашен протокол очной ставки между свидетелем ФИО30 и ФИО4 (т.9, л.д.197-201).

В ходе очной ставки, проведенной между подозреваемой ФИО4 и свидетелем ФИО30 ......, свидетель ФИО500 пояснил, что в период с ...... по ...... он передавал ФИО4 ежемесячно денежные средства по 5 000 рублей путем перевода на банковскую карту по номеру телефона, за предоставление информации из .....» по грузоотправителям .....». Пояснил, что личные встречи ФИО4 он предлагал, но по дружбе, не за деньги. Деньги ФИО501 перечислял ФИО4 именно за предоставление информации в качестве благодарности. Куда, для каких целей нужна данная информация, ФИО502. ФИО4 говорил, а именно, что информация нужна для его руководства, то есть для руководства .....». При этом никаких имен, фамилий ФИО503 ФИО4 не называл. В дальнейшем предоставленную ему ФИО4 информацию ФИО504 передавал ФИО6, и пару раз ФИО5 №2 Информацию ФИО4 предоставляла ему ...... ФИО505 неизвестно, каким образом ФИО4 получала информацию из ..... с ......, в период ее нахождения в декретном отпуске, но информацию она передавала. Отказа получать деньги в качестве благодарности за предоставление информации от ФИО4 ему не поступало. ФИО506 в ходе очной ставки показал, что показания он дает добровольно, никто и никаким образом не оказывает на него никакого давления, не принуждает его давать показания, на данных им показаниях настаивает в полном объеме. Что-либо изменить, уточнить или дополнить, он не желает. 

Подозреваемая ФИО4, в ходе очной ставки со свидетелем ФИО30, подтвердила, что они предоставляла ФИО507 информацию из ..... но не за деньги. Деньги он ей переводил на личные нужды, а не за информацию. ФИО508. хотел личной встречи с ней, постоянно говорил об этом, предлагал куда-либо вместе сходить. ФИО509. ей говорил, что информация из ..... нужна ему лично, что никуда он её передавать не будет. Также ФИО4 подтвердила, что в конце весны ...... ФИО510 встретился с ней на улице на пересечении ..... и ....., и в ходе данной встречи предложил ей передавать ему из ..... информацию по различным грузоотправителям ....., за деньги. ФИО4 согласилась предоставлять ФИО511 данную информацию из дружеских отношений с ним, сказала, «какие деньги», что деньги ей не нужны, отказалась их получать. ФИО4 не помнит, когда, в каком месяце она предоставляла ФИО512 информацию в последний раз, но не исключает, что в последний раз это было в ...... Подозреваемая ФИО4 показала, что показания она дает добровольно, никто и никаким образом не оказывает на нее никакого давления, не принуждает ее давать показания, на данных ею показаниях настивает. Что-либо изменить, уточнить или дополнить, она не желает (т.9, л.д.197-201).

ФИО5 ФИО5 №5 в судебном заседании дала показания, из которых следует, что ФИО513 является ее мужем. Подробноестей по данному уголовному делу ФИО5 №5 не знает, но ей известно, что Эрмель передавала сведения .....», а ей передавали за это денежные средства. Они с мужем данную ситуацию не обсуждали. Муж как-то звонил, сообщил, что у него были проблемы на работе, ФИО5 №5 его успокаивала. Подробностей не помнит. Обо всем ФИО5 №5 стало известно, когда ее вызвали на допрос в ...... В тот момент муж находился в ..... ....., потом ему избрали меру пресечения в виде домашнего ареста. Муж, находился в ..... за то, что ему передавали денежные средства для ФИО4 С ..... ее муж находился под домашним арестом. ФИО5 №5 известно, что ее муж передавал деньги ФИО4, но какие-либо обстоятельства ей неизвестны.

По ходатайству государственного обвинителя, и, с согласия всех учстников процесса, в связи с наличием противоречий, были оглашены показания свидетеля ФИО30, данные ей в ходе расследования уголовного дела (т.9, л.д.2-7), которые после оглашения она подтвердила в полном объеме.

Будучи допрошенной в качестве свидетеля ..... ФИО5 №5 давала показания, из которых следует, что она проживает со своей семьей – супругом ФИО30, а также двумя ..... детьми. ФИО514 находится под домашним арестом, в квартире по месту их проживания. В отношении ФИО30 следователем Следственного комитета в городе ..... расследуется уголовное дело по факту получения взяток ФИО30 от руководства ....., когда супруг занимал должность начальника ..... Полные обстоятельства, в связи с которыми ФИО515. обвиняется в получении взяток, ФИО5 №5 неизвестны, ФИО516. признает свою причастность к совершению данных преступлений, и поэтому данную тему они не обсуждают. Со слов ФИО30, ФИО5 №5 известно о том, что муж на следствии рассказал, что он причастен к тому, что работая в .....» ФИО517 и его начальник ФИО6 на протяжении определенного времени (какого именно ФИО518. не рассказывал) передавали деньги от своего руководства женщине - занимающей должность в .....», которая за деньги предоставляла ФИО519 сведения, интересующие его руководство в .....» (от ФИО30 ФИО5 №5 стала известна ее фамилия - Эрмель). ФИО520 ей говорил, что он передавал деньги Эрмель от своего руководства, а ФИО4 предоставляла, в свою очередь, ФИО521. сведения, связанные с деятельностью «.....». Конкретно кого интересовала данная информация, ФИО522 ФИО523. не рассказывал, имен и фамилий не называл. ФИО524 также рассказывал, что полученную от Эрмель информацию он передавал своему руководителю ФИО6 В каком виде данная информация представлялась ФИО525 ФИО526 не знает, у него не спрашивала, так как все равно в этом не разбирается. Каким образом ФИО527 передавал ФИО9 деньги, и как она передавала мужу информацию, ФИО5 №5 тоже не знает. Также ФИО5 №5 от ФИО30 известно, что информацию, которую он получал от ФИО1, является конфиденциальной. В работу своего супруга ФИО5 №5 не вмешивается, ФИО528. про свою работу особо и не распространяется, все свои телефонные разговоры ведет отдельно, без посторонних. 

ФИО5 №5 был прослушана аудиозапись с CD-R диска, ..... от ...... и обозрена справк-меморандум результатов ОРМ, записанных на диск. По поводу прослушанного аудиофайла с именем «.....», ФИО5 №5 пояснила, что на прослушанной записи она услышала свой и ее супруга ФИО30 телефонный разговор. Звук, речь на аудиозаписи понятные и отчетливые. На аудиозаписи запечатлен телефонный разговор, состоявшийся ...... (как это следует из справки) между ФИО5 №5 и ФИО30 Из разговора следует, что ФИО529. ей рассказывает о том, что в работе .....» какие-то трудности, которые могут повлиять на его заработок в данной компании. ФИО530 говорит про «какую-то информацию», которую перестали ему предоставлять, и что он имел ввиду под этим, ФИО5 №5 не знает. Уточнила в этой части, что ФИО531 рассказывал ей, что его работа связана с общением с большим кругом людей, и ФИО532 для исполнения своих трудовых обязанностей необходимо получать различного рода информацию, касающуюся деятельности грузоперевозок железнодорожным транспортом. ФИО533 ФИО534 говорит, чтобы он успокоился и не переживал по этому поводу. 

Из предъявленного ей меморандума следует, что ФИО5 №5 использует номер мобильного телефона ...... ФИО5 №5 подтверждает, что между ними состоялся данный телефонный разговор. Далее ФИО5 №5 показала, что сопоставив сведения, которые были озвучены ФИО30 в прослушанном ею аудиофайле в их телефонном разговоре и те сведения, о которых ФИО5 №5 стало известно от него во время следствия, она предполагает, что в данном телефонном разговоре ФИО535 ей рассказал про то, что ФИО4 перестала ему предоставлять информацию для его руководства в .....» за деньги, которые тот ей передавал. Ранее ФИО5 №5 не знала о том, что получение им информации носило незаконный характер, не знала о том, что ФИО536. передавал ФИО4 деньги от своего руководства. ФИО5 №5 показала, что лично ей ФИО4 не знакома. О данной женщине ФИО30 стало известно от ФИО30, во время следствия по другому уголовному делу. Со слов ФИО30, ФИО4 - это именно та сотрудница «.....», которая за деньги от его руководства предоставляла сведения от «.....». Характеризует своего супруга ФИО30 как хорошего и прилежного семьянина. Никогда ранее не был уличен в неверности по отношению к ней. В своем супруге ФИО5 №5 уверена. ФИО5 №5 уверена в том, что у ФИО30 никаких личных отношений с этой женщиной ФИО4 нет и не было (т.9, л.д.2-7).

ФИО5 ФИО5 №7 в судебном заседании дала показания, из которых следует, что она является супругой покойного ФИО6, подсудимую ФИО4 не знает, с ней не знакома. Муж работал начальником ....., организация занималась добычей и переработкой угля. Начальником у мужа был ФИО33 и ФИО5 №2 У мужа с начальством были только рабочие отношения. С какими организациями сотрудничае ее муж, ФИО5 №7 не знает. ФИО537. был заместителем ее мужа, что входило в его обязанности, ФИО5 №7 не известно. В ходе допроса ФИО5 №7 стало известно, что ФИО4 получала взятки. Муж умер ...... Они с мужем его работу не обсуждали. ФИО5 №2 ФИО5 №7 знает, познакомились с ним на отдыхе в ...... 

ФИО5 ФИО5 №11 в судебном заседании дала показания, из которых следует, что она знакома с ФИО4, была ее коллегой в .....». ФИО4 была ее заместителем. ФИО4 работала в ..... с ...... Их отдел занимается аналитикой, обработкой перевозочных документов, взысканием денежных средств, поиском новых клиентов. ФИО4 занималась организацией и проведением технических занятий с агентами ....., вносила изменения во все нормативные документы, как в электронном, так и бумажном варианте. В штате 119 человек. Когда ФИО5 №11 замещала ФИО4, то она также делала аналитические справки. ФИО4 занимала руководящую должность. Все задания и поручения давала ФИО5 №11, без ее ведения никаких поручений, указаний сотрудникам никто не давал. Их отдел работает в системе .....». В систему вносятся все данные о грузе, сколько нужно вагонов, в каком направлении будет следовать вагон, на основе этой программе также рассчитывается стоимость услуг. Указывается грузополучатель и грузоотправитель. У каждого работника, имеющего доступ к .....» имеется свой индивидуальный логин и пароль, в том числе, и у ФИО4 Данные логина и палоля от .....» не подлежат разглашению, о чем подписывался соответствующий документ о неразглашении. ФИО5 №11 неизвестно, чтобы кто-то знал пароль ФИО4, ей лично он не известен. ФИО37 не знает, фиксируется ли где-то вход в .....». При входе в программу .....» можно посмотреть, кто оформил документ, кто его отработал. Нельзя увидеть, кто просмотрел созданный документ. Работники могут делиться сведениями из .....» друг с другом, а также начальниками станций, посредством электронной почты. Информация формируется в программе «.....». Все коллеги обмениваются сведениями внутренней почтой, программой. Почту ФИО4 ФИО5 №11 не знает. Система .....» помимо общей информации, может содержать сведения, относящиеся к коммерческой тайне, которые не подежат разглашению. Программа .....» имеет разный доступ, у руководителя доступа больше, чем у подчиненных. В период отсутствия ФИО5 №11, ее обязанности исполняет ФИО5 №3 Они никогда не предоставляют информацию одному грудоотправителю о другом. В .....» есть распоряжение, согласно которому, им запрещено разглашать информацию, которая относится к коммерческой тайне. Со всеми распоряжениями ..... сотрудники ознакамливаются под роспись. ФИО5 №11 принимала на работу ФИО4, которую ФИО5 №11 знает давно как ответственного и грамотного специалиста, характеризует ФИО4 только с положительной стороны. К дисциплинарной ответственности ФИО4 не привлекалась. ФИО4 работала вместе с ФИО5 №11 по адресу ....., их рабочее место было в одном кабинете ...... У каждого было оборудовано рабочее место, имелся компьютер, на каждом из которых был установлен пароль. К компьютеру ФИО4 доступ имела только ФИО4 У каждого вход в компьютер индивидуальный. Пароль на вход в компьютер обновляется каждые три месяца, работник сам придумывает пароль. Компьютеры не подключены к сети «Интернет», у них только локальная система. Компьютеры не имеют входы для дисков и флешкарт. ФИО5 №11, как руководитель отдела, также в своей работе пользуется программой «.....», в которой можно увидеть управление груженных вагонов, простой вагонов и т.д. Программа «.....» и .....» разные программы. .....» используется работниками каждый день. Организация .....» занималась угольным концентратом, эту организацию представлял ФИО23. Ранее ФИО538. работал начальником .....», потом начальником ..... Он имел доступ к программе ..... Что случилось с его паролями, после увольнения свидетелю неизвестно. Какую должность занимал ФИО539 в .....» ФИО5 №11 неизвестно. ФИО540 являлся руководителем данной организации, но ФИО5 №11 с ним не знакома. ФИО5 №2 являлся их клиентом. ФИО6 ФИО5 №11 знает, он был коммерческим директором по перевозке грузов в .....». В ходе работы, для планирования отправки грузов на предстоящий месяц, проводятся планерки, на которых присутствуют начальники станции, грузоотправители, руководители отделов, представители перевозчиков. .....» оказывает услуги перевозке. Руководитель предприятия принимает решение, кто будет присутствовать на планерке. ФИО5 №11 присутствует на планерках. Планерки проходят до 15 числа каждого месяца. Грузоотправители могут присутствовать, послушать информацию, и принять решение о том, будет подаваться заявка на заключение договора по отгрузке или нет. Каждый грузоотправитель предоставляет информацию о товаре, заявка подается письменно, а затем озвучивается устно. ФИО5 №11 известно, в чем обвиняется ФИО4, в том, что она предоставила ФИО541 сведения, составляющие коммерческую тайну. Об этом ФИО5 №11 узнала от сотрудников правоохранительных органов. ФИО4 в ...... ушла в отпуск, а потом ушла в отпуск по беременности и родам. ФИО4 работала по графику 5/2. ФИО5 №11 не известно возмездно или безвозмездно ФИО4 предоставляла информацию ФИО542. ФИО5 №11 до настоящего времени продолжает общаться с ФИО4 ФИО5 ФИО5 №11 говорила с ФИО4 о сложившейся ситуации, но ФИО4 не понимала, что происходит и ничего не смогла ей ответить. ФИО4 до настоящего времени трудоустроена в ..... находится в отпуске по уходу за ребенком. После произошедшего проводилась служебная проверка в отношении всех работников. Сейчас проводятся еженедельные проверки электронной почты, кто и куда отправлял электронные письма, всех работников повторно ознакомили с положениями о коммерческой тайне. В период ковидных ограничений все работали удаленно, доступ к программе .....» предоставляла служба безопасности.

По ходатайству государственного обвинителя, и, с согласия всех участников процесса, в связи с наличием противоречий, были оглашены показания свидетеля ФИО5 №11, данные ею в ходе расследования уголовного дела (т.8, л.д.64-69, 71-81), которые после оглашения она подтвердила в полном объеме.

Будучи допрошенной ...... в качестве свидетеля ФИО5 №11 давала показания, из которых следует, что в должности начальника отдела ..... состоит с ...... До назначения на указанную должность, в период с ...... ФИО5 №11 состояла в должности начальника отдела ...... Также состояла в должности начальника ...... В ее должностные обязанности в качестве начальника отдела .....: организация работы в части оформления перевозочных документов, связанных с перевозкой грузов, в границах участка обслуживания; оформление первичных документов; контроль процесса правильности и полноты начисления провозных платежей, связанных с перевозкой грузов; контроль за соблюдением трудовой и производственной дисциплины, правил трудового распорядка дня; осуществление контроля в отделе за информацией, составляющую коммерческую тайну, а также иные обязанности, возложенные на нее должностной инструкцией. График работы у нее 5/2, 5 дней рабочих, 2 дня выходных. Рабочий день с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. В должности заместителя начальника ..... состоит ФИО4 

В указанной должности ФИО4 состоит с ...... До назначения на указанную должность, ФИО4 работала в должности .....» в период с ..... В ее должностные обязанности в качестве заместителя начальника отдела .....: организация технических занятий с агентами .....; организация работы технологических операций по оформлению учетных карточек; внесение изменений в нормативную литературу; осуществление контроля правильности и полноты начисления провозных платежей; ведение учета и анализа работы подчиненных сотрудников; обеспечение своевременного информирования получателя о прибытии в их адрес грузов или собственных порожных вагонов; обеспечение своевременного информирования клиентов о правилах и условиях перевозов грузов, а также иные обязанности, возложенные на неё должностной инструкцией. График работы у ФИО4 также 5/2, 5 дней рабочих, 2 дня выходных, время работы с 08.00ч. до 17.00ч. Рабочий кабинет ФИО4 расположен по адресу: ....., кабинет ...... Рабочее место ФИО4 оборудовано стационарным рабочим компьютером, с установленными программами для выполнения работ. На рабочих компьютерах сотрудников отдела обработки документов по перевозке грузов, в том числе, и на рабочем компьютере ФИО4 установлена программа .....). При помощи указанной программы, возможно оформление первичных и перевозочных документов на перевозку грузов, программа предназначена для электронного документооборота с грузоотправителями и грузополучателями для оформления транспортных накладных. Кроме того, в программе сконцентрированы все сведения о перевозочных процессах. В системе ..... реализовано: формирование единой централизованной базы перевозочных документов; оформление документов по единым для всех пользователей и для всех клиентов правилам, в том числе, в электронном виде и с электронной подписью; возможность подключения к системе внешних пользователей – клиентов .....»; единый порядок и алгоритм расчета платежей и сборов; единый лицевой счет клиента по оплате услуг в области перевозок грузов; взаимодействие с внешними организациями при согласовании заявок и при оформлении перевозочных документов. У каждого сотрудника, который имеет доступ к программе ....., имеется своя учетная запись, логин и пароль, под которыми они заходят в программу для выполнения должностных обязанностей. У сотрудника имеется свой уровень доступа к информации, содержащейся в программе ....., который предоставляется Главный информационным вычислительным центром, который расположен в ...... ФИО4, в силу своих должностных полномочий, имеет доступ через программу ..... ко всем грузоотправителям и грузополучателям по всему ...... Зона ответственности ФИО4: ...... Рабочие взаимоотношения между грузоотправителями и грузополучателями, ФИО4 поддерживает через корпоративную связь, имеется рабочая электронная почта, через которую осуществляется переписка. Каждый грузоотправитель и грузополучатель также имеет ограниченный доступ к программе ....., у них имеются своя учетная запись, свой логин и пароль, под которыми они заходят в программу, но сведения в программе они могут получить только в отношении себя, а именно, движение денежных средств на лицевом счете, сведения об отправлениях, объемах отправки, отслеживание вагонов как груженых так и порожних, указанные сведения им доступны исключительно в рамках своей деятельности, то есть сведения о других грузоотправителях и грузополучателях, им недоступны. Для подключения к системе ..... внешних пользователей (грузоотправителей, грузополучателей и т.д.) с ними от .....» заключается соответствующее соглашение об оказании информационных услуг и предоставлении электронных сервисов в сфере грузовых перевозок. При этом клиенту в рамках абонентской платы предоставляется ограниченный доступ в системе ....., позволяющий лишь контролировать процесс оформления собственных перевозочных документов и отслеживать маршруты следования собственных грузов. В случае необходимости предусмотрена возможность подключения стороннему пользователю дополнительных произвольных отчетов (например, для проведения аналитики за длительный период), что предполагает взимание с него дополнительной платы согласно действующему прейскуранту за пользование данной услуги. Указанным соглашением, в том числе, предполагается ответственность клиента за несанкционированный доступ к информационным системам .....» с использованием программно-технических средств, разглашение ставшей известной информации третьим лицам, а также возмещение в полном объеме расходов и убытков (суммы оплаченных штрафов, удовлетворенных претензий и т.д.), понесенных .....», в том числе, в случае предъявления к ..... третьими лицами. Передача информации о деятельности конкретного грузоотправителя третьим лицам (грузоотправителям и грузополучателям) категорически запрещена, в силу политики ..... и конфиденциальности договорных отношений. В ..... имеется организация .....», которая является грузоотправителем и грузополучателем, ФИО5 №11 как начальник отдела, ФИО4 как ее заместитель взаимодействуют с сотрудниками .....» а именно, с уполномоченными лицами ФИО30 и ФИО6, наименование их должностей ФИО5 №11 не знает. Система ..... содержит в себе информацию, составляющую коммерческую тайну .....», за разглашение которой предусмотрена ответственность в соответствии с законодательством РФ. Перечень информации, составляющей коммерческую тайну ..... определен приказом .....» от ...... ...... В частности, разделом 2 указанного приказа предусмотрено, что к сведениям, составляющим коммерческую тайну, относится: информация, раскрывающая содержание отчетов о груженых вагонопотоках по назначению (п.2.6.). Указанные сведения содержатся в системе ..... (т.8, л.д.64-69).

Будучи допрошенной ...... в качестве свидетеля ФИО5 №11 дала показания, из которых следует, что свои показания, которые она давала ранее, ФИО5 №11 подтверждает. ФИО5 №11 возглавляет .....», занимает должность начальника отдела с ...... Данное структурное подразделение образовано ...... ...... Деятельность ....., утвержденным ...... начальником ...... Отдельного организационного документа, регламентирующего деятельность именно Новокузнецкого ....., нет, так как положением об отделе обработки документов по перевозке грузов ..... от ...... предусмотрено, что отдел обработки документов по перевозке грузов ..... состоит из трех участков, в том числе, и отдельно возглавляемого ею ...... Основными задачами ..... являются обеспечение качественного и своевременного оформления документов на перевозку грузов и собственных порожних вагонов, иных первичных документов, оказание транспортных услуг. В непосредственном подчинении у ФИО5 №11 находятся два заместителя: ФИО4 и ФИО5 №3 Общий штат отдела состоит примерно около 120 сотрудников. Общее руководство деятельностью ..... возложено на нее. У ФИО4 и ФИО5 №3 должностные обязанности в целом одинаковые. Однако, за ФИО4 закреплены обязанности за организацией проведения технических занятий с агентами ее отдела, внесение изменений в нормативную литературу. За ФИО5 №3, в свою очередь, закреплены обязанности по расчету и контролю показателей трудоемкости и качества агентов. Их рабочее место расположено в ..... ..... ....., расположенном по адресу: ....., на четвертом этаже, служебный кабинет ...... В кабинете расположены рабочие места ФИО5 №3 (напротив входа в кабинет у противоположной стены), а также ФИО4 (справа от входа в кабинет). Непосредственное рабочее место ФИО5 №11 расположено в виде отдельного кабинета без нумерации, вход в который осуществляется из самого кабинета ..... (по левой стене от самого входа). Рабочие места оборудованы служебными компьютерами, подключенными к сети, представленными в виде монитора, системного блока, а также служебными офисными периферийными устройствами: клавиатура, оптическая мышь, принтер. На каждом их компьютере установлена операционная система «.....», имеющая пакет установленных необходимых для работы системных программных обеспечений от «.....», включая «.....», «.....», а также «.....», каждый рабочий компьютер подключен к внутренней (локальной) сети организации. Пароль для входа в «.....» у каждого сотрудника индивидуальный, однако, в случае с компьютером ФИО4 есть исключение. ФИО5 №11 и ФИО5 №3 известен пароль от входа в компьютер ФИО4 Так как ФИО4 занимается организацией проведения технических занятий среди агентов отдела, то у нее создана общая сетевая папка отдела в которой хранится информация для агентов (штат сотрудников около 120 человек) в виде нормативной литературы необходимой для их работы, в связи с чем имеется необходимость доступа к ее рабочему компьютеру, поэтому рабочий компьютер ФИО4 должен быть включенным круглосуточно, при выключенном ее рабочем компьютере не будет работать сетевая папка с вложением литературы для агентов отдела. Иные сотрудники отдела не знают пароль для входа в компьютер ФИО4 Кроме того, на каждом компьютере, в том числе, и компьютере ФИО4 установлена ..... Вход ..... у каждого сотрудника осуществляется через свои «логин» и «пароль», известные только самим сотрудникам. То есть ФИО5 №11 может зайти в систему «.....», в программное обеспечение «.....» - на рабочую почту ФИО4, но не может зайти в ..... установленный на рабочем компьютере ФИО4, так как пароль и логин известны только ФИО4 и иным лицам нельзя разглашать эти сведения. В связи с занимаемой должностью, ФИО5 №11, ФИО4, а также ФИО5 №3 имеют доступ в ..... ко всем грузоотправителям и всем станциям по всей ..... – ....., в отличие от агентов отдела, которые в .....» имеют «усеченный доступ», то есть доступ к грузоотправителям и станциям территориально расположенных на «юге» области: «.....». Каких-либо интернет-мессенджеров, включая ..... на их рабочих компьютерах нет, в связи с запретом передачи какой-либо служебной информации посредством систем мгновенных сообщений. ФИО4 состоит в должности заместителя руководителя отдела с ...... ФИО4 ФИО5 №11 знает на протяжении около ...... Свою трудовую деятельность ФИО4 начала с ..... с должности ....., в ...... ФИО4 прекратила свою трудовую деятельность в системе ..... по собственному желанию, однако в ...... вновь была принята на работу в ....., с ...... переведена специалистом ...... В связи с передачей штатной численности ..... с ...... ФИО4 переведена на должность агента системы фирменного транспортного обслуживания ....., а с ...... ФИО4 назначена заместителем начальника отдела. ФИО5 №11 может охарактеризовать ФИО4 только с положительной стороны как ответственного, дисциплинированного, исполнительного специалиста. Среди личных качеств ФИО4 ФИО5 №11 может выделить: целеустремленность, порядочность, трудолюбие, коммуникабельность. За время работы в ..... дисциплинарных ФИО4 взысканий не имела, трудовую дисциплину не нарушала. В своей служебной деятельности ФИО4 руководствуется законодательством РФ, нормативными документами .....», должностной инструкцией заместителя начальника отдела, а также и трудовым договором с актуальными дополнительными соглашениями. В перечень должностных обязанностей ФИО4 входит: организация работы в части оформления документов, связанных с перевозочным процессом в ..... и информирования клиентов в соответствии с действующими нормативными документами; осуществление контроля за приемом от грузоотправителей заявок на перевозку грузов и распоряжений на транспортировку грузов между структурными подразделениями на согласование и обеспечение своевременного доведения результатов согласования до сведения грузоотправителей, в том числе с использованием .....; организация работы по выполнению в .....» технологических операций по оформлению перевозочных документов на отправление грузов визированию накладных до погрузки, раскредитованию перевозочных документов в .....», согласно действующих нормативных документов .....»; организация работ по проведению корректировки информации в ..... организация работы по выполнению работ в .....» технологических операций, связанных с оформлением досылочных дорожных ведомостей на груженые и порожние вагоны, а также иные должностные обязанности, предусмотренные ее должностной инструкцией заместителя начальника отдела. Как следует из должностной инструкции ФИО4, ее непосредственная работа связана с работой в системе ..... в которой содержится различного рода информация, содержащая сведения о станциях отправления, станции назначения, грузоотправителей, грузополучателей, номенклатуре груза, сведения о погрузке вагонов и их весе. Как ФИО5 №11 указывала ранее, ФИО1 имеет доступ ко всей вышеуказанной информации сформированной по всей ...... Вся перечисленная информация необходима ФИО4 для использования в своей служебной деятельности при оформлении документов, связанных с перевозочным процессом, осуществления технологических операций в .....» по оформлению служебных документов. В силу занимаемой должности и исходя из своих должностных обязанностей, ФИО4 имеет в ..... доступ ко всем грузоотправителям и грузополучателям по всей ...... Кроме того, за каждым сотрудником отдела, включая ФИО1, закреплена своя учетная запись в «.....», иными словами служебная электронная почта, используемая работником при непосредственном осуществлении своей трудовой деятельности: рабочая переписка с коллегами и руководством, сотрудниками иных подразделений системы .....». Вся информация, содержащаяся в .....», формируется на основании поданных заявок грузоотправителя (в эти заявки входят сведения о номенклатуре груза, станции отправления, станции назначении, сведения о грузоотправителе, грузополучателе, тоннаж груза, а также количество вагонов) на перевозку грузов железнодорожным транспортом. Данные заявки можно формировать на основании договора об электронном документообороте между организацией (грузоотправителем) и .....», иными словами, при наличии такого договора грузоотправитель получает доступ к .....», но весьма ограниченного характера по содержанию, то есть доступ к информации, относящейся к самому грузоотправителю. В пользовании ФИО4 находится рабочий компьютер имеющий наименование в операционной системе «.....». Учетная запись ФИО4 в «.....», это же и название ее электронной почты (данное именование присвоено в связи с реорганизацией подразделения Дирекции движения в ...... ..... свидетель ФИО5 №11 показала, что в трудовом договоре ФИО4 предусмотрена ее обязанность не разглашать сведения, составляющие, в том числе, коммерческую тайну, ставшие ей известными в связи с исполнением своих должностных обязанностей, не разглашать информацию, составляющую коммерческую тайну .....» и его контрагентов, не передавать другим лицам служебную информацию на бумажном носителе и в электронном виде, соблюдать требования нормативных документов ..... регулирующих порядок обращения с информацией, составляющей коммерческую тайну ..... и его контрагентов. В должностной инструкции заместителя начальника отдела ФИО4 также предусмотрена ответственность за разглашение коммерческой и охраняемой законом тайны, ставшей известной в связи с исполнением должностных обязанностей. В числе нормативных документов ..... регламентирующих запрет распространения коммерческой, служебной тайны среди сотрудников подразделений ..... являются: Приказ ..... от ...... ..... «О порядке обращения с информацией, составляющей коммерческую тайну, Распоряжение .....» от ...... .....р «О порядке предоставления доступа к информационным системам ..... Распоряжение ..... от ...... ...../р «О запрете использования сторонних систем мгновенного обмена сообщениями в сети передачи данных .....». ФИО4 со всеми перечисленными трудовыми, организационными, нормативными документами была ознакомлена надлежащим образом, под подпись. Также свидетель ФИО5 №11 показала, что распорядительными, ведомственными документами никак не закреплено, что ФИО4 имеет доступ к коммерческой тайне. ФИО4 и второй заместитель ФИО5 №11 - ФИО5 №3 имеют доступ к коммерческой тайне, на основании приказа начальника ..... ФИО5 №11 никак не может это объяснить, так как приказ издан начальником ...... ФИО4 в рамках своих полномочий обладает доступом к содержащимся сведениям в .....», в том числе, к информации, раскрывающей содержание отчетов о груженых вагонопотоках по назначению, при условии формирования соответствующих сведений.

После обозрения протокола осмотра предметов и документов от ..... (в части осмотра содержимого портативного накопителя ..... приложения ..... и приложения ..... к протоколу осмотра, таблицы иллюстрации к протоколу, свидетель ФИО5 №11 предположила, что содержание электронного файла с именем «.....», электронного файла с именем «.....», что это распечатанные файлы схожи по содержанию с выгрузками из ..... ФИО5 ФИО5 №11 полагает, что сведения, содержащиеся в файлах «.....», «.....» о грузопотоках конкретного грузоотправителя не должна быть известной иным грузоотправителям. Для ФИО5 №11, как руководителя отдела, ценность данной информации заключается в том, что совокупность представленных сведений позволяет ей проводить анализ по выполнению ежемесячного плана погрузки по различным направлениям. ФИО5 №11 пояснила, что другие сотрудники, не имеют доступа к логину и пароль ФИО4, поскольку в ..... содержатся сведения, которые могут относиться к коммерческой тайне. У каждого сотрудника имеются свои логины и пароли к .....», каждый сотрудник несет персональную ответственность за распространение служебной и коммерческой тайны. ФИО4, после назначения на должность заместителя ФИО5 №11, в период с ...... находилась в ежегодном оплачиваемом отпуске в период с 05......, в период с ...... ФИО4 находилась в отпуске без сохранения заработной платы, с ...... ФИО4 находилась в отпуске по беременности и родам. С ...... ФИО4 находится в отпуске по уходу за ребенком. ФИО5 ФИО5 №11 показала, что с ФИО4 у нее хорошие рабочие и деловые отношения. Также свидетель ФИО5 №11 пояснила, что знакома с ФИО30, поскольку несколько лет назад он был ФИО3 станции «Полосухино», с ФИО30 у ФИО5 №11 были исключительно рабочие и деловые отношения. С ФИО30 ФИО5 №11 не общается. ФИО5 №11 ничего неизвестно о взаимоотношениях ФИО30 и ФИО4 ФИО5 ФИО5 №11 показала, что ее отдел, включая заместителей отдела ФИО4 и ФИО5 №3, периодически работал в период времени с ......, посредством «удаленного доступа», в связи с распространением коронавирусной инфекцией. Осуществляли свою рабочую деятельность по месту своего проживания. Конкретные даты и периоды работы посредством «удаленного доступа» ФИО5 №11 не помнит. Даже находясь в отпуске, они обладали доступом к служебному компьютеру посредством «удаленного доступа». Работа в удаленном доступе была прекращена в ...... ФИО5 ФИО5 №11 пояснила, что о том, что ФИО4 подозревается в совершении коррупционного преступления, ей стало известно в ......, в день, когда к ней в отдел приехал следователь Следственного комитета, который проводил обыск в кабинете. Во время обыска ФИО5 №11 было предъявлено постановление о производстве обыска, из которого ей стало известно об этом. В ходе обыска ФИО5 №11 предоставила следователю доступ к рабочему компьютеру ФИО4, с которого следователем изъята информация из рабочего компьютера ФИО4 Давать оценку действиям ФИО4 ФИО5 №11 не желает, об обстоятельствах подозрения ФИО4 в совершении преступления ей ничего неизвестно (т.8, л.д.71-81).

ФИО5 ФИО5 №12 в судебном заседании дала показания, из которых следует, что она знакома с ФИО4 уже ....., они работали вместе в .....». ФИО4 ответственный работник, со стороны руководства к ней не было претензий. ФИО4 работала заместителем начальника отдела ...... Работа ФИО5 №12 с работой ФИО4 не пересекалась, поскольку работали в разных структурных подразделениях. У них на работе установлена автоматизированная система «.....» - программа, осуществляющая контроль за оформлением документов, внесения информации о вагонах, движения вагонов, вносится вся информация о грузе, по погрузке и разгрузке груза. Программа имеет только ограниченный доступ, для того, чтобы войти в программу, необходим логин и пароль. ФИО5 №12 неизвестно, можно ли отслеживать данные в программе о том, кто внес сведения в программу, возможно, можно узнать информацию по истории браузера. К этой информационной системе в своем отделе имеет только ФИО5 №12 У нее в отделе три инженера, но доступ к программе имеется только у нее. Отдел ФИО5 №12 занимается направлением вагонов, а отдел ФИО4 занимался оформлением документов. ФИО544 свидетелю также знаком, он был начальником станции в ..... ФИО545 имел доступ к программе .....». Сейчас ФИО546. не работает в .....», он устроился работать в другую организацию, которая занимается перевозкой угля. В какой должности работает ФИО547. ФИО5 №12 не известно. Сотрудники правоохранительных органов предоставляли ФИО5 №12 переписку ФИО4 в «.....» за ...... (.....), с ней (ФИО5 №12), которая в этом чате записана как «ФИО548». Номер телефона ФИО4 у ФИО5 №12 есть, записана она по фамилии и имени. ФИО5 №12 была инициатором этой переписки. Им на планерке, на совещании сказали про ФИО64 и ФИО549, о передаче информации, взятничестве. На момент переписи ФИО4 трудовую функцию не осуществляла, так как была в декретном отпуске. Это была дружеская переписка, ФИО5 №12 просто обсуждала произошедшую ситуацию. ФИО4 отвечала на переписку, но что именно, не помнит. ФИО4 и ФИО550 раньше общались по работе. ФИО5 ФИО5 №12 пояснила, что обмен рабочей информацией происходит через приложение «..... .....», приложение устанавливается на телефон или компьютер, также используется электронная почта. Рабочий компьютер, не подключен к сети «Интернет», флешкарту или диск использовать работники не могут, поскольку это запрещено. ФИО5 №12 считает, что запрет на использование внешних, съемных носителей информации свидетельствует о конфиденциальности информации. ФИО5 №12 работает в .....» с ..... При трудоустройстве ей говорили, что есть конфиденциальная информация, подписывали ряд документов, несмотря на то, что у ФИО5 №12 больше рабочая должность, чем руководящая. ФИО5 №12 помнит, что ей предоставлялась аудиозапись разговора ФИО4 и ФИО30, о чем был их разговор, она не помнит. ФИО5 №12 известно, что ФИО4 подозревается в передаче информации, но ФИО5 №12 с ФИО4 эту тему не обсуждала. Фамилия ФИО62 ей знакома, но ФИО5 №12 с ним не знакома. ФИО5 №6- заместитель начальника ...... ФИО5 №12 считает, что в ..... вся информация является конфеденциальной, т.е. коммерческой тайной, которая не подлежит разглашению. Планирование деятельности в ..... проводится в узком кругу. Во время планирования погрузки используются данные ..... ФИО5 №12 считает, что ФИО551 имел доступ к ..... Для каждого пользователя данной программой свое расширение, ограниченный доступ. В .....» хранятся сведения о погрузке, разгрузке вагонов, маршрут следования. При увольнении работника, его логин и пароль блокируется. У каждого работника индивидуальный логин и пароль от программы. Пароль и логин блокируется техниками. Свидетелю неизвестно, возможно ли войти в систему в период отпуска работника. В этом году ФИО5 №12 подписывала ознакомительный лист о неразглашении коммерческой тайны. ФИО5 №12 не помнит, подписывала ли она ранее такой лист ознакомления. Свидетелю известно, что ФИО4 занимает руководящую должность и в ее подчинении были работники, с которыми она могла обмениваться информацией посредством электронной почты.

По ходатайству государственного обвинителя, и, с согласия всех участников процесса в связи с наличием противоречий, были оглашены показания свидетеля ФИО5 №12, данные ею в ходе расследования уголовного дела (т.8, л.д.95-102), которые после оглашения она подтвердила в полном объеме. 

Будучи допрошенной в качестве свидетеля ...... ФИО5 №12 дала показания, из которых следует, что ФИО4 является ее подругой, они состоят в хороших и дружеских взаимоотношениях. Знакомы с ...... Они работают в одном здании структурного подразделения ..... по адресу: ....., их служебные кабинеты расположены на разных этажах здания. ФИО5 №12 не помнит должность ФИО4, знает, что та работает в отделе обработки документов. ФИО5 №12 может охарактеризовать ФИО4 исключительно с положительной стороны, ФИО4 ответственный сотрудник, как человек она отзывчивая и добрая, всегда может помочь в трудной ситуации. По характеру ФИО4 спокойная и уравновешенная. ФИО5 №12 полагает, что у нее с ФИО4 доверительные отношения. ФИО4 одна воспитывает двоих ..... детей – ...... ..... ФИО552. знаком ФИО5 №12 на протяжении около 3-4 лет. ФИО5 №12 известно, что ФИО553 работает в .....», ранее он работал в системе ..... начальником .....». С ФИО30 ФИО5 №12 знакома по своей работе, так как в силу своих служебных обязанностей, работала как с ним, так и с подчиненными ему сотрудниками. Личных отношений с ФИО30 ФИО5 №12 не имеет. ФИО5 №12 не известно, в каких отношениях находилась ФИО4 и ФИО554 За все то время, сколько она знает ФИО4 и ФИО30, ФИО4 ничего личного и по работе во взаимоотношениях с ФИО30 не рассказывала ФИО5 №12 ФИО5 ФИО5 №12 показала, что она имеет доступ к системе .....», у нее своя индивидуальная учетная запись с логином и паролем, которые нельзя передавать иным лицам, поскольку в системе .....» содержатся сведения, которые могут составлять коммерческую, служебную тайну и, разумеется, ее нельзя распространять иными лицам. ФИО4 также имеет доступ к системе ..... так как ее отдел напрямую занимается оформлением грузоотправительных документов, информация о которых содержится в этой системе, включая информацию о различных грузоотправителях, номенклатуре грузов и прочее. ФИО5 №12 показала, что ......, она использовала номер мобильного телефона: «.....». ФИО4 находится в отпуске по уходу за ребенком. Исходя из возраста ее сына, может предположить, что с ......, ФИО4 находится в отпуске и с этого времени не осуществляет свою трудовую деятельность.

После обозрения протокола осмотра предметов от ...... в части осмотра переписки ФИО4 и «ФИО555» в «..... ФИО5 №12 пояснила, что данная переписка была ...... «ФИО556» ФИО4 называет ее, так как ее девичья фамилия «ФИО557» и ФИО4, проводя аналогию данного прозвища и ее фамилией, называет ее как «ФИО558», также в переписке как раз указан используемый ею мобильный телефон «.....». В переписке ФИО5 №12 сообщает ФИО1 о том, что у них в системе ..... зафиксирован факт возможного коррупционного преступления, о котором ФИО5 №12 стало известно от кого-то из сотрудников .....» По слухам в преступлении подозревается ФИО559 – .....», при этом ФИО5 №12 пишет ФИО4 фразу: «Тем самым, и топпром туда же ФИО23». Может предполагать, что ФИО560 работая .....», взаимодействовал со станцией «.....», также может быть причастен к преступлению. В переписке ФИО4 высказывает свое удивление на счет данной ситуации и спросила о том, что с ФИО30 По какой причине ФИО4 интересовалась судьбой ФИО30, ФИО5 №12 не знает. Также, из переписки следует, что ФИО4 переживала по поводу своей работы и по поводу того, что в связи с задержанием ФИО30 могут выясниться обстоятельства их (его и ФИО4) переписки в ходе которых ФИО4 сообщала ФИО561. сведения, имеющиеся, в том числе, в ....., которые могут относиться к коммерческой тайне. Чтобы Эрмель меньше переживала, ФИО5 №12 предложила ФИО4 удалить какую-либо информацию, имеющую отношение к ФИО562. Также ФИО4 отвечает ей, что она удалила переписку с ФИО30, но при этом она не знает, удалил ли тот со своей стороны переписку с ФИО4

После воспроизведения аудиозаписи с CD-R диска, ..... от ......, а также обозрения справки-меморандум результатов ОРМ, записанных на диск, по поводу прослушанного ФИО5 №12 аудиофайла с именем «.....», ФИО5 №12 пояснила, что на прослушанном аудиофайле запечатлен разговор ФИО30 и ФИО4 В разговоре ФИО4 говорит ФИО563 о том, что она скинула ему последние «справки», на «свой страх и риск». О каких «справках» идет речь, ФИО5 №12 не знает. Из разговора ФИО5 №12 понимает, что ФИО4 не имеет доступа к своему рабочему компьютеру, и поэтому она больше не может предоставлять информацию, интересующую ФИО30 со своего рабочего компьютера. Также свидетель ФИО5 №12 показала, что ФИО1 у нее спрашивала, но не помнит, лично или по телефону (но разговор был), как у них продолжается работа посредством «удаленного доступа» и по поводу переписки посредством «рабочей почты», то есть в .....». ФИО5 №12 говорила ФИО4 о том, что их руководство постоянно говорило о том, чтобы они не распространяли информацию, ставшую им известной по работе иным лицам без какой-либо надобности. Когда у сотрудников был отключен удаленный доступ, ФИО5 №12 точно не помнит. Зачем ФИО4 в отпуске данная информация, ФИО5 №12 не знает. ...... от ФИО4 ФИО5 №12 стало известно, что она подозревается в предоставлении ею интересующей ФИО564 информации для ..... и это как-то связано с трудовой деятельностью ФИО4 Какие-либо обстоятельства за исключением тех, о которых ФИО5 №12 сообщила ранее, ей неизвестны. Давать оценку каким-либо действиям ФИО4, связанных с расследованием уголовного дела, ФИО5 №12 не желает (т.8, л.д.95-102).

ФИО5 ФИО5 №3 в судебном заседании дала показания, из которых следует, что она работает заместителем начальника ..... с апреля ....., в .....» работает с ...... С ФИО4 она знакома, являются коллегами, вместе работали. В обязанности ФИО38 входит оформление первичных документов, уведомление грузополучателя и грузоотправителя, заполнение учетных карточек. ФИО4 работает также заместителем начальника, у них практически одинаковые обязанности. Они работают по адресу ...... ФИО38 и Эрмель работали в одном кабинете, у каждого было оборудовано рабочее место, имелся компьютер, на котором установлены рабочие программы, в том числе, .....», установлена индивидуальная электронная почта. В .....» они формируют первичные перевозочные документы, также вносятся сведения о грузоотправителях и грудополучателях. Также в данной программе могут содержаться сведения, относящиеся к коммерческой тайне. К этой программе имеют доступ работники. У каждого есть электронная почта. Для входа в программу, необходим логин и пароль. ФИО5 №3 не знает логин и пароль ФИО4 ФИО5 №3 также знакома с ФИО30, поскольку он был начальником .....», а потом начальником .....», затем ушел с ..... Свидетелю ФИО38 не известно, какие отношения у ФИО4 и ФИО30 ФИО5 также пояснила, что технически возможно с личной почты отправить сообщение на рабочую почту и наоборот. С ......, они работали удаленно, из дома. Им предоставлялся доступ через программу «.....», для входа в которую каждомы давали личные логины и пароли. Это было необходимо, чтобы зайти на свой рабочий компьютер. ФИО4 тоже работала удаленно. Они заходили в программу, видели на экране рабочий стол рабочего компьютера и работали. Все компьютеры на работе имеют пароль. Когда они работали из дома, можно работать было в программе .....». Все сформированные запросы сохранялись на рабочем столе рабочего компьютера. Служебные компьютеры всегда были включены. После ...... все работники вышли на работу, удаленный доступ закрыли. ФИО5 №3 ничего не известно по преступлению совершенного ФИО4 ФИО38 обо всем узнала, когда сотрудники правоохранительных органов пришли с обыском к ним на работу по ...... ФИО5 №3 и ее непосредственный руководитель ФИО5 №11 присутствовала при обыске. Доступ к компьютеру ФИО4 представлял программист. ФИО5 №3, показала следователю, каким образом производится выгрузка данных в программе .....». В ходе обыска на рабочем компьютере ФИО4 имелись справки, таблицы. Следователь предоставлял ФИО38 таблицу, и она пробовала сделать такую же таблицу, с такими же данными: станция назначения, отправитель, количестко вагонов, количество тонн, наименование груза. ФИО5 №3 сформировала таблицу как запрос и выгрузила через программу .....». Также она пояснила следователю, что в данные таблицы можно вносить изменения. ФИО5 №3 пояснила, что планирование на месяц в .....» проводится один раз в месяц. Собираются начальники ....., грузоотправители и грузополучатели. Все сведения, полученные на планировании, заносят в программу .....». Работники ознакомлены с распоряжениями о неразглашении коммерческой тайны. Один раз в три месяца на компьютерах меняются пароли и один раз в год меняется пароль от .....». ФИО5 №3 охарактеризовала ФИО4 как порядочного и ответственного человека, она работу выполняет, исполнительная, внимательная, отзывчивая.

По ходатайству государственного обвинителя, и, с согласия всех участников процесса, в связи с наличием противоречий, были оглашены показания свидетеля ФИО5 №3, данные ею в ходе расследования уголовного дела (т.8 л.д.106-113), которые после оглашения ФИО38 подтвердила в полном объеме.

Будучи допрошенной в качестве свидетеля ...... ФИО5 №3 дала показания, из которых следует, что она занимает должность заместителя начальника Новокузнецкого ..... В данной должности с ...... ФИО4 также является заместителем начальника отдела. ФИО38 и ФИО4 подчиняются своему непосредственному руководителю ФИО5 №11 Штат отдела составляет около 120 человек, в который входят инженеры отдела, агенты отдела, рабочие места которых расположены на железнодорожных станциях, обслуживаемых отделом. Рабочее место ФИО38 расположено в административном здании по адресу: ....., на четвертом этаже, служебный кабинет ...... Рабочее место ФИО38 напротив входа в кабинет у противоположной стены, а рабочее место ФИО4 справа от входа в кабинет. ФИО38 и ФИО4 работают в своих служебных кабинетах вдвоем. Также в их кабинете есть вход в отдельный кабинет ФИО5 №11, которая в своем кабинете работает одна. Рабочие места оборудованы служебными компьютерами (монитор, системный блок, клавиатура, оптическая мышь, принтер). На каждом компьютере установлена операционная система «.....», с необходимыми программами включая «.....», каждый рабочий компьютер подключен к внутренней сети организации. Также есть выход на внешнюю сеть, но только для электронной почты в «.....», так как они ведут рабочую переписку и документооборот не только в пределах отдела, но с иными подразделениями .....». Кроме того, на каждом компьютере, в том числе, и компьютере ФИО4 установлена .....» ФИО4 ФИО38 знает на протяжении около ....., может охарактеризовать ФИО4 только с положительной стороны как ответственного, целеустремленного, трудолюбивого сотрудника, с коллегами поддерживает ровные отношения, ФИО4 добрый, отзывчивый и уравновешенный человек. С ФИО4 ФИО38 находится в хороших рабочих отношениях. В силу занимаемой должности и исходя из своих должностных обязанностей, ФИО4 также как она имеет в ..... доступ ко всем грузоотправителям и грузополучателям по всей ...... У ФИО4, как и у ФИО38, есть своя учетная запись в «.....» (служебная электронная почта), с которой ФИО4 ведет свою служебную переписку. ...... следователь с участием ФИО38 и ФИО5 №11 проводил осмотр служебного компьютера ФИО4 Доступ к рабочему компьютеру ФИО4 предоставила ФИО5 №11 В ходе осмотра ФИО38 показала следователю принцип работы с ..... в систему которого ФИО38 вошла под своим «логином» и «паролем», так как ей неизвестны «логин» и «пароль» ФИО4, поскольку данная информация известна только самим работникам, имеющим доступ к .....», в ходе осмотра, для примера, ФИО38 сформировала в .....» отчеты - сведения груженых вагонопотоках по назначению различными грузоотправителями ..... – ..... и продемонстрировала в ходе осмотра, выгрузив файл в виде таблицы из .....

После обозрения протокола осмотра предметов и документов от ...... (в части осмотра содержимого портативного накопителя .....), приложения ..... и приложения ..... к протоколу осмотра, таблицы иллюстрации к протоколу, ФИО5 №3 пояснила, что файл с именем «.....», файл с именем .....» созданы на компьютере с именем: «.....», такое же название имеет и рабочий компьютер ФИО4 Также в этих двух файлах имеются сведения об организация: .....». Изучив содержимое файлов, представленных ей как приложение ..... и приложение ....., ФИО38 может предположить, что сведения в виде таблиц являются выгрузками из .....», (в каждом из распечатанном файле содержатся сведения о погрузке и отправлении железнодорожных составов с каменным углем с территории ..... – ..... в различных направлениях различными грузоотправителями, в том числе в представленных ей на обозрение содержатся сведения об отправках каменного угля различными грузоотправителями в адрес Новолипецкого ..... Каким образом данные файлы были сформированы и поступили посторонним лицам, ФИО38 неизвестно. ФИО5 ФИО5 №3 пояснила, что никто из сотрудников отдела не имеет доступ к логину и паролю ФИО4 в .....». В .....» содержатся сведения, которые могут относиться к коммерческой тайне. У каждого сотрудника «логин» и «пароль» к ..... свои. У ФИО4 абсолютно такой же доступ ко всем инструментариям .....» как и у нее, соответственно, Эрмель могла осуществить любую выгрузку сведений о различных грузоотправителях ....., включая сведения о количестве и весе груженых вагонов и любых станций назначений. ФИО5 №3, настаивала, что она не выгружала какие-либо файлы из .....», доступ к которому имеет ФИО4, поскольку ей незачем это делать, так как у ФИО38 есть свой доступ к .....» и своя рабочая почта, никакие файлы с рабочей почтыФИО4 ФИО38 не отправляла, посторонние лица доступ к рабочему компьютеру ФИО4 не имеют. ФИО5 №3 показала, что возможно отправить письмо со служебной электронной почты на личную электронную почту, так и с личной электронной почты на рабочую почту. ФИО38 сама так иногда делала, когда ей нужно что-нибудь распечатать со своей личной почты. Также ФИО5 №3 пояснила, что ФИО565. ей знаком с тех пор, когда он был начальником станции «.....», в то время ФИО38 работала в грузовом отделе ....., и так или иначе она взаимодействовала с ним по роду своей деятельности. ФИО5 №3 ничего не известно о взаимоотношениях ФИО30 и ФИО4 В период с ...... ее отдел обработки документов периодически работал в системе «удаленного доступа, в том числе, ФИО38 и ФИО5 №11, а также ФИО4 В режиме удаленного доступа они работали у себя дома. Конкретные даты и периоды работы посредством «удаленного доступа» ФИО38 не помнит. Будучи даже в отпуске, они также обладали доступом к служебному компьютеру посредством «удаленного доступа». Работать в режиме удаленного доступа они прекратили в ...... Работа в режиме удаленного доступа началась еще в ...... и фактически длилась вплоть до ...... Изначально перед выходом на работу в таком режиме, каждому из них на электронную рабочую почту поступали рассылки с установочным файлом программного обеспечения «.....», а также пароли для доступа к нему. В последующем ФИО38 копировала установочный файл на флеш-накопитель, после чего переносила его на свой личный ноутбук. Находясь у себя дома, ФИО38 установила данное программное обеспечение на свой личный ноутбук, подключенный к сети «Интернет», далее находясь в данной программе, ФИО38 вводила свои логин и пароль, после чего на экране данного программного обеспечения был отражен рабочий стол ее рабочего компьютера, в котором действовали все функции, в том числе, установленное программное обеспечение, .....», а также ее рабочая почта в «.....». Иными словами, находясь у себя дома, ФИО38 работала на своем рабочем служебном компьютере посредством своего личного ноутбука. Все сформированные какие-либо файлы, включая из .....», сохранялись на жестком диске рабочего компьютера, а не личного ноутбука, и для того, чтобы направить кому-то файлы необходимо их направить по электронной почте в «.....». Для того, чтобы работать в режиме удаленного доступа, необходимо, чтобы рабочий служебный компьютер был включенным. Как правило, все их рабочие компьютеры были включены постоянно. Кроме того, даже когда они находились в отпуске, либо работали, находясь по служебному рабочему адресу, режим удаленного доступа был действительным, то есть был действительным с ...... по ......, и они могли подключаться к рабочему компьютеру удаленным доступом в любой день и в любое время суток. Кроме того, свидетель ФИО5 №3 показала, что о том, что ФИО1 подозревается в совершении коррупционного преступления, ей стало известно в ......, когда следователь проводил обыск в их служебном кабинете. Участие в обыске принимала руководитель ФИО38 - ФИО5 №11, в нем ФИО38 не участвовала. Комментировать сложившуюся ситуацию с ФИО4 ФИО38 не будет, так как ей ничего по данному поводу неизвестно (т.8, л.д.106-113). 

ФИО5 ФИО5 №16 в судебном заседании дал показания, из которых следует, что он знаком с ФИО4 Отношения у них рабочие. ФИО5 №16 является начальником ФИО4 Он организовывает общую работу предприятия, оформление документов и обработку платежей. Даную должность он занимает с ...... ФИО5 №16 известны только общие обстоятельства дела. ФИО5 пояснил, что в его обязанности входит контроль работы предприятия. Работа их происходит в ..... через единый портал. Для установления программы необходимо подать заявку. После этого устанавливается программа, выдается личный пароль и логин. В зависимости от должности в программу можно вносить определенные данные. В ходе трудовой деятельности они имеют доступ к коммерческой тайне, которую нельзя разглашать. ФИО5 №16 не часто общался с Эрмель. Ему известно, что ФИО4 разгласила коммерческую тайну. ФИО4 была ознакомлена с документами, запрещающими разглашать коммерческую тайну, в том числе, с приказом ...... Сведения, содержащиеся в .....» относятся к коммерческой тайне. Почти у всех сотрудников есть доступ к данной программе. В .....» содержатся количественные показатели, аналитическая программа. Работники не могут увидеть, кто входит в программу. Пароль для .....» меняется, логин остается, пароль меняется раз в квартал. Пароль меняется автоматически, работнику приходит напоминание о том, что нужно сменить пароль. Программа устанавливалась на рабочем компьютере работника. Если на компьютере не установлена .....», то зайти в нее нельзя. У клиентов .....» также есть доступ к .....», но они могут увидеть сведения только в отношении своей организации, то есть доступ ограничен. У ..... тоже установлена .....». ФИО4 также имела доступ к данной программе. На самих документах, распечатанных из данной программы, не написано, что эта информация является коммерческой тайной. Но, не смотря на это, .....» содержит сведения, составляющие коммерческую тайну клиентов, отправителей. .....» не имеет отношения к этой коммерческой тайне. ФИО5 №16 неизвестно, предупреждаются ли клиенты о неразглашении коммерческой тайны, но между .....» и клиентами заключены соглашения, у которых устанавливается .....», из п.3 которого следует, что клиенты не могут разглашать коммерческую тайну. В период ковида работа производилась удаленно, из дома. Когда началось ....., всю удаленную работу убрали. В настоящее время у .....» установлена новая платформа. ФИО5 №16 никак не может охарактеризовать ФИО4

По ходатайстсву государственного обвинителя, и, с согласия всех участников процесса, оглашены показания свидетеля ФИО5 №16 (т.8, л.д.170-175), которые после оглашения он подтвердил в полном объеме.

Будучи допрошенным в качестве свидетеля ...... ФИО5 №16 давал показания, из которых следует, он занимает должность начальника ..... В его основные обязанности входит организация работы возглавляемого им подразделения .....» в соответствии с его целями, задачами и функциями. В занимаемой должности с ...... Организационного документа, регламентирующего отдельно деятельность ....., не предусмотрено. Есть положение об отделе обработки документов по перевозке грузов ..... от ......, согласно которому отдел обработки документов по перевозке грузов ФИО17 ..... состоит из трех участков, в том числе, и отдельно возглавляемого ФИО5 №11 Новокузнецкого отдела. Сотрудники ..... осуществляют свои обязанности с использованием ..... установленной на служебных рабочих компьютерах сотрудников ..... .....» является централизованным информационным ресурсом, обеспечивающим оформление услуг по перевозкам грузов и сопутствующих услуг, оказываемых .....» своим клиентам. Данная информационная система позволяет осуществлять оформление заявок на грузоперевозку, подготавливать электронные транспортные накладные, получать итоговые документы, отслеживать результаты расчетов за грузоперевозку; получать данные о железнодорожных грузах, отправленных на адрес пользователя. В системе .....» действует соглашение об оказании информационных услуг и предоставлении электронных сервисов в сфере грузовых перевозок .....», утвержденное .....» от ...... ...../р. согласно которому .....» предоставляет грузоотправителям и грузополучателям электронный сервис по оказанию информационных услуг, связанных с перевозкой грузов железнодорожным транспортом. Все операции, связанные с сервисами в сфере грузовых перевозок, осуществляются через ...... Доступ клиентов к ..... осуществляется на основании присоединения к Соглашению об оказании информационных услуг, которым клиенту предоставляется доступ к .....» для получения информационных услуг, связанных с перевозкой грузов железнодорожным транспортом. Соглашение заключается посредством электронного документооборота. Клиент, имея доступ к .....» в электронном режиме, может: подать заявку на грузоперевозку; согласовать результат заявки; заниматься оформлением накладной и результатов погрузки; получить электронную квитанцию. Внесенные клиентом сведения генерируются автоматически в электронной базе данных. В свою очередь сотрудники подразделений ..... имеющие доступ к .....», получают информацию о ходе выполнения заявок для того, чтобы контролировать их исполнение. Грузоотправители и грузополучатели, имеющие доступ к .....» посредством присоединения к Соглашению об оказании информационных услуг, обладают сведениями лишь в части своих поставок и получения грузов. Сведениями об иных грузополучателях и грузоотправителях конкретных клиентов .....» не обладает, это запрещено. Данный запрет связан, прежде всего, с тем, что в .....» формируется большой объем сведений и информации которые в совокупности могут относиться к сведениям составляющих коммерческую тайну. Разумеется, политикой ..... принимаются максимальные меры к охране конфиденциальности информации, относящейся к коммерческой тайне .....», путем принятия локальных нормативных актов, с которыми в обязательном порядке знакомятся работники, с целью исключения доступа к информации любых третьих лиц без согласия ее обладателя. У сотрудников ..... отсутствует доступ к личному логину и паролю для входа в .....» под учетной записью ФИО4 Каждый компьютер сотрудника ..... оснащен набором установленных лицензионных приложений «.....», а также присваиваются именные наименования компьютеров. При создании электронных файлов в их свойствах содержатся сведения о том, на каком компьютере они были созданы, сведения об организации. Таким образом, ..... были приняты достаточные меры по охране конфиденциальности информации, относящейся к коммерческой тайне, путем принятия локальных нормативных актов, с которыми ознакомлены работники, поскольку исключен доступ к информации, любых третьих лиц без согласия ее обладателя; и в тоже время обеспечена возможность использования информации, работниками исключительно для осуществления коммерческой деятельности .....». ФИО4 весьма опытный сотрудник в их системе, в силу возраста, своего образования, опыта работы, полученных знаний, она должна понимать какие сведения, в том числе, из .....» являются сведениями, составляющими коммерческую тайну. Полное наименование должности заместителя начальника ..... До ФИО5 №16 в данной должности состоял ФИО39 ФИО5 №16 занимает данную должность с ......, и при вступлении в должность произошли организационно-структурные изменения в штатном расписании ....., согласно которым приставка «.....» была упразднена. ФИО5 ФИО5 №16 показал, что в число функционала работы руководства ..... входит работа с документами, обладающими коммерческой секретностью, в том числе, и в электронном виде. Но это не означает, что ФИО4 не имеет официального доступа к коммерческой тайне, выполнение ее служебных обязанностей неразрывно связано с работой в ..... в которой содержатся различного рода сведения, в том числе, все сведения о погрузке по различным родам номенклатур грузов. При определенном формировании сведений в .....», содержание данных сведений может относиться к сведениям относящихся к коммерческой тайне. Уставом .....» предусмотрено, что филиалы и представительства, создаваемые (открываемые) ....., не являются юридическими лицами и наделяются имуществом, принадлежащим обществу, соответственно ИНН филиалов присвоен номер .....», то есть ..... В период с ...... по ...... действовал Устав ..... с изменениями внесенными Постановлением Правительства РФ ...... ..... (т.8, л.д.170-175).

По ходатайству государственного обвинителя, и, с согласия всех участников процесса, оглашены показания умершего свидетеля ФИО6 (т.6, л.д.114-118, 119-127), неявившихся свидетелей ФИО5 №6 (т.9, л.д.11-14), ФИО5 №10 (т.8, л.д.120-126), ФИО5 №2 (т.8, л.д.89-93), ФИО5 №8 (т.8, л.д.84-87), ФИО5 №13 (т.8, л.д.130-137), ФИО5 №9 (т.9, л.д.21-26), ФИО5 №1 (т.8, л.д.160-166), ФИО5 №14 (т.8, л.д.140-147), ФИО5 №15 (т.8, л.д.149-158). 

ФИО5 ФИО6 в ходе расследования уголовного дела давал показания, из которых следует, что его заместитель ФИО566 с целью получения информации с полного доступа программы ..... передавал денежные средства по 5 000 рублей сотрудницам .....», которые передавали ему информацию .....». В ...... ФИО567. взял логин и пароль у сотрудницы .....» от .....», чтобы владеть сведениями из этой программы. ФИО568 сказал, что за это сотруднице надо передавать по 15 000 рублей ежемесячно, он передал это ФИО5 №2, на что ФИО5 №2 сказал, что денег не даст. Это программа предоставляла все сведения о железнодорожных перевозках по Кузбассу, таким образом, они бы обладали всеми сведениями о маркетинге (т.6, л.д.114-118).

Будучи допрошенным ...... в качестве подозреваемого по уголовному делу ....., ФИО6 давал показания, из которых следует, что его заместитель ФИО569 с целью получения информации с полного доступа программы .....» передавал денежные средства по 5 000 рублей (последний месяц просил 15 тысяч рублей) сотрудницам .....», которые передавали ему информацию из .....». В ...... ФИО570. взял логин и пароль у сотрудницы .....» от программы «.....», чтобы самостоятельно обладать сведениями из этой программы. ФИО23 сказал, что за это этой сотруднице надо передавать по 15 000 рублей ежемесячно. Он передал это ФИО62, на что ФИО5 №2 сказал, что денег не даст. Эта программа предоставляла все сведения о железнодорожных перевозках по ....., таким образом, они бы обладали всеми сведениями о маркетинге (т.6, л.д.119-127). Согласно свидетельству от ..... ....., ФИО6 умер в ..... ...... (т.9, л.д.36).

ФИО5 ФИО5 №6 в ходе расследования уголовного дела давал показания, из которых следует, что он является родным сыном ФИО6 Его отец умер ...... Комментировать обстоятельства смерти своего отца он не желает. ФИО6 работал в .....» начальником ...... Про его работу ему ничего неизвестно, о своей работе ФИО6 ФИО5 №6 ничего не рассказывал, а он у того сам не интересовался. Также ФИО5 №6 пояснял, что ему знаком ФИО571. - раньше работал в системе .....», несколько раз пересекался с ним по работе. Про него сказать больше нечего. С ФИО5 №2 ФИО5 №6 лично не знаком. Слышал от своего отца ФИО6 о том, что ФИО5 №2 его руководитель в .....». Про ФИО5 №2 ФИО5 №6 также нечего сказать. ФИО4 ФИО5 №6 не знакома. ФИО5 №6 неизвестно о том, что его отец ФИО6 и ФИО572 в период с ...... передавали от ФИО5 №2 денежные средства ФИО4 за предоставление ФИО4 ФИО5 №2 сведений о погрузке и отправлениях железнодорожных составов с различной номенклатурой угля с территории ..... различными грузоотправителями из .....». Воспользовался положением, предусмотренным ст.51 Конституции РФ (т.9, л.д.11-14).

ФИО5 ФИО5 №2 в ходе расследования уголовного дела давал показания, из которых следует, что в период с ...... он занимал должность генерального директора .....». Его рабочее место находится в помещении .....», которое располагалось в здании ...... Пояснил, что с ФИО4 не знаком, никаких денег он ей не передавал. Воспользовался ст.51 Конституции РФ (т.8, л.д.89-93).

ФИО5 ФИО5 №8 в ходе расследования уголовного дела отказалась давать показания, указала, что ФИО5 №2 является ее супругом. В совместном браке они проживают ...... Воспользовалась правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказывается (т.8, л.д.84-87). 

ФИО5 ФИО5 №10 в ходе расследования уголовного дела давала показания, из которых следует, что в ..... она работает с ...... С ...... она занимала должность инженера ...... С ...... занимает должность .....». Находясь в должности инженера, ФИО5 №10 подчинялась непосредственно ФИО6, который занимал должность начальника управления .....», а также его заместителю ФИО573. После событий ......, связанных с задержанием ФИО6, ФИО30, по подозрению в совершении преступлений, до ...... ФИО5 №10 исполняла обязанности начальника ...... В ее обязанности инженера входила непосредственная работа в .....», куда включается обработка документов связанных с погрузкой, выгрузкой угля на железнодорожном транспорте. Рабочее место ФИО5 №10 находится непосредственно на ..... (в .....), где осуществляется обогащение угля добываемого шахтой ..... Будучи начальником управления логистики, ФИО5 №10 также продолжает работать на .....». ФИО5 №10 непосредственно работает на компьютере, имеющем доступ к ..... и к содержащимся в нем сведениям. С ФИО6 ФИО5 №10 знакома с момента своего трудоустройства в .....», он уже в то время занимал должность начальника ..... у нее с ним складывались ровные и исключительно рабочие взаимоотношения. С ФИО30 ФИО5 №10 лично познакомилась в ......, когда тот был трудоустроен в ..... на должность заместителя начальника ...... ФИО5 №10 знает, что ФИО574. ранее до своего трудоустройства работал в должности начальника .....», но по своей работе она с ним лично не взаимодействовала. С ФИО30 у нее отношения также рабочие. Также ФИО5 №10 поясняла, что знает кто такой ФИО5 №2 – это генеральный директор .....». С ним лично ФИО5 №10 не знакома. В своей рабочей деятельности ФИО5 №10 взаимодействовала исключительно с ФИО6 и с ФИО30, в равной степени с каждым из них. В период с ...... договорные отношения между ..... и ..... имелись. Они заключались в том, что .....» поставляет уголь ..... Посредством .....» ФИО5 №10 подает заявки по форме ..... (иначе – заявка на грузоперевозку) на грузоперевозку угля с железнодорожной станции «.....» до различных станций получателей (включая и .....). В .....» имелся доступ к .....», он был у ФИО5 №10, включая периоды с ...... по ..... Также доступ к .....» был и у ФИО30; у ФИО6 доступа к .....» не было. На основании заявления генерального директора ФИО5 №2 о присоединении ..... от ..... ..... присоединилось к Соглашению об оказании информационных услуг и предоставлении электронных сервисов в сфере грузовых перевозок .....», утвержденного ..... от ..... ...../р. В рамках данного Соглашения .....» предоставляет .....» электронный сервис по оказанию информационных услуг, связанных с перевозкой грузов железнодорожным транспортом. Использование электронного сервиса .....» включает в себя пользование .....». .....» это автоматизированная система, принадлежащая .....», и все операции, связанные с сервисами в сфере грузовых перевозок, осуществляются исключительно через .....». Вся работа, связанная с грузовым перевозками, осуществляется через .....», все грузоотправители и грузополучатели работают в данной системе путем присоединения к Соглашению об оказании информационных услуг. С электронного сервиса .....» на рабочий компьютер ФИО5 №10 установлено программное обеспечение ..... в который она осуществляет доступ посредством своего индивидуального логина и пароля. Находясь в .....», ФИО5 №10 подает заявки по форме ..... (иначе – заявка на грузоперевозку) на грузоперевозку угля с железнодорожной станции «.....» до различных станций отправителей. Данная заявка представлена по форме ввиде таблицы, в которой содержатся сведения о грузоотправителе, станции отправления, станции назначения, сведения о грузополучателе, сведения о плательщике тарифа по ....., сведения об объемах груза, а также сведения о количестве вагонов. ФИО5 №10 отмечает, что она имеет доступ только к тем сведениям, которые относятся к ..... то есть к сведениям, откуда .....», куда и в каком объеме и количестве поставляет уголь. Сведений о других грузоотправителях и о том, куда грузоотправители поставляют уголь сотрудники ..... ФИО5 №10 не имеет. Подав заявку, она согласовывается с подразделениями .....», после согласования заявки в .....» появляются сведения о том, что заявка согласована. В последующем на основании согласованной заявки осуществляется подвод вагонов на железнодорожную станцию для погрузки угля. На .....» осуществляется подвод вагонов на погрузку угля. Приемосдатчики на .....» на основании поданных заявок оформляют накладные на поставку, осуществляется погрузка угля. Далее железнодорожные составы с погруженным углем возвращаются на железнодорожную станцию «.....» где сотрудники .....» проверяют соответствие погруженных вагонов их количество и объем сведениям, содержащихся в .....». Уточняет, что у сотрудников, работающих на станции .....», также имеется доступ к ..... «.....», но уже в том виде, где отображаются сведения о станции отправления и станции получателя. После проверки сотрудниками .....» сведений о погрузке вагонов дальнейшие решения по подаче и очередности следования составов вагонов с углем до места прибытия принимаются руководством железнодорожной станции. ФИО5 ФИО5 №10 настаивала, что у .....» официального доступа к содержащейся в ..... «.....» информации, в части других грузоотправителей ..... точно нет, только сведения об отправках и погрузках, относящихся к ..... Соответственно, иные грузоотправители имеет только сведения, относящиеся к ним. Каждый грузоотправитель и грузополучатель также имеют доступ к .....», но ограниченного характера, то есть располагают сведениями о станциях отправления, станциях назначения, номенклатуре груза, сведения о погрузке вагонов и их весе только в отношении себя, при этом каждый грузоотправитель и грузополучатель имеют свою учетную запись, логин, пароль в .....». ФИО5 ФИО5 №10 поясняла, что в ходе работы в .....», ни от кого, в том числе, от ФИО30, ФИО6 информацию из .....» об отгрузках угля железнодорожным транспортом другими различными грузоотправителями Кузбасса в адрес предприятий ..... не получала. Про других сотрудников .....» ФИО5 №10 ничего не знает (т.8, л.д.120-126).

ФИО5 ФИО5 №13 в ходе расследования уголовного дела давал показания, из которых следует, что он занимает должность начальника .....». В его основные должностные обязанности входит организация обеспечения экономической безопасности Западно..... В ...... в адрес ..... поступил запрос с целью оценки информации на наличие сведений, составляющих коммерческую тайну, а также расчета суммы возможного причиненного компании ущерба. Приложением к запросу являлся оптический CD-R диск (номер диска не помнит, но не исключает что его .....). Оптический CD-R диск поступил в бумажном конверте белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан, не исключает, что опечатан листом бумаги с оттиском печати «Для справок» подразделения ФСБ. На основании поступивших материалов начальником ..... издано распоряжение ..... от ...... «Об образовании комиссии по оценке наличия в материалах коммерческой тайны». Данным распоряжением образована комиссия по оценке наличия в материалах коммерческой тайны, а также расчета суммы возможного причиненного компании ущерба и утвержден состав комиссии, в который вошли руководители структурных подразделений ..... в количестве восьми человек, включая и ФИО5 №13 Согласно данному распоряжению, председателем комиссия назначен главный инженер ..... ФИО5 №14 ...... членами комиссии в полном составе проведено заседание по исследованию, оценке наличия в представленных УФСБ России по ..... – Кузбассу материалах сведений содержащих коммерческую тайну, а также расчету суммы возможного причиненного ущерба. Заседание всех членов комиссии проходило в служебном кабинете ..... ..... (расположенном по адресу: ..... магистраль). Членами комиссии распечатан поступивший из УФСБ России по ..... – Кузбассу бумажный конверт, в котором находился оптический CD-R диск (.....), который впоследствии был помещен в привод для чтения оптических дисков служебного ноутбука, который был подключен к проектору, посредством которого членами комиссии осуществлялась трансляция файлов записанных на оптический CD-R диск. При открытии оптического CD-R диска на нем находились записанные 3 папки, поименованные цифрами «1», «2» и «3», соответственно. Членами комиссии поочередно открывались данные папки, в которых содержались файлы с различным наименованием, в том числе, и файлы в формате «.....». Каждый файл поочередно открывался с помощью установленного программного обеспечения, и содержимое каждого файла отображалось на проекторе. Все члены комиссии наблюдали содержимое каждого файла в процессе его отображения на проекторе. В процессе просмотра содержимого каждого файла все члены комиссии обсуждали его значение, а также возможное соотнесение сведений файла к сведениям составляющих коммерческую либо иную охраняемую законом тайну. Среди осмотренных членами комиссии файлов часть фалов не содержала признаков коммерческой тайны, а часть файлов содержала признаки коммерческой тайны. Сведений, относящихся к иной охраняемой законом тайне, за исключением коммерческой тайны, в файлах выявлено не было. Все сведения, которые содержали признаки коммерческой тайны, были сформированы в виде вывода (в составленном позднее акте комиссии) по отдельным папкам, в которых они располагались. 

Так, в находящейся на оптическом CD-R диске папке с файлами именованной «3» среди прочих файлов находился файл именованный как «..... в формате «.....» (или по-другому в формате «*.xlsx»), размером 85,8 КБ (округлен до 86 КБ). При открытии данного файла через программное обеспечение «.....», всеми членами комиссии при подробном изучении содержания файла установлено, что в данном файле содержится выгрузка из .....» о погрузке угля за ...... По сути, этот файл содержал информацию, раскрывающую содержание отчетов о груженых вагонопотоках по назначению. Кроме того, в находящейся на оптическом CD-R диске папке с файлами именованной «3» среди прочих файлов находился также еще один файл именованный как «.....» в формате «.....» (или по-другому в формате «*.xlsx»), размером 88,7 КБ (округлен до 89 КБ). При открытии данного файла через программное обеспечение «.....», всеми членами комиссии при подробном изучении содержания файла установлено, что в данном файле также содержится выгрузка из .....» о погрузке угля за ...... По сути, файл также содержал информацию, раскрывающую содержание отчетов о груженых вагонопотоках по назначению. По итогам заседания всеми членами комиссии было единогласно принято решение, согласно которому признано, что файл «.....» и файл «.....» содержат сведения, в которых содержится информация, относящаяся к коммерческой тайне ..... согласно п.2.6 Перечня информации, составляющих коммерческую тайну .....», утвержденного приказом Президента ..... от ...... ..... «О порядке обращения с информацией, составляющих коммерческую тайну в .....». Кроме того, по результатам изучения всех файлов, содержащихся на оптическом CD-R диске, фактов о наличии ущерба не установлено, в связи с чем расчет возможного причиненного ущерба не производился. После просмотра, изучения и обсуждения всех файлов оптический CD-R диск извлечен из ноутбука, помещен в новый бумажный конверт, который опечатан способом, препятствующим доступу к содержимому конверта, конверт также подписан всеми членами комиссии. По итогам работы комиссии подготовлен акт (заключение) работы комиссии по оценке информации на наличие сведений, составляющих коммерческую тайну от ......, который ...... был подписан всеми членами комиссии, включая ФИО5 №13 Материалы работы комиссии, которые включали в себя копию распоряжения об образовании комиссии, копию акта работы комиссии, а также опечатанный оптический CD-R диск (.....) вместе с сопроводительным письмом направлены в УФСБ России по ...... Далее следователем на обозрение свидетелю ФИО5 №13 представлена: копия акта (заключение) работы комиссии по оценке информации на наличие сведений, составляющих коммерческую тайну от ...... ФИО5 ФИО5 №13 полностью подтверждает сведения, содержащиеся в копии акта работы комиссии, сведения соответствуют действительности, в конце документа содержится его рукописная подпись как члена комиссии.

После обозрения протокола осмотра предметов и документов от ...... (в части осмотра содержимого портативного накопителя .....), приложения ..... и приложени ..... к протоколу осмотра, таблицы иллюстрации к протоколу, свидетель ФИО5 №13 показал, что файл «.....» содержит сведения о поставках номенклатуры груза под названием: «.....», отделения/регион станции отправления: ..... (то есть сведения о поставках каменного угля железнодорожным транспортом с территории .....). Как следует из заголовка документа - за ...... В документе имеются сведения, которые сформированы в виде таблицы: строк и столбцов. В строках сформированы сведения о «Наименовании станции отправления», о «Наименовании грузоотправителя», о «Наименовании груза», о «Наименовании станции назначения», о «Наименовании страны назначения», о «Дороге назначения», о «Наименовании грузополучателя», о «Наименовании плательщика», также содержатся сведения о количестве погруженных вагонов/контейнеров», сведения об объемах номенклатуры груза «Погруженных тоннах». В столбцах списком подробно сформированы – раскрыты указанные выше сведения (наименование различных станций отправления железнодорожным путем ....., сведения о различных грузоотправителях и судя по названию – это организации, специализирующиеся на поставках и добыче угля, по каждому грузоотправителю раскрыты объемы вагонов поставки каменного угля, в том числе, и вес вагонов с углем, и, соответственно, станция назначения и наименование конечного получателя каменного угля. Если обобщить, то в документе содержатся сведения о погрузке и отправлении железнодорожных составов с каменным углем с территории ..... в различных направлениях различными грузоотправителями (включая и .....»), в числе которых имеются сведения об отправках каменного угля различного объема и различного количества груженых вагонов различными грузоотправителями в адрес .....», то есть фактически в документе содержится информация, раскрывающая содержание отчетов о груженых вагонопотоках по назначению, что являются сведениями, составляющими коммерческую тайну .....». Согласно п.2.6 Перечня информации, составляющих коммерческую тайну .....», утвержденного приказом Президента .....» от ...... ..... «О порядке обращения с информацией, составляющих коммерческую тайну в ОАО «.....» - информация, раскрывающая содержание отчетов о груженых вагонопотоках по назначению – является информацией, составляющей коммерческую тайну .....». Данная информация относится к информации об эксплуатационной и производственной деятельности .....». При оценке содержания данных файлов комиссия ссылалась на данный нормативно-правовой акт .....».

Аналогично может прокомментировать и содержание и файла «.....», в котором также содержатся аналогичные сведения о поставках номенклатуры груза «.....» отделения/регион станции отправления: «.....» (то есть по всей .....), (и как следует из заголовка документа в ......). В данном файле, как и в предыдущем файле содержатся сведения о погрузке и отправлении железнодорожных составов с каменным углем с территории ..... – ..... в различных направлениях различными грузоотправителями, в числе которых имеются сведения об отправках каменного угля различного объема и различного количества груженых вагонов различными грузоотправителями в адрес .....», то есть фактически в этом документе также содержится информация, раскрывающая содержание отчетов о груженых вагонопотоках по назначению, что являются сведениями, составляющими коммерческую тайну .....». Данный файл аналогично предыдущему сформирован в виде таблицы: строк и столбцов, с аналогичным содержанием, как и в предыдущем файле, но судя по названию файла - за другой период времени.

Представленные файлы «.....» и «.....» являются выгрузками в формате «.....» (или по-другому «*.xlsx») из .....», доступ к которому имеют сотрудники ..... Причем доступ к .....» является сугубо индивидуальным, то есть у каждого сотрудника подразделения .....» для входа в .....» есть свои логины и пароли для входа в систему. Также следует отметить, что у руководящего состава подразделений ..... имеется полный доступ к сведениям по всем грузоотправителям области, которых региональное подразделение обслуживает. Как следует из свойств каждого файла («.....» и «.....») автором их создания является компьютер под именованием: ..... и сохранен ...... на компьютере с именованием: «..... ФИО5 ФИО5 №13 показал, что согласно приложению ..... к приказу Президента .....» от ...... ..... «О порядке обращения с информацией, составляющих коммерческую тайну, в .....» коммерческой тайной является конфиденциальность информации, позволяющая ее обладателю при существенных или возможных обстоятельствах увеличить доходы, избежать неоправданных расходов, сохранить положение на рынке товаров, услуг или получить иную коммерческую выгоду. Информация, содержащаяся в файлах «.....» и «.....» относится к информации об эксплуатационной и производственной деятельности .....». Информация, содержащаяся в данных файлах, может иметь как действительную, так и потенциальную и коммерческую ценность в силу неизвестности ее третьим лицам, к которой нет законного доступа на законном основании. Как следует из представленных на обозрение документов, файлы «.....» и «.....», содержащие информацию, составляющую коммерческую тайну .....» поступили в распоряжение коммерческой организации .....». Полагает, что наличие данной информации у сотрудников .....» может позволить данной компании успешно моделировать логистическую обстановку складывающуюся в сфере грузоперевозок угля иными грузоотправителями региона, прогнозировать более выгодную логистику доставки продукции» (т.8, л.д.130-137).

ФИО5 ФИО5 №14 в ходе расследования уголовного дела дал показания, из которых следует, что он занимает должность ..... Центр фирменного транспортного обслуживания является структурным подразделением ...... В занимаемой должности состоит два года. Имеет высшее техническое образование по специальности «Управление процессами перевозок». В ...... в адрес ..... поступил запрос с целью оценки информации на наличие сведений, составляющих коммерческую тайну, а также расчета суммы возможного причиненного компании ущерба. К запросу прилагался также оптический CD-R диск (номер диска не помнит, но не исключает что его s.....). Оптический CD-R диск поступил в бумажном конверте и в опечатанном виде. На основании поступивших материалов начальником ..... издано распоряжение ..... от ...... «Об образовании комиссии по оценке наличия в материалах коммерческой тайны». Данным распоряжением образована комиссия по оценке наличия в материалах коммерческой тайны, а также расчета суммы возможного причиненного компании ущерба и утвержден состав комиссии, в который вошли руководители структурных подразделений ....., куда был включен и ФИО604 Распоряжением ФИО600 назначен председателем комиссии. ...... членами комиссии в полном составе проведено открытое заседание по исследованию, для оценки наличия в представленных материалах сведений содержащих коммерческую тайну, а также расчету суммы возможного причиненного ущерба. Поступивший из УФСБ России по ..... бумажный конверт был распечатан, в котором находился оптический CD-R диск, впоследствии был помещен в привод для чтения оптических дисков служебного ноутбука, подключен к проектору, через который всеми членами комиссии осуществлялась трансляция файлов с данного диска. На оптическом CD-R диске находились 3 папки: «1», «2» и «3» соответственно. Данные папки поочередно были открыты, в них содержались файлы с различным наименованием, включая и файлы в формате «.....». Каждый файл поочередно открывался с помощью программного обеспечения и содержимое каждого файла отображалось на проекторе. Все члены комиссии наблюдали содержимое каждого файла в процессе его отображения на проекторе. В процессе просмотра содержимого каждого файла все члены комиссии обсуждали его значение, а также возможное соотнесение сведений файла к сведениям составляющих коммерческую либо иную охраняемую законом тайну. Среди осмотренных членами комиссии часть файлов содержала признаки коммерческой тайны. В находящейся на оптическом CD-R диске папке с файлами именованной «3» среди прочих файлов находился файл именованный как «.....» в формате «.....» (или по-другому в формате «*.xlsx»), размером 85,8 КБ (округлен до 86 КБ). При открытии данного файла через программное обеспечение «.....», всеми членами комиссии при подробном изучении содержания файла установлено, что в данном файле содержится выгрузка из .....») о погрузке угля за ...... Комиссия в полном составе установила, что файл содержал информацию, раскрывающую содержание отчетов о груженых вагонопотоках по назначению. В находящейся на оптическом CD-R диске папке с файлами именованной «3» среди прочих файлов находился также еще один файл с именем «.....» в формате «.....» (или по-другому в формате «*.xlsx»), размером 88,7 КБ (округлен до 89 КБ). При открытии данного файла через программное обеспечение, всеми членами комиссии при подробном изучении содержания файла установлено, что этот файл также представлял собой выгрузку из ..... о погрузке угля ...... Все члены комиссии установили, что файл также содержал информацию, раскрывающую содержание отчетов о груженых вагонопотоках по назначению. По окончанию заседания все члены комиссии, включая и ФИО10, единогласно приняли решение, согласно которому файлы «.....» и «.....» содержат сведения, в которых содержится информация, относящаяся к коммерческой тайне .....», согласно п.2.6 Перечня информации, составляющих коммерческую тайну ..... утвержденного приказом Президента .....» от ...... ..... «О порядке обращения с информацией, составляющих коммерческую тайну в .....». По результатам изучения всех файлов содержащихся на оптическом CD-R диске фактов о наличии ущерба не установлено, в связи с чем расчет возможного причиненного ущерба не производился. После просмотра, изучения и обсуждения всех файлов оптический CD-R диск извлечен из ноутбука, помещен в новый бумажный конверт, который опечатан и упакован. По итогам работы комиссии подготовлен акт (заключение) работы комиссии по оценке информации на наличие сведений, составляющих коммерческую тайну от ..... который ...... был подписан всеми членами комиссии, включая и ФИО601 Материалы работы комиссии, которые включали в себя копию распоряжения об образовании комиссии, копию акта работы комиссии, а также опечатанный оптический CD-R диск вместе с сопроводительным письмом направлены в ..... ФИО5 ФИО602 полностью подтвердил сведения в копии акта работы комиссии, содержащиеся сведения соответствуют действительности, в конце документа содержится рукописная подпись председателя комиссии ФИО603., то есть его.

После обозрения протокола осмотра предметов и документов от ..... (в части осмотра содержимого портативного накопителя ..... приложения №1 и приложени №2 к протоколу осмотра, таблицы иллюстрации к протоколу, свидетель ФИО605 показал, что файл «.....» содержит сведения о поставках номенклатуры груза под названием: «.....», отделения/регион станции отправления: ..... и, исходя из содержания документа, - ..... В документе имеются сведения, которые сформированы в виде таблицы: строк и столбцов. В строках сформированы сведения о «Наименовании станции отправления», о «Наименовании грузоотправителя», о «Наименовании груза», о «Наименовании станции назначения», о «Наименовании страны назначения», о «Дороге назначения», о «Наименовании грузополучателя», о «Наименовании плательщика», также содержатся сведения о количестве погруженных вагонов/контейнеров», сведения об объемах номенклатуры груза «Погруженных тоннах». В столбцах списком подробно сформированы – раскрыты указанные выше сведения (наименование различных станций отправления железнодорожным путем ....., сведения о различных грузоотправителях и судя по названию – это организации специализирующиеся на поставках и добыче угля, по каждому грузоотправителю раскрыты объемы вагонов поставки каменного угля, в том числе, и вес вагонов с углем, и соответственно станция назначения и наименование конечного получателя каменного угля. Обобщая содержание файлов, может показать, что в документе содержатся сведения о погрузке и отправлении железнодорожных составов с каменным углем с территории ..... в различных направлениях различными грузоотправителями (включая и .....»), в числе которых имеются сведения об отправках каменного угля различного объема и различного количества груженых вагонов различными грузоотправителями в адрес .....», то есть фактически в документе содержится информация, раскрывающая содержание отчетов о груженых вагонопотоках по назначению, что являются сведениями, составляющими коммерческую тайну .....». Согласно п.2.6 Перечня информации, составляющей коммерческую тайну ..... утвержденного приказом Президента ..... от ...... ..... «О порядке обращения с информацией, составляющих коммерческую тайну в .....» - информация, раскрывающая содержание отчетов о груженых вагонопотоках по назначению – является информацией, составляющией коммерческую тайну ..... Информация относится к информации об эксплуатационной и производственной деятельности .....

Аналогично и содержание файла «.....», который тоже содержит сведения о поставках номенклатуры груза «.....» отделения/регион станции отправления: «.....» (то есть по всей .....), за 28 дней июня. В файле содержатся сведения о погрузке и отправлении железнодорожных составов с каменным углем с территории ..... в различных направлениях различными грузоотправителями, в числе которых имеются сведения об отправках каменного угля различного объема и различного количества груженых вагонов различными грузоотправителями в адрес ....., то есть фактически в этом документе также содержится информация, раскрывающая содержание отчетов о груженых вагонопотоках по назначению, что являются сведениями, составляющими коммерческую тайну ..... Файл «.....» сформирован также в виде таблицы: строк и столбцов, с аналогичным содержанием как и в предыдущем файле, но за другой период времени. Представленные файлы «.....» и «.....» являются выгрузками в формате «.....» из ..... доступ к которому имеют сотрудники .....». Как следует из свойств каждого файла («.....» и «.....») они были созданы на компьютере под именованием: «..... и сохранены ..... на том же компьютере с именованием: «.....».

ФИО5 ФИО606 пояснил, что термин «груженый вагонопоток» означает прохождение поездов с определенной номенклатурой грузов (с конкретным составом вагонов и с конкретным весом вагонов), железнодорожных вагонов в каком-либо направлении в какое-либо время, а также общее количество проходящих вагонов. Информация, содержащаяся в файлах «.....» и «.....», относится к информации об эксплуатационной и производственной деятельности .....». Информация, содержащаяся в данных файлах, может иметь как действительную, так и потенциальную и коммерческую ценность, в силу неизвестности ее третьим лицам, к которой нет законного доступа на законном основании. Согласно приложению №2 к приказу Президента .....» от ...... ..... «О порядке обращения с информацией, составляющих коммерческую тайну в .....», коммерческой тайной является конфиденциальность информации, позволяющая ее обладателю при существенных или возможных обстоятельствах увеличить доходы, избежать неоправданных расходов, сохранить положение на рынке товаров, услуг или получить иную коммерческую выгоду. Как следует из представленных на обозрение документов, файлы «.....» и «.....» (а также же изученных файлов в ходе исследования) содержащие информацию, составляющую коммерческую тайну .....» поступили в распоряжение коммерческой организации .....». Полагает что наличие данной информации у сотрудников .....» может позволить данной компании осуществлять мониторинг поставляемых объемов продукции иными конкурирующими организациями определенным получателям продукции и, соответственно, проводить более успешную ценовую политику по продаже продукции, того же каменного угля, а также рассчитывать более выгодную логистику поставляемой продукции (т.8, л.д.140-147).

ФИО5 ФИО5 №15 в ходе расследования уголовного дела давал показания, из которых следует, что он состоит в должности начальника ...... В ...... из ..... поступил запрос с целью оценки информации на наличие сведений, составляющих коммерческую тайну, а также расчета суммы возможного причиненного компании ущерба. К запросу прилагался также оптический CD-R диск (поступил в бумажном конверте и в опечатанном виде). На основании поступивших материалов начальником ..... издано распоряжение ..... от ...... «Об образовании комиссии по оценке наличия в материалах коммерческой тайны». Данным распоряжением образована комиссия по оценке наличия в материалах коммерческой тайны, а также расчета суммы возможного причиненного компании ущерба и утвержден состав комиссии, в который вошли руководители структурных подразделений ...... Он также был включен в состав комиссии. ...... членами комиссии в полном составе проведено открытое заседание по исследованию, для оценки наличия в представленных материалах сведений, содержащих коммерческую тайну, а также расчету суммы возможного причиненного ущерба. Поступивший из ..... бумажный конверт был распечатан, в котором находился оптический CD-R диск, впоследствии был помещен в привод для чтения оптических дисков служебного ноутбука, подключен к проектору, через который всеми членами комиссии осуществлялась трансляция файлов с данного диска. На оптическом CD-R диске находились 3 папки со следующими названиями: «1», «2» и «3». Все папки открывались, в них содержались файлы с различным наименованием, включая и файлы в формате «.....». Каждый файл поочередно открывался с помощью программного обеспечения и содержимое каждого файла отображалось на проекторе. Всеми членами комиссии изучалось содержимое всех файлов. В ходе просмотра содержимого каждого файла все члены комиссии обсуждали его значение, а также возможное соотнесение сведений файла к сведениям составляющих коммерческую либо иную охраняемую законом тайну. Среди осмотренных членами комиссии часть файлов содержала признаки коммерческой тайны. В находящейся на оптическом CD-R диске папке с файлами именованной «3» среди прочих файлов находился файл именованный как «..... .....» в формате «.....». При открытии данного файла через программное обеспечение «.....», всеми членами комиссии при подробном изучении содержания файла установлено, что в данном файле содержится выгрузка из .....») о погрузке угля ...... (как следует из содержания документа). Комиссия в полном составе установила, что файл содержал информацию, раскрывающую содержание отчетов о груженых вагонопотоках по назначению. Кроме того, в находящейся на оптическом CD-R диске папке с файлами именованной «3» среди прочих файлов находился также еще один файл с именем «.....» в формате «.....», размером 88,7 КБ (округлен до 89 КБ). При открытии файла через программное обеспечение, всеми членами комиссии при изучении содержания файла установлено, что этот файл также представлял собой выгрузку из ..... о погрузке угля ...... Всеми членами комиссии признано и установлено, что в файле содержится информация, раскрывающая содержание отчетов о груженых вагонопотоках по назначению. Когда заседание было закончено, они все единогласно приняли решение: файлы «.....» и «.....» содержат сведения, в которых содержится информация, относящаяся к коммерческой тайне .....», в соответствии с п.2.6 Перечня информации, составляющих коммерческую тайну ..... утвержденного приказом Президента ..... от ...... ..... «О порядке обращения с информацией, составляющей коммерческую тайну в ..... Содержащихся на оптическом CD-R диске фактов о наличии ущерба не установлено, в связи с чем, расчет возможного причиненного ущерба не производился. После просмотра, изучения и обсуждения всех файлов оптический CD-R диск извлечен из ноутбука, помещен в новый бумажный конверт, опечатан и упакован. В последующем членом комиссии ФИО607 подготовлен акт (заключение) работы комиссии по оценке информации на наличие сведений, составляющих коммерческую тайну от ......, который ...... был подписан всеми членами комиссии, включая и ФИО608 Материалы работы комиссии направлены в УФСБ ...... ФИО5 ФИО609 подтвердил, что сведения в копии акта работы комиссии соответствуют действительности, в конце документа содержится его рукописная подпись, а также рукописные подписи иных членов комиссии.

После обозрения протокола осмотра предметов и документов от ..... (в части осмотра содержимого портативного накопителя .....), приложения №1 и приложени №2 к протоколу осмотра, таблицы иллюстрации к протоколу, свидетель ФИО610 показал, что файл «.....» содержит сведения о поставках номенклатуры каменного угля, отделения/регион станции отправления: ..... и, исходя из содержания документа за период - ...... В документе имеются сведения, которые сформированы в виде таблицы: строк и столбцов. В строках сформированы сведения о «Наименовании станции отправления», о «Наименовании грузоотправителя», о «Наименовании груза», о «Наименовании станции назначения», о «Наименовании страны назначения», о «Дороге назначения», о «Наименовании грузополучателя», о «Наименовании плательщика», также содержатся сведения о количестве погруженных вагонов/контейнеров», сведения об объемах номенклатуры груза «Погруженных тоннах». В столбцах списком подробно сформированы – раскрыты указанные выше сведения (наименование различных станций отправления железнодорожным путем ....., сведения о различных грузоотправителях и судя по названию – это организации специализирующиеся на поставках и добыче угля, по каждому грузоотправителю раскрыты объемы вагонов поставки каменного угля, в том числе, и вес вагонов с углем, и, соответственно, станция назначения и наименование конечного получателя каменного угля. В документе содержатся сведения о погрузке и отправлении железнодорожных составов с каменным углем с территории ..... в различных направлениях различными грузоотправителями (в том числе, и .....»), в числе которых имеются сведения об отправках каменного угля различного объема и различного количества груженых вагонов различными грузоотправителями в адрес ПАО ..... то есть фактически в документе содержится информация, раскрывающая содержание отчетов о груженых вагонопотоках по назначению, что являются сведениями, составляющими коммерческую тайну ..... Файл «.....» в целом аналогичен предыдущему, он тоже содержит сведения о поставках номенклатуры груза каменного угля отделения/регион станции отправления: «.....», за период ...... В файле содержатся сведения о погрузке и отправлении железнодорожных составов с каменным углем с территории ..... в различных направлениях различными грузоотправителями, в числе которых имеются сведения об отправках каменного угля различного объема и различного количества груженых вагонов различными грузоотправителями в адрес ..... то есть фактически в этом документе также содержится информация, раскрывающая содержание отчетов о груженых вагонопотоках по назначению, что являются сведениями, составляющими коммерческую тайну ...... Файл «.....» сформирован в виде таблицы: строк и столбцов, с аналогичным содержанием, как и в предыдущем файле, но за другой период времени. Представленные файлы «.....» и «.....» являются выгрузками в формате «.....» из ..... Информация, содержащаяся в файлах «.....» и «.....», относится к информации об эксплуатационной и производственной деятельности ..... Информация, содержащаяся в данных файлах, может иметь как действительную, так и потенциальную и коммерческую ценность, в силу неизвестности ее третьим лицам, к которой нет законного доступа на законном основании. Согласно приложению №2 к приказу Президента .....» от ...... №..... «О порядке обращения с информацией, составляющих коммерческую тайну в ..... коммерческой тайной является конфиденциальность информации, позволяющая ее обладателю при существенных или возможных обстоятельствах увеличить доходы, избежать неоправданных расходов, сохранить положение на рынке товаров, услуг или получить иную коммерческую выгоду. Понятие коммерческой тайны раскрытое в данном ведомственном приказе аналогично понятию коммерческой тайны, раскрытом в Федеральном законе от ...... ..... «О коммерческой тайне». Разглашение информации, составляющей коммерческую тайну, - действие или бездействие, в результате которых информация, составляющая коммерческую тайну, в любой возможной форме (устной, письменной, иной форме, в том числе, с использованием технических средств) становится известной третьим лицам без согласия обладателя такой информации либо вопреки трудовому или гражданско-правовому договору. При этом право на отнесение информации к информации, составляющей коммерческую тайну, и на определение перечня и состава такой информации принадлежит обладателю такой информации. Согласно приложению № 2 к приказу Президента .....» от ...... ..... «О порядке обращения с информацией, составляющей коммерческую тайну в .....», отнесение информации к информации, составляющей коммерческую тайну .....» осуществляется на основании Перечня информации, составляющей коммерческую тайну .....». В Перечень информации, составляющей коммерческую тайну .....», согласно приказу Президента ..... от ...... ..... относят информацию об эксплуатационной и производственной деятельности, информацию об управленческой деятельности, информацию о контрольной и ревизионной деятельности, информацию о сигнализации и связи, электрификации, энергетике, информацию о договорной работе, информацию о результатах собственных исследований, а также информацию о защите информации и объектов .....». В трудовом договоре (контракте) между .....» и работником в обязательном порядке должны предусматриваться обязательства работника .....» о неразглашении информации, составляющей коммерческую тайну .....», а также о соблюдении требований нормативных актов .....», регулирующих порядок обращения с информацией, составляющей коммерческую тайну .....». Как следует из изученных документов, они содержат информацию, составляющую коммерческую тайну ..... и как следует из предъявленных ему документов, они поступили в распоряжение коммерческой организации .....». Может предположить, что обладатели данной информации, в частности сотрудники .....», могут осуществлять мониторинг поставляемых объемов продукции, в данном случае каменного угля, иными конкурирующими организациями определенным получателями продукции, и в этой связи проводить более успешную для своей компании ценовую политику по продаже продукции, того же каменного угля, в том числе, и рассчитывая логистику поставляемой продукции, выгодную для компании (т.8, л.д.149-155).

ФИО5 ФИО5 №9 в ходе расследования уголовного дела ..... дала показания, из которых следует, что с ...... она занимает должность генерального директора ..... Ранее она была трудоустроена в данной организации с ..... в должности заместителя генерального директора ....., ...... ФИО612 стала занимать должность финансового директора. В сущности, должности заместителя генерального директора по экономике и финансам и финансового директора, предполагают одни и те же должностные обязанности, а именно: формирование бюджетов (оперативной, среднесрочной, долгосрочной перспективы), контроль исполнения бюджетов, контроль себестоимости, формирование инвестиционной программы, обеспечение источниками финансирования, в том числе, заемными, кредитование, контроль текущей ликвидности, а также иное, то, что было предусмотрено должностной инструкцией, то есть фактически ФИО613 занималась финансово-распорядительной деятельностью. ФИО614 занимает должность генерального директора ..... и в ее должностные обязанности входит общая организация руководством предприятия, финансово-распорядительная, и административно-хозяйственная деятельность, контроль за работой предприятия в целом, а также иное то, что указано в ее должностной инструкции. .....» юридически находится и фактически осуществляет свою деятельность по адресу: ..... Основным видом деятельности ..... является переработка и реализация угольной продукции. ..... позиционирует себя, как группа компаний, но юридически холдингом не является. В группу компаний .....» входят: ..... предоставляет услуги обогащения. ФИО615 знаком ФИО616 приблизительно ..... он работал в .....» в должности коммерческого директора. В то время ФИО617 тесно с ним не взаимодействовала, а ...... ФИО618. стал работать в должности генерального директора .....», в связи с чем, их взаимодействие стало больше. У него были такие же обязанности по должности, как и у ФИО619 в настоящее время. ФИО620 ФИО621. может охарактеризовать, как профессионала своего дела, очень болеет за производство, всегда готов оказать поддержку всем сотрудникам. ФИО622 знаком ФИО623 с момента своего трудоустройства в .....», ФИО624 занимает должность заместителя начальника управления ..... около 1 года, но ФИО625. не помнит точно, с какого именно времени ФИО626 трудоустроен в .....». ФИО627. практически с ним не общается и по этой причине она не может дать ему характеристику, они общаются лишь на уровне приветствия и прощания. ФИО628. доподлинно неизвестно, что входит в должностные обязанности ФИО629. Ей неизвестно предыдущее место работы ФИО630. Ей неизвестно, каким путем ФИО631 трудоустроился в ..... по чьей-либо рекомендации, либо по самостоятельной инициативе, путем направления резюме. ФИО632 лишь известно то, что ФИО633 пришел взамен ушедшего на пенсию с его должности мужчины. ФИО634 знаком ФИО635. приблизительно с ......, с момента, когда он был трудоустроен на должность начальника ...... В должностные инструкции ФИО636 входило, в том числе, организация железнодорожных перевозок, заключение договоров с .....», с владельцами вагонов и так далее. ФИО637. может охарактеризовать ФИО638 как хорошего профессионала, энергичного человека, ведет себя, как «душа компании». По работе ФИО639 общалась с ФИО640 довольно редко. ФИО641 в подробностях неизвестно то, как происходит организация железнодорожных перевозок, ей известно, что специалисты в этой области работают в программе «.....». Насколько ФИО642 наблюдала, между ФИО643, ФИО644 и ФИО645 складывались исключительно рабочие отношения, она никогда не слышала о том, чтобы они часто пересекались в неформальной обстановке и, скажем, дружили (т.7, л.д.175-180).

В ходе дополнительного допроса по уголовному делу № ..... свидетель ФИО646. давала показания, из которых следует, что в период с ...... ФИО647., работая в ..... подчинялась генеральному директору .....» ФИО648., с которым состояла в деловых отношениях. С ФИО649 ФИО650 знакома плохо, на уровне приветствия в офисе, ФИО651. также работал в .....», с ФИО652. ФИО653 состояла в деловых отношениях. Взаимодействовала с ФИО654. в ходе планерок у своего руководства в ходе обсуждения текущих вопросов, задач организации. Вопросами взаимодействия, в части организации транспортного железнодорожного обслуживания .....» с подразделениями .....» занималось управление логистики, возглавляемое ФИО655 Управление логистики подчиняется коммерческому директору. У кого в подчинении находилось управление логистики в период с ..... ФИО656. точно утверждать не может. Иные подразделения ..... не занимались взаимодействием со структурными подразделениями .....». ФИО5 ФИО657 показала, что в период с ......, а также и в настоящее время ..... состоит в договорных отношениях с ....., в части отгрузки вышеуказанному предприятию угольного концентрата собственного производства .....». Ей известно, что .....» используется .....», использование данной системы обязательно при работе с .....» в части оформления документов на оказание услуг .....» по перевозке грузов железнодорожным транспортом». С ..... работают сотрудники управления логистики. ФИО658 неизвестно, какая информация содержится в .....», поскольку в своей работе она не пользуется данной системой, ее служебные обязанности не предполагают работу с данной системой, для этого есть управление логистики. Также ФИО671 неизвестно, был ли предоставлен .....» официальный доступ к содержащейся информации в .....», в части других грузоотправителей ....., поскольку ей неизвестно о содержащейся информации в .....». ФИО659 поясняла, что в ходе работы в ..... она какой-либо информации из .....» о погрузке угля железнодорожным транспортом другими различными грузоотправителями ....., в том числе, в адрес ..... не получала. Про других работников .....» ФИО660 ничего неизвестно и информацию о погрузке угля железнодорожным транспортом ФИО661А. не предоставляла. Эрмель М.ВФИО662. незнакома, о ней она ничего не слышала, и ей ничего не известно о том, что ФИО663 передавал деньги ФИО664., ФИО665 с целью их последующей передачи ФИО4 за предоставление ею ФИО666 сведений из .....» о погрузке угля железнодорожным транспортом другими различными грузоотправителями Кузбасса. ФИО667. не принимала никакого участия в передаче денег ФИО668, ФИО669. с целью их последующей передачи ФИО4 за предоставление ею ФИО670. сведений из .....» о погрузке угля железнодорожным транспортом другими различными грузоотправителями ..... (т.9, л.д.21-26).

ФИО5 ФИО5 №1 в ходе расследования уголовного дела давала показания, из которых следует, что с ...... по ...... она занимала должность начальника .....». Затем с ...... по ...... ФИО5 №1 занимала должность .....». Ее рабочее место находилось в ..... С ...... по ...... ФИО5 №1 занимала должность .....», с ...... ФИО5 №1 занимает должность .....». Будучи начальником коммерческого управления, так и коммерческим директором .....» ФИО5 №1 подчинялась непосредственно генеральному директору ..... ФИО5 №2 В ее основные служебные обязанности входило осуществление коммерческой деятельности холдинга, которое заключалось в закупке сырья необходимого для обогащения угольной продукции на обогатительных фабриках .....»; реализация угольного концентрата произведенного на фабриках, а также реализация услуг по обогащению на фабриках. Ее функции заключались в том, чтобы максимально загрузить работой обогатительные фабрики с целью получения максимального экономического результата. ФИО5 №1 поясняла, что с ФИО6 она знакома с ......, он был ее коллегой, ФИО6 как ФИО5 №1 был руководителем подразделения в .....». С ФИО6 у нее складывались рабочие взаимоотношения. С ФИО30 ФИО5 №1 также знакома, он являлся заместителем ФИО6, с ФИО64 у ФИО5 №1 также складывались рабочие взаимоотношения. Знакома с ним с конца ...... ФИО5 №2 ФИО5 №1 знает с ......, с ним у нее складывались рабочие взаимоотношения, он ее руководитель. С ...... между .....» и ..... были договорные отношения. Данная организация являлась в тот период покупателем угольной продукции марки «.....» собственного производства предприятия .....». ФИО5 №1 занималась согласованием объемов поставок, периода поставок, качества, условий поставки угольной продукции, то есть осуществляла взаимодействие с контрагентом в рамках заключенного договора поставки с Новолипецким ...... ФИО5 ФИО5 №1 поясняла, что ей известно, что в .....» был доступ к .....», доступ к которой имели сотрудники подразделения курируемого ФИО6 Необходимости работы в .....» в возглавляемом ею подразделении не было. ФИО5 №1 известно, что .....» представляет собой автоматизированную систему взаимодействия между грузоотправителем и грузополучателем и .....», в которой формируются перевозочные документы, также в .....» можно отследить движение поставляемой продукции грузополучателю от грузоотправителя. ФИО5 №1 неизвестно о том, имелся ли в .....» официальный доступ к содержащейся в .....» информации, в части других грузоотправителей ..... ...... В ходе работы в .....» от ФИО30, ФИО6 информацию из .....» об отгрузках угля железнодорожным транспортом другими различными грузоотправителями Кузбасса ФИО5 №1 не получала. На совместных совещаниях с генеральным директором ФИО5 №2 служба коммерции и служба логистики обсуждали вопросы, связанные с поставками и отгрузками угля иными грузоотправителями. У ФИО5 №1 во время работы в .....» была своя электронная корпоративная почта «.....». Доступ к своей электронной почте, как и к своему компьютеру имелся только у нее. Ее рабочий компьютер, программное обеспечение «.....» были под паролем.

После обозрения протокола осмотра предметов и документов от ...... (в части осмотра содержимого портативного накопителя .....), приложения ..... и приложения ..... к протоколу осмотра, таблицы иллюстрации к протоколу свидетель ФИО5 №1 пояснила, что ...... с корпоративной электронной почты ..... на ее корпоративную почту «.....» поступило два электронных файла «.....», «.....». Так как прошло много времени ФИО5 №1 точно не помнит, с какой целью ФИО575. ей отправил данные файлы. Может предположить, что по своей служебной деятельности ФИО5 №1 могла просить ФИО30 предоставить итоги отгрузки угольной продукции в части, касающейся .....» за определенный период. Из полученных файлов следует, что файлы представляют таблицы в виде строк и столбцов, в которых содержатся итоги погрузки каменного угля, и как следует из заголовков файлов за ...... Также в файлах содержатся сведения о погрузках каменного угля не только ....., но и иных грузоотправителей, а также сведения об объемах и количестве вагонов поставляемой продукции иными грузоотправителями. Может предположить, что данные сведения в виде таблиц необходимы были для того, чтобы посмотреть результаты отгрузки по трем станциям отправителя .....), проанализировать объемы поставок с конкретной станции, где .....» был не единственным грузоотправителем. По чьей инициативе данные файлы были представлены, не помнит. ФИО5 №1 не помнит, предоставлялась ли данная информация ФИО5 №2 или нет. Также не помнит, предоставлял ли ей ФИО576. ранее подобного рода сведения. ФИО5 ФИО5 №1 настаивала на том, что ФИО4 ей не знакома, и неизвестно о том, что ФИО5 №2 передавал деньги ФИО6 с целью их последующей передачи ФИО4 за совершение незаконных действий (т.8, л.д.160-166).

По ходатайстсву государственного обвинителя, и, с согласия всех участников процесса, был оглашен протокол очной ставки между свидетелем и ФИО40 и свидетелем ФИО30 (т.8, л.д.47-51).

В ходе очной ставки между свидетелем ФИО5 №2 и свидетелем ФИО30, проведенной ......, ФИО5 №2 показал, что ФИО4 ему не знакома. Он никаких распоряжений о передаче ФИО4 денег ФИО6 не отдавал. Информация о погрузках на ..... известна ФИО6 в связи с исполнением им своих служебных обязанностей. Необходимости покупать информацию не было. ФИО6 передавал ему информацию о погрузках ежемесячно в ходе планирования о погрузках, поставках. ФИО577 не передавал ФИО5 №2 подобной информации, так как не находится в его подчинении. ФИО5 №2 неизвестно о том, откуда ему предоставлялась ФИО6 информация о погрузках. Ему сам ФИО6 ничего про это не говорил. По поводу показаний ФИО30 в ходе очной ставки ФИО5 №2 ничего пояснить не смог. ФИО5 №2 показал, что давления на него никто не оказывал, давал показания добровольно. На данных им показаниях настаивал.

В ходе очной ставки между свидетелем ФИО5 №2 и свидетелем ФИО30, проведенной ......, ФИО578 показал, что с ...... он ежемесячно переводил по 5 000 рублей безналичным способом по номеру мобильного телефона на счет ФИО4 Деньги он переводил ей за предоставление информации о ежемесячных погрузках, в том числе, и в сторону Новолипецкого ...... Деньги ему передавал ФИО6 либо наличным способом, либо безналичным способом - переводом. ФИО6 пояснял ФИО579., что данные о погрузке нужны ФИО5 №2, ФИО6 намекал ФИО580 что деньги за получение информации получены от ФИО5 №2 В общей сложности ФИО581. перевел ФИО4 деньги в общей сумме в размере 50 000 рублей за 10 месяцев (с ......). ФИО4 ежемесячно предоставляла ФИО582 информацию о погрузках из .....», ФИО583 распечатывал полученную информацию у себя на работе и передавал ее лично ФИО6, пару раз ФИО6 просил ФИО30 передавать информацию о погрузках лично ФИО5 №2, и распечатанную информацию о погрузках ФИО584 лично передавал ФИО5 №2 При передаче ФИО5 №2 информации о погрузках ФИО23 М.В. точно не говорил ему от кого именно получена данная информация. ФИО6 в ходе общения рассказывал ФИО585., что он говорил ФИО5 №2 о том, что информацию о погрузках предоставляет сотрудник «.....», работающий заместителем в .....». ФИО586. пояснял, что когда он работал в .....», у него был доступ к .....», у ФИО5 №2 доступа к .....» не было. ФИО5 ФИО587. показал, что никто не оказывал на него давления, он добровольно давал свои показания и настаивает на своих показаниях (т.8, л.д.47-51).

Виновность подсудимой ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290, ч.3 ст.183 УК РФ, кроме ее признательных показаний, вышеуказанных показаний представителя потерпевшего, свидетелей, подтверждается также следующими доказательствами по уголовному делу:

-сообщением «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от ...... ....., ..... (т.1, л.д.9-10; т.3, л.д.97-100);

-рапортом об обнаружении признаков преступления ..... (т.1, л.д.11-12; т.3, л.д.97-100);

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд ..... от ......, ..... (т.1, л.д.13-15; т.3, л.д.97-100);

-постановлением о передаче сообщения о преступлении по подследственности ..... от ......, ..... (т.1, л.д.16; т.3, л.д.97-100);

-постановлением о рассекречивании ..... от ......, ..... (т.1, л.д.17; т.3, л.д.97-100);

-копией рассекреченного постановления на проведение ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО30, ..... (т.1, л.д.18; т.3, л.д.97-100);

-стенограммами телефонных переговоров по мобильным телефонам с номерами +....., +....., +..... за ......, записанными на CD-R диске ..... от ...... (т.3, л.д.97-100);

-справкой-меморандум ..... от ......, ..... (т.1, л.д.19-23; т.3, л.д.97-100);

-ответом из ..... в отношении ФИО4 ..... 

.....

.....

.....

.....

.....

..... (т.1, л.д.24; т.3, л.д.97-100);

-ответом из ..... в отношении ФИО4 .....

.....

.....

.....

.....

..... (т.1, л.д.25; т.3, л.д.97-100); 

-ответом из ..... ..... 

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

..... (т.1, л.д.26; т.3, л.д.97-100); 

-протоколом опроса ФИО30, согласно которому ФИО597 ...... подробно и последовательно пояснил обстоятельства дачи в период с ...... генеральным директором .....» ФИО5 №2 через действующих в качестве посредника ФИО6 и ФИО30 ежемесячно взятки в виде денег в размере 5 000 рублей, на общую сумму 50 000 рублей, заместителю начальника ..... ФИО4, за совершение ФИО4 незаконных действий по предоставлению ФИО4 для ФИО5 №2 в интересах .....» информации о планах погрузки и отправления железнодорожных составов с углем с территории ..... в различных направлениях, в том числе в адрес ..... (т.1, л.д.27; т.3, л.д.97-100);

-постановлением на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ..... от ......, ..... (т.1, л.д.28; т.3, л.д.97-100);

-протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ......, .....

.....

.....

..... 

..... 

.....

.....

.....

.....

..... (т.1 л.д. 29-31, т.3, л.д. 97-100);

-постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права граждан ..... от ......, ..... (т.1, л.д.32; т.3, л.д.97-100);

-справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» ..... от ......, .....

..... (т.1, л.д.33-47; т.3, л.д.97-100);

-протоколом опроса ФИО5 №16, .....) (т.1, л.д.48-50; т.3, л.д.97-100);

-соглашением об оказании информационных услуг и предоставлении электронных сервисов в сфере грузовых перевозок в редакции распоряжения ..... от ...... ..... ..... (т.1, л.д.51-61; т.3, л.д.97-100);

- результатами оперативно-розыскной деятельности: 

1. Сообщением «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от ...... ....., ..... (т.1, л.д.75; т.3, л.д.132-134).

--постановлением Центрального районного суда ..... от ...... ....., ..... (т.1, л.д.76; т.3, л.д.132-134);

--протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Получение компьютерной информации», рег. ..... от ......, .....

.....

.....

.....

.....

..... (т.3, л.д.132-134);

2. Сообщением «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от ...... ....., ...... (т.1, л.д.137; т.3, л.д.119-121):

--рапортом об обнаружении признаков преступления ..... от ......, ..... 

..... 

..... 

.....

.....

..... 

..... (т.1, л.д.138-139, т.3, л.д.119-121);

--постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд ..... от ......, ..... (т.1, л.д.141, т.3, л.д.119-121);

--постановлением о передаче сообщения о преступлении по подследственности ..... от ......, ..... (т.1, л.д.140, т.3, л.д.119-121);

--заверенной копий ответа .....» ..... от ......, ..... (т.1, л.д.142-154; т.3, л.д.119-121);

--копией пояснений ФИО30 от ......, ..... (т.1, л.д.155; т.3, л.д.119-121);

--ордером ..... от ..... ..... (т.1, л.д.156; т.3, л.д.119-121);

--протоколом опроса ФИО4 от ......, ..... ..... (т.1, л.д.157-160, т.3 л.д.119-121);

-мобильным телефоном .....

.....

..... (т.2, л.д.40-41);

-пластиковой банковской картой ..... ..... на имя ФИО4, ..... (т.2, л.д.40-41);

-пластиковой банковской картой ..... ..... на имя ФИО4, ..... (т.2, л.д.40-41);

-флеш-картой черного цвета с наименованием «.....» 3.0 32 GB, ..... (т.2, л.д.66-67);

-письмом отдела обработки запросов правоохранительных органов Управления обработки запросов Регионального центра сопровождения операций розничного бизнеса ..... Операционного центра ПАО «.....» от ...... ....., ..... (т.2, л.д.82; т.2, л.д.89-91);

-оптическим CD-R диском ..... (т.2, л.д.89-91);

-письмом отдела по обработке запросов ФОИВ в РЦОП в ..... ..... от ...... ....., ..... (т.2, л.д.94, 102-104);

-оптическим CD-R диском ..... (т.2, л.д.102-104);

-письмом оператора связи ..... (т.2, л.д.141, 167-168);

-оптическим ...... (т.2, л.д.167-168);

-письмом оператора связи ..... (т.2, л.д.139, 167-168);

-оптическим CD-R диском .....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

..... (т.2, л.д.202-204);

-копией письма отдела по обработке запросов ФОИВ в РЦОП в ..... ..... от ...... ....., согласно ..... (т.2, л.д.181-184, 202-204); 

-оптическим CD-R диском .....

..... (т.2, л.д.202-204);

-мобильным телефоном ..... (т.7, л.д.106-108, 233-235);

-мобильным телефоном ..... (т.7, л.д.136-138, 236-238);

-письмом оператора связи ..... (т.7, л.д.172-174, 239-241);

-оптическим ...... (т.7, л.д.172-174, 239-241);

-сопроводительным письмом ..... (т.9, л.д.130, 142-143);

-копией распоряжения ..... (т.9, л.д.131-132, 142-143);

-копией акта (заключение) работы комиссии по проведению комиссионного исследования от ......, ..... (т.9, л.д.133-134, 142-143);

-протоколом осмотра места происшествия от ......, ..... (т.2, л.д.211-220);

-протоколом осмотра предметов от ......, .....

.....

..... 

.....

.....

.....

.....

..... 

.....

.....

..... 

.....

.....

.....

.....

.....

..... (т.3, л.д.135-146);

-протоколом осмотра места происшествия от ......, ..... (т.3, л.д.147-151);

-протоколом осмотра места происшествия от ......, ..... (т.3, л.д.152-156);

-протоколом осмотра места происшествия от ......, ..... (т.3, л.д.157-161);

-протоколом осмотра места происшествия от ......, ..... (т.3, л.д.162-166);

-протоколом осмотра места происшествия от ......, которым ..... (т.3, л.д.167-172);

-протоколом осмотра места происшествия от ......, ..... (т.3, л.д.179-183);

-протоколом осмотра места происшествия от ......, ..... (т.3, л.д.184-188);

-протоколом осмотра предметов и документов от ......, ..... (т.3, л.д.1-96);

-протоколом осмотра предметов и документов от ..... ..... (т.3, л.д.122-131);

-протоколом осмотра предметов и документов от ......, ..... (т.3, л.д.101-118);

-протоколом обыска от ......, ..... (т.2, л.д.8-15);

-протоколом осмотра предметов и документов от ......, ..... (т.2, л.д.16-20);

-протоколом осмотра предметов и документов от ....., ...... (т.2 л.д. 21-39);

-протоколом обыска от ......, ..... (т.2, л.д.45-52);

-протоколом осмотра предметов и документов от ......, ..... (т.2, л.д.53-65);

-протоколом осмотра предметов и документов от ......, которым ..... (т.2, л.д.83-88);

-протоколом осмотра предметов и документов от ......, ...... (т.2, л.д.95-101);

-протоколом осмотра предметов и документов от ..... ...... (т.2, л.д.150-155);

-протоколом осмотра предметов и документов от ......, ..... (т.2, л.д.142-149);

-протоколом осмотра предметов от ......, ..... (т.2, л.д.156-166);

-протоколом осмотра предметов и документов от ......, ..... (т.2, л.д.185-201);

-копией протокола обыска по уголовному делу ..... от ......, ..... (т.7, л.д.80-86);

-копией протокола осмотра предметов и документов по уголовному делу ..... от ......, ..... (т.7, л.д.87-105);

-копией протокола обыска по уголовному делу ..... от ......, ..... (т.7, л.д.109-120);

-копией протокола осмотра предметов и документов по уголовному делу ..... от ......, .....» (т.7, л.д.121-135);

-копией протокола осмотра предметов и документов по уголовному делу ..... от ......, которым ..... (т.7, л.д.156-171);

-протоколом осмотра предметов и документов от ......, ..... (т.2, л.д.205-210);

-протоколом осмотра предметов и документов от ..... ..... (т.5, л.д.195-197);

-протоколом осмотра предметов и документов от ......, ..... (т.9, л.д.135-141);

-копией приказа о переводе работника на другую работу от ...... .....-К, ...... (т.2, л.д.70; т.4, л.д.5); 

-копией трудового договора от ...... ..... ..... (т.4, л.д.8-17);

-копией должностной инструкцией ..... заместителя начальника ..... (т.2, л.д.75-78; т.4, л.д.33-34);

-копией приказа о предоставлении отпуска работнику от ...... ..... ..... (т.2, л.д.68, т.4 л.д. 6);

-копией приказа о предоставлении отпуска работнику от ...... ....., ...... (т.2, л.д.69; т.4, л.д.7);

-копией трудовой книжки ФИО4 ....., ..... (т.4, л.д.18-32);

-справкой об отсутствиях ФИО4 ...... (т.4, л.д.37);

-письмом начальника ..... (т.4, л.д.38);

-копией договора на организацию расчетов ..... от ......, с приложениями, ..... (т.4, л.д.42-106);

-копией договора на оказание работ и услуг, выполняемых железной дорогой и оплачиваемых по договорным тарифам ..... от ......, с приложениями, согласно ..... (т.4, л.д.107-129);

-копией заявления о присоединении ..... от ......, ..... (т.4, л.д.130; т.5, л.д.193);

-копией положения об отделе обработки документов по перевозке грузов ..... (т.2, л.д.71-73; т.4, л.д.135-140);

-копией листа ознакомления сотрудников ....., согласно которому ...... ...... (т.2, л.д.74; т.4 л.д.141); 

-копией Правил внутреннего трудового распорядка ..... (п.3.2.4.9.) (т.4, л.д.142-160);

-копией приказа Президента .....» от ...... ..... ..... (т.4, л.д.161-171);

-копией листа ознакомления сотрудников ..... (т.2, л.д.79; т.4, л.д.172);

-копией Соглашения об оказании информационных услуг и предоставлении электронных сервисов в сфере грузовых перевозок ..... (т.4, л.д.173-202);

-копией приказа и.о. ФИО3 ...... (т.4, л.д.215-216);

-копией распоряжения генерального директора ..... (т.4, л.д.217-218);

-копией распоряжения ..... (т.4, л.д.219-239);

-копией распоряжения ..... (т.4, л.д.240);

-письмо и.о. начальника ..... (т.4, л.д.243);

-письмом начальника информационно-вычислительного Центра ..... (т.4, л.д.246-247);

-письмом начальника информационно-вычислительного Центра ГВЦ ..... (т.4, л.д.249-250);

-копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ..... (т.5, л.д.220-224);

-копией Постановления Правительства РФ от ...... ..... (в ред. от ......) «..... (т.8, л.д.178-221);

-копией приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу от ...... ....., ...... (т.5, л.д.6);

-копией приказа о продлении полномочий от ...... ....., согласно ..... (т.5, л.д.7);

-копией должностной инструкции генерального директора .....» (т.5, л.д.52-62);

-копией приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу от ...... ....., ...... (т.5, л.д.68);

-копией должностной инструкции начальника ..... (т.5, л.д.109-116);

-копией приказа (распоряжения) о приеме работника на работу от ...... ..... ...... (т.5, л.д.121);

-копией должностной инструкции заместителя начальника ..... (т.5, л.д.140-147);

-копией договора поставки ..... угольного концентрата (коксовой продукции) от ......, ..... (т.5, л.д.153-189);

-письмом генерального директора .....» ..... от ......, согласно ..... (т.5, л.д.192);

-копией доверенности ..... от ......, ..... (т.5, л.д.194);

-копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ..... (т.5, л.д.198-219);

-копией Устава ..... (т.9, л.д.153-167);

-копией положения о коммерческой тайне ..... (т.9, л.д.170-183).

Исследовав изложенные доказательства, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, и в своей совокупности достаточными для установления виновности подсудимой ФИО4 в совершении инкриминируемых ей преступлений.

Протоколы следственных действий и другие письменные доказательства, вещественные доказательства, соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, согласуются между собой и с другими доказательствами, и потому признаются допустимыми и достоверными доказательствами. 

У суда не имеется оснований подвергать сомнениям достоверность показаний допрошенных по делу свидетелей, поскольку не было установлено данных о заинтересованности кого-либо из них в оговоре подсудимой ФИО4 Допрошенные по делу свидетели поясняли об известных им обстоятельствах. Показания свидетелей по существенным обстоятельствам непротиворечивы, согласуются друг с другом, с признательными показаниями подсудимой ФИО4, конкретизируют обстоятельства совершенных преступлений и в совокупности образуют полную картину произошедшего. 

Суд принимает за истинные - признательные показания, данные подсудимой ФИО4 в судебном заседании, они соотносятся с показаниями свидетелей и другими доказательствами по делу. Незначительные противоречия в показаниях свидетелей, подсудимой ФИО4, не влияют на существо предъявленного обвинения, обусловлены особенностями субъективного восприятия происходящего каждым из участников произошедших событий, особенностями их памяти и конкретными обстоятельствами преступных деяний, совершаемых в условиях конспирации. 

Суд полагает, что совокупность представленных доказательств, полученных в рамках оперативно-розыскной деятельности при осуществлении самостоятельных видов оперативно-розыскных мероприятий, соответствует требованиям допустимости доказательств, поскольку получены они с соблюдением требований ФЗ от ..... № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Проведение оперативно-розыскных мероприятий оперативными сотрудниками было вызвано объективной необходимостью. Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и переданы органу предварительного расследования и суду в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Оперативно-розыскные мероприятия осуществлялись для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у лица умысла на совершение преступных действий, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. Оснований для признания в действиях сотрудников правоохранительных органов провокации не имеется.

Вещественные доказательства надлежащим образом, в соответствии с требованиями УПК РФ, приобщены к материалам дела.

Таким образом, совокупность исследованных судом доказательств, проверенных в соответствии с правилами, предусмотренными ст.87 УПК РФ, путем их сопоставления, а также оцененных с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а также достаточности в их совокупности для разрешения данного уголовного дела, приводит суд к твердому убеждению о том, что вина ФИО4 установлена и доказана. Иного суду не представлено и защитой не опровергнуто. 

Судом установлено, что ФИО4, назначенная ...... на должность заместителя начальника ..... на основании приказа начальника ..... о переводе работника на другую работу от ...... ..... которая в соответствии с должностной инструкцией ....., утвержденной ...... начальником Кузбасского ..... относится к категории руководителей и имеет в подчинении работников ..... (п.1.4.); обязанная руководствоваться в своей работе законодательством Российской Федерации, уставом .....», нормативными документами .....», уполномоченная: организовывать работу в части оформления документов, связанных с перевозочным процессом в ..... и информирования клиентов в соответствии с действующими нормативными документами (п.2.1.); осуществлять контроль за приемом от грузоотправителей заявок на перевозку грузов формы ..... и распоряжений на транспортировку грузов между структурными подразделениями формы ..... на согласование и обеспечение своевременного доведения результатов согласования до сведения грузоотправителей, в том числе, с использованием ..... (п.2.2.); обеспечивать своевременное информирование клиентов .....» о правилах и условиях перевозок грузов, оформления перевозочных документов, расчетов за перевозку грузов и дополнительных услугах, связанные с перевозками грузов (п.2.3.); организовывать работу по выполнению технологических операций по оформлению учетных карточек формы ..... выполнения заявок на перевозку грузов (подписание, оформление накопительных ведомостей по штрафам, сборам, актов общей формы, уведомлений) (п.2.4.); организовывать работу по выполнению в ..... (в том числе, с применением ЭП) технологических операций по оформлению перевозочных документов на отправление грузов, визированию накладных до погрузки, раскредитованию перевозочных документов в ..... (в том числе, с применением ЭП), согласно действующим нормативным документам .....» (п.2.5.); осуществлять контроль правильности и полноты начисления провозных платежей, сборов и платежей за оказание дополнительных услуг, связанных с перевозками грузов, оформления расчетных, учетных и отчетных документов по перечню и в порядке, установленным .....» (п.2.6.); обеспечивать своевременное информирование грузополучателей о прибытии в их адрес грузов или собственных порожних вагонов (п.2.7.); организовывать работу по проведению корректировки информации в ..... (п.2.8.); организовывать работу по выполнению в ..... технологических операций, связанных с оформлением досылочных дорожных ведомостей на груженые и порожние вагоны, отцепленные в пути следования от групповой или маршрутной отправки (п.2.9.); запрашивать и получать от руководителей и специалистов подразделений ....., ....., структурных подразделений филиалов ..... материалы, необходимые для выполнения возложенных на нее обязанностей (п.3.1.); требовать от сотрудников отдела своевременного предоставления данных по кругу своих обязанностей (п.3.2.); пользоваться, в установленном порядке, статистической и иной отчетностью .....» в пределах своей компетенции (п.3.3.); требовать от подчиненных работников соблюдения требований Устава железнодорожного транспорта Российской Федерации, руководящих документов .....», правил охраны труда (п.3.4.); вносить предложения по совершенствованию деятельности отдела, связанной с выполнением должностных обязанностей, предусмотренных своей должностной инструкцией (п.3.6.); использовать информационные ресурсы и средства передачи данных, необходимые для выполнения возложенных на нее обязанностей (п.3.7.), 

Также, в соответствии с должностной инструкцией несет ответственность за разглашение коммерческой и иной охраняемой законом тайны, ставшей известной в связи с исполнением должностных обязанностей (п.4.2.).

В период с ...... по ..... действуя умышленно, из корыстных побуждений, получила через посредников – ..... ФИО6 и .....» ФИО30 взятку в виде денег в сумме 50 000 рублей, что является значительным размером, от генерального директора .....» ФИО5 №2, за незаконные действия, выраженные в передаче коммерческой тайны, содержащейся в .....

Под входящими в служебные полномочия действиями должностного лица суд понимает такие действия, которые оно имеет право и (или) обязано совершить в пределах его служебной компетенции. При этом получение должностным лицом ценностей за совершение действий, которые входят в его полномочия, следует квалифицировать как получение взятки вне зависимости от намерения совершить указанные действия.

Ответственность за получение взятки наступает независимо от времени получения должностным лицом взятки - до или после совершения им действий по службе в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, а также независимо от того, были ли указанные действия заранее обусловлены взяткой или договоренностью с должностным лицом о передаче за их совершение взятки.

Судом учитывается общая стоимость полученных должностным лицом ФИО4 денежных средств, которая составляет 50 000 рублей, соответственно, согласно примечанию 1 к ст.290 УК РФ, содеянное квалифицируется как получение взятки в значительном размере.

Учитывая указанное, а также показания ФИО30 о сумме переданных им денежных средств, оснований сомневаться в том, что ФИО4 в качестве взятки получена сумма денежных средств в размере 50 000 рублей, у суда не имеется.

Получение взятки является оконченным с момента принятия должностным лицом предмета взятки, хотя бы части передаваемых ценностей. При этом не имеет значения, получило ли указанное лицо реальную возможность пользоваться или распоряжаться переданными ему ценностями по своему усмотрению. 

Совокупность представленных и исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствуют о том, что ФИО4 в период с ...... по ...... получила от ФИО5 №2 через посредников ФИО6 и ФИО30 денежные средства на общую сумму 50 000 рублей. Преступление было окончено в тот момент, когда ФИО595. перевел со своего банковского счета, по воле ФИО4, на ее банковский счет денежные средства в общем размере 50 000 рублей, и которые ею были получены.

Таким образом, оснований для квалификации действий подсудимой как совершение покушения на преступление, судом не установлено. Подсудимой ФИО4 совершено оконченное преступление.

ФИО4 осознавала, что получает взятку, желала этого и предприняла для получения денежных средств все возможные меры: встречалась с ФИО30 лично, а также общалась посредством программы «.....», обсуждала вопросы о передаче ФИО596 для дальнейшей передаче ФИО5 №2 коммерческой тайны, содержащейся в .....», порядке оформления таблиц в программе «.....», отправки информации через личную электронную почту ФИО4 на корпаративну почту ФИО30, а также сведения, содержащиеся в таблицах относительно массы вагонов. Кроме того, ФИО4 и ФИО30 обсуждалось необходимость удаления информации из электронной почты, а также сведения о привязке телефонного номера ФИО1 к банковской карте для перечисления денежные средств за совершение незаконных действий (предоставление коммерческой тайны). 

ФИО4 действовала с корыстной целью, осознавала общественную опасность своих действий, вопреки своему служебному долгу действий в пользу представляемого лица и желала этого, то есть действовала умышленно.

Суд полагает установленным, что преступление совершено именно подсудимой ФИО4, о чем свидетельствуют признательные показания подсудимой, показания свидетеля ФИО30, письменные материалы дела, в том числе, материалы оперативно-розыскной деятельности, исследованные судом в полном объеме. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.3 ст.290 УК РФ, - получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, в значительном размере, за незаконные действия.

Как ранее судом установлено, что ФИО4, с ...... назначена на должность заместителя начальника ....., приказом ..... о переводе работника на другую работу от ...... ..... которая относится к категории руководителей.

В ходе своей трудовой деятельсности ФИО4, согласно п.1.5 должностной инструкции, руководствуется законодательством Российской Федерации, уставом .....», нормативными документами .....».

В соответствии со ст.3 Федерального закона от ...... N 98-ФЗ «О коммерческой тайне», коммерческая тайна - это, собственно, сам режим конфиденциальности информации, позволяющий ее обладателю при существующих или возможных обстоятельствах увеличить доходы, избежать неоправданных расходов, сохранить положение на рынке товаров, работ, услуг или получить иную коммерческую выгоду.

К информации, составляющей коммерческую тайну, законодателем отнесены сведения любого характера (производственные, технические, экономические, организационные и другие), в том числе о результатах интеллектуальной деятельности в научно-технической сфере, а также сведения о способах осуществления профессиональной деятельности, которые имеют действительную или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности их третьим лицам, к которым у них нет свободного доступа на законном основании и в отношении которых обладателем таких сведений введен режим коммерческой тайны.

Право на отнесение конкретной информации к составляющей коммерческую тайну, и право на определение перечня и состава такой информации принадлежит ее обладателю, с учетом положений настоящего Федерального закона (ч.1 ст.4 Закона).

Информация, составляющая коммерческую тайну, обладателем которой является другое лицо, считается полученной незаконно, если ее получение осуществлялось с умышленным преодолением принятых обладателем такой информации мер по охране ее конфиденциальности, а также, если получающее эту информацию лицо знало или имело достаточные основания полагать, что она составляет коммерческую тайну и ее обладателем является другое лицо, и что осуществляющее передачу этой информации лицо не имеет на ее передачу законного основания (ч.4 ст.4 Закона)

Собирание сведений, составляющих коммерческую тайну, признается преступным в том случае, если оно осуществляется незаконным путем, в том числе, путем похищения документов и иных носителей информации, подкупа или угроз в отношении лиц, которым известна тайна или которые могут оказать содействие в ее сборе. Таким образом, объективная сторона преступления состоит в совершении любых незаконных действий, если их целью является получение указанной информации, при этом собирание означает не результат действий, а собственно сам процесс получения такой информации незаконным путем.

В соответствии с п.2.2. Трудового договора от ...... ..... (с изменениями, предусмотренными дополнительным соглашением к трудовому договору от ......), заключенным между ..... («Работодатель») и ФИО4 («Работник»), работник обязан при выполнении своих трудовых обязанностей руководствоваться исключительно интересами .....», без учета своей прямой или косвенной личной заинтересованности; не разглашать информацию, составляющую коммерческую тайну .....» и его контрагентов, не передавать другим лицам служебную информацию на бумажном носителе и в электронном виде.

Согласно п.2.6. Перечня информации, составляющей коммерческую тайну .....», утвержденного Приказом президента .....» от ...... ..... «О порядке обращения с информацией, составляющей коммерческую тайну, в .....» (в редакции Приказа президента .....» от ...... .....), относится информация об эксплуатационной и производственной деятельности, в том числе, информация, раскрывающая содержание отчетов о груженых вагонопотоках по назначению.

В соответствии с Инструкцией о порядке обращения с информацией, составляющей коммерческую тайну в .....», утвержденной Приказом президента .....» от ...... ..... «О порядке обращения с информацией, составляющей коммерческую тайну, в ..... (в редакции Приказа президента ..... от ...... .....): документы, содержащие информацию, предусмотренную Перечнем информации, составляющей коммерческую тайну .....», относятся к категории документов, содержащих информацию, составляющую коммерческую тайну .....» (п.2.2.), при подготовке в подразделениях .....» документов, содержащих информацию, составляющую коммерческую тайну должны быть приняты меры, исключающие возможность ознакомления с данными документами работников .....», которые по кругу своих служебных обязанностей не имеют отношения к данной информации, и посторонних лиц (п.5.1.).

Положением об отделе обработки документов по перевозке грузов ..... от ......, предусмотрено, что в обязанности отдела входит неразглашение сведений, содержащих коммерческую тайну (п.4.9.).

В соответствии с Правилами внутреннего трудового распорядка ..... от ......, работник обязан неразглашать сведения, составляющие коммерческую тайну, ставшие известными ему в связи с исполнением им своих должностных обязанностей (п.3.2.4.9.).

Судом установлено, что в период с 15 час. 29 мин. по 16 час. 08 мин. ......, ФИО4 находясь на своем рабочем месте в кабинете ..... по адресу: ..... совершила незаконное разглашение сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия ее владельца, ставшую ей известной по службе и работе, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании получить для себя выгоду имущественного характера – взятку в виде денег, в значительном размере, а именно, ежемесячно, неопределенный период времени получать от генерального директора .....» ФИО5 №2, через посредников ФИО30 и ФИО6, взятку в виде денег путем зачисления с банковского счета ФИО30 на банковский счет ФИО4 денег в размере 5 000 рублей, за незаконные действия в пользу представляемого взяткодателем ФИО5 №2 .....», а именно, за предоставление ФИО4 информации из ..... доступом к которому в силу занимаемой должности обладала ФИО4, о планах погрузки, в том числе, в адрес грузополучателя .....», необходимой в целях использования ее .....» в ходе осуществления коммерческой деятельности, обеспечения прибыльности и конкурентоспособности, а также финансово-экономической устойчивости .....», получив, тем самым, в период с ...... по ...... взятку в значительном размере в сумме 50 000 рублей, путем направления электронных файлов, содержащих сведения, составляющие коммерческую тайну .....» посредством электронной почты на принадлежащий заместителю начальника .....» ФИО594 корпоративный электронный адрес ......

Суд приходит к выводу, что данное преступление совершено ФИО4 с прямым умыслом, поскольку в момент совершения преступления осозновала, что собирание и передача полученной из .....» информации за вознаграждение, является незаконным, поскольку она относится к комерчекой тайне, и ее распространение запрещено ее должностной инструкцией, трудовым договором, нормативными документами .....», с которыми ФИО4 была ознакомлена под роспись, а также действующим законодательством.

ФИО4, в силу руководящей должности - заместителя начальника ....., имела доступ к информации, содержащейся в .....», часть которой относится к коммерческой тайне, собирала сведения о планах погрузки, в том числе, в адрес грузополучателя ....., необходимой в целях использования ее ..... в ходе осуществления коммерческой деятельности, обеспечения прибыльности и конкурентоспособности, а также финансово-экономической устойчивости «.....», и передавала ее путем направления со своей личной электронной почты на корпоративную электронную почту ФИО30

Как следует из акта (заключения) работы комиссии по проведению комиссионного исследования от ...... и показаний ФИО5 №13, ФИО5 №14, ФИО48, файлы «.....» и «.....» содержат информацию, составляющую коммерческую тайну ..... и поступили в распоряжение коммерческой организации .....». Наличие данной информации у сотрудников .....» позволяло данной компании осуществлять мониторинг поставляемых объемов продукции иными конкурирующими организациями определенным получателями продукции и, соответственно, проводить более успешную ценовую политику по продаже продукции, того же каменного угля, а также рассчитывать более выгодную логистику поставляемой продукции.

Данное преступление было окончено в момент собирания ФИО4 сведений, составляющих коммерческую тайну, путем направления сведений из .....» на свою личную электронную почту, для последующего направления ее ФИО5 №2 через ФИО30

Преступление совершено из корыстной заинтересованности, поскольку за собирание и предоставление информации из .....», в период с ...... по ......, ФИО4 получила от ФИО5 №2 через посредников ФИО6 и ФИО30 денежные средства на общую сумму 50 000 рублей. 

Суд полагает установленным, что преступление совершено именно подсудимой ФИО4, о чем свидетельствуют признательные показания подсудимой, показания свидетелей, письменные материалы дела, в том числе, материалы оперативно-розыскной деятельности, исследованные судом в полном объеме. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.3 ст.183 УК РФ, – незаконное разглашение сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия ее владельца лицом, которому она стала известна по службе и работе, совершенное из корыстной заинтересованности.

Виновность подсудимой ФИО4 в получении взятки от ФИО5 №2 через посредников ФИО6 и ФИО30 за совершение незаконных действий, в виде разглашении сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия их владельцев, лицом, которому они стали известны в силу исполнения должностных обязанностей, совершенные из корыстной заинтересованности, подтверждается не только признанием ФИО4 свой вины, а также приказом о назначении её на должность заместителя начальника ..... трудовым договором, должностными обязанностями, должностной инструкцией, согласно которых она являлась руководящим должностным лицом, имевшая доступ к .....», содержащие сведения, относящиеся к коммерческой тайне, и несла ответственность за разглашение данных сведений, ставших ей известными в связи с исполнением должностных обязанностей, пояснениями свидетеля ФИО30 о том, что он обратился к ФИО4 и предложил ей за денежное вознаграждение, в виде ежемесячных выплат в размере 5 000 рублей (в общей сумме 50 000 рублей) передавать ему для ФИО5 №2 информацию, содержащуюся в ..... которая относилась к коммерческой тайне, на что ФИО4 согласилась. После совершения незаконных действий в виде передачи информации ФИО592 для ФИО5 №2, ФИО593. переводил ФИО4 со своей банковской карты на банковскую карту ФИО4 денежные средства в сумме 5 000 рублей, а всего за период с ...... по ...... ФИО4 получила от ФИО5 №2 через посредников ФИО6 и ФИО30 взятку в виде денег в сумме 50 000 рублей; актом (заключением) работы комиссии по проведению комиссионного исследования; показаниями ФИО5 №13, ФИО5 №14, ФИО48; протоколами обыска, протоколами осмотра; пояснениями свидетелей ФИО37, ФИО5 №12, ФИО5 №3, ФИО5 №16 о должностных обязанностях ФИО4, о порядке работы в .....», что в ней имеются сведения, содержащие коммерческую тайну, выписками о движении денежных средств по счетам ФИО4, ФИО30, ФИО6, другими письменными материалами дела.

Суд, оценивая доказательства по делу в своей совокупности, считает вину подсудимой ФИО4 в совершении преступлений, ч.3 ст.290 УК РФ, – получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, в значительном размере, за незаконные действия, ч.3 ст.183 УК РФ, – незаконное разглашение сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия ее владельца лицом, которому она стала известна по службе и работе, совершенное из корыстной заинтересованности, - полностью доказанной. 

При назначении подсудимой ФИО4 наказания, суд, в соответствие с требованиями ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ, являющегося тяжким преступлением, и ч.3 ст.183 УК РФ, являющегося преступлением средней тяжести; личность виновной (вину признала полностью, в содеянном раскаялась). Суд учитывает состояние здоровья подсудимой ФИО4 .....), имеет постоянное место жительства и работы (в настоящее время находится в отпуске по уходу за ребенком до достижения им 3-х летнего возраста), характеризуется удовлетворительно (участковым уполномоченным (т.10 л.д.86; т.13, л.д.98), положительно характеризуется по месту работы (т.4, л.д.35,36), положительно характеризуется соседями по месту жительства (т.13, л.д.95, 97), положительно характеризуется участковым педиатром (т.13, л.д.96), положительно характеризуется директором школы, где обучается ее ..... дочь (т.13, л.д.99); к административной ответственности не привлекалась, не судима (т.10, л.д.66-69). Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи (разведена (т.10, л.д.63), воспитываает двоих ..... детей: дочь ..... г.р. и сына ..... г.р.). 

Также, при назначении подсудимой наказания, суд, в соответствии со ст.61 УК РФ, в качестве смягчающих обстоятельств учитывает полное признание подсудимой вины; глубокое раскаяние в содеянном; суд учитывает, что подсудимая ФИО4 характеризуется удовлетворительно и положительно, имеет регистрацию и постоянное место жительства, а также место работы, находится в отсуке по уходу за ребенком до достижения им трехлетнего возраста; также суд учитывает возраст ..... и состояние здоровья подсудимой, .....; разведена, одна воспитывает двоих ..... детей (..... г.р., ..... г.р.). Суд ..... Суд также учитывает состояние здоровья детей ..... Суд также учитывает состояние здоровья отца подсудимой ФИО4, ..... Суд также учитывает мнение представителя потерпевшего .....» ФИО49, не настаивавшей на строгом наказании. 

Отягчающих обстоятельств в действиях подсудимой ФИО4 судом не установлено. 

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, позволяющей назначить наказание не более двух третей (2/3) максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями статьей по всем двум преступлениям, поскольку в действиях подсудимой усматривается наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ (п.«и» - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений), и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

Несмотря на наличие у подсудимой ФИО4 смягчающих наказание обстоятельств отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств совершеных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории указанных преступлений, совершенных ФИО4, на менее тяжкую, то есть не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Судом также не усматриваются основания для применения ст.64 УК РФ при назначении подсудимой наказания, поскольку судом не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений. Совокупность смягчающих наказание обстоятельств в качестве таковой судом не расценивается. 

При определении вида и размера наказания суд исходит из убежденности, основанной на полном и всестороннем исследовании материалов уголовного дела, руководствуется принципом соразмерности назначаемого наказания, действует в целях исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, восстановления социальной справедливости.

Кроме того, суд руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2, 43 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, суд, руководствуясь принципом справедливости и индивидуализации наказания, считает назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы.

Принимая во внимание установленные в судебном заседании обстоятельства в совокупности, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, анализируя конкретные обстоятельства совершенных преступлений, поведение подсудимой ФИО4 после содеянного в ходе судебного разбирательства, свидетельствуют об искреннем, чистосердечном раскаянии в содеянном, учитывая ее положительные характеризующие данные, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, учитывая материальное и семейное положение ФИО4, .....; в ..... иного дохода не имеет, а также достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, суд приходит к выводу, о необходимости назначения ФИО4 дополнительного наказания в виде штрафа по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.290 УК РФ.

При определении размера штрафа, суд исходит из положений ч.2, ч.3 ст. 46 УК РФ, учитывая тяжесть, совершенного преступления, предсмотренного ч.3 ст.290 УК РФ, которое относиться к тяжкому преступлению, так и имущественное положение подсудимой (указано выше), что, по мнению суда, свидетельствует о возможности назначения подсудимой штрафа в размере, предусмотренном ч.2 ст.46 УК РФ, а именно, в размере трехкратной суммы взятки.

В соответствии с п.6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», исходя из положений ч.3 ст.46 УК РФ, штраф может быть назначен как без рассрочки, так и с рассрочкой выплаты до 5 лет. При назначении штрафа с рассрочкой выплаты, суду необходимо мотивировать свое решение в приговоре и определить конкретные сроки выплаты частями с учетом положений ч.3 ст.31 УИК РФ, а также суммы (размеры) выплат в пределах установленного судом срока.

Принимая во внимание имущественное, финансовое положение подсудимой и ее семьи, состояние здоровья подсудимой и членов ее семьи (двоих детей и отца), суд, в силу ч.3 ст.46 УК РФ, полагает возможным предоставить ФИО4 рассрочку выплаты суммы штрафа на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев. При этом, учитывая изложенное, суд полагает, что единовременная уплата штрафа для подсудимой невозможна.

Согласно ч.1 ст.47 УК РФ, лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью состоит в запрещении занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления либо заниматься определенной профессиональной деятельностью.

Суд не назначает подсудимой ФИО4 дополнительное наказание по ч.3 ст.290 УК РФ, – лишения права занимать определенные должности, поскольку, с учетом критерия индивидуализации наказания, считает, что в данном случае назначение дополнительного наказания приведет к его усилению, а, следовательно, к его несправедливости. Кроме того, ФИО4 государственным или муниципальным служащим не является.

В соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ, суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

-ч.3 ст.290 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере трехкратной суммы взятки в сумме 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей,

-ч.3 ст.183 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч.ч.3, 4 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей, с рассрочкой выплаты штрафа равными частями на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев по 7 500 (семь тысяч пятьсот) рублей в месяц, с уплатой первой части штрафа в течение 60 (шестидесяти) дней со дня вступления приговора в законную силу и уплатой оставшихся частей штрафа ежемесячно, не позднее последнего дня каждого последующего месяца. 

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года, с возложением обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства условно осужденной, являться 1 (один) раз в месяц для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства условно осужденной.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО4, – подписку о невыезде и надлежащем поведении, - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Реквизиты для перечисления штрафа:

Получатель денежных средств: УФК по Кемеровской области – Кузбассу (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области–Кузбассу л/с 

<

***>);

Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ КЕМЕРОВО БАНКА РОССИИ//УФК по Кемеровской области – Кузбассу г Кемерово;

Номер казначейского счета: 031 006 430 000 000 139 00;

ЕКС: 401 028 107 453 700 000 32;

БИК ТОФК: 013207212; УИН 41700000000007579378 (ФИО4);

ИНН: 

<

***>; КПП: 420501001;

ОКТМО: 32701000;

Код доходов (КБК): 417 116 03130 01 0000 140 (статья 290 главы 30 Уголовного кодекса Российской Федерации);

Назначение платежа: уголовное дело №1-17/2024г. (УВД № 12202320035000123, УИД № 42RS0042-01-2023-001198-34), ФИО4. 

Вещественные доказательства и иные документы: .....

.....

.....

Согласно ст.389.4 УПК РФ, приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить осужденному, что согласно ст.312 УПК РФ, в течение 5 суток со дня провозглашения приговора его копии вручаются осужденному или оправданному, его защитнику и обвинителю. В тот же срок копии приговора могут быть вручены потерпевшему, гражданскому истцу, гражданскому ответчику и их представителям при наличии ходатайства указанных лиц. 

Согласно ч.1 ст.389.3 УПК РФ, Апелляционные жалоба, представление приносятся через суд, постановивший приговор. При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в его апелляционной жалобе. 

Согласно ч.2 ст.389.12 УПК РФ, Осужденному, содержащемуся под стражей и заявившему о своем желании присутствовать при рассмотрении апелляционных жалобы, представления, по решению суда обеспечивается право участвовать в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи. 

Суд разъясняет осужденному, что при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции он вправе для участия в рассмотрении уголовного дела пригласить защитника, несколько защитников, отказаться от защитника, имеет право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе, бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд, в соответствие с ч.3 ст.50 УПК РФ, вправе предложить осужденному пригласить другого защитника, а, в случае отказа, - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. Отказ осужденного от защитника, в соответствии с ч.2 ст.52 УПК РФ, не обязателен для суда; в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ, не лишает осужденного права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу. В соответствие со ст.ст. 47, 49 УПК РФ, осужденный имеет право ходатайствовать о назначении адвоката. В соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ст.132 УПК РФ, суммы, выплаченные назначенному судом адвокату из средств федерального бюджета за его участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, относятся к процессуальным издержкам, и может быть взыскана с осужденного. 

Согласно ч.7 ст.259 УПК РФ, ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Указанный срок может быть восстановлен, если ходатайство не было подано по уважительным причинам. Ходатайство не подлежит удовлетворению, если уголовное дело уже направлено в апелляционную инстанцию или по истечении срока, предоставленного для апелляционного обжалования, находится в стадии исполнения. Согласно ч.8 ст.259 УПК РФ, копии протокола и аудиозаписи изготавливаются по письменному ходатайству участника судебного разбирательства и за его счет. Согласно ч.1 ст.260 УПК РФ, в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на них замечания. 

Судья: С.В.Рублевская